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INTEGRATION OF THE STEAM APPROACH INTO THE 
PRESCHOOL EDUCATION CURRICULUM

Lalazar Jafarova

Institute of Education of the Republic of Azerbaijan,
Ph.D. in Pedagogy, associate professor

E-mail: l.cafarova@mail.ru
https://orcid.org/0000-0002-2620-2351

Abstract. The article provides a scientifically grounded analysis of the inte-
gration of the STEAM approach (Science, Technology, Engineering, Arts, and 
Mathematics) into the preschool education curriculum within the context of con-
temporary pedagogical trends. The study emphasizes the development of cre-
ativity and innovative thinking skills in children through a project-based learn-
ing model, the support of social-emotional learning (SEL), and the organization 
of integrative, interdisciplinary instruction across developmental domains and 
learning activities within real-life contexts. Particular attention is given to the 
formation of early mathematical and logical thinking skills, as well as the de-
velopment of environmental awareness through nature-oriented activities in the 
preschool educational environment. The article substantiates, with reference to 
relevant scientific literature, that the STEAM approach contributes not only to 
the development of academic competencies but also to the cultivation of social 
responsibility, collaboration, empathy, and environmental consciousness among 
children. The article highlights the pedagogical contribution of the STEAM ap-
proach to the formation of a flexible curriculum model in preschool education 
that is based on children’s interests and real-life experiences.
Keywords: STEAM education, preschool curriculum, project-based learning, 
socio-emotional development, integrative learning, early mathematical thinking, 
environmental education.
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Article history: received – 12.01.2026; accepted –  13.02.2026.
CC BY 4.0. Authors expressly acknowledge the authorship rights of their works 
and grant the journal the first publication right under the terms of the Creative 
Commons Attribution License International CC-BY, which allows the published 
work to be freely distributed to others, provided that the original authors are cited 
and the work is published in this journal.
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STEAM YANAŞMASININ MƏKTƏBƏQƏDƏR TƏHSİL 
KURİKULUMUNA İNTEQRASİYASI

Laləzar Cəfərova

Azərbaycan Respublikası Təhsil İnstitutu,
pedaqogika üzrə fəlsəfə doktoru, dosent

E-mail: l.cafarova@mail.ru
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Annotasiya. Məqalədə STEAM (Science, Technology, Engineering, Arts, Mat-
hematics) (Elm, Texnologiya, Mühəndislik, İncəsənət və Riyaziyyat) yanaşma-
sının məktəbəqədər təhsil kurikulumuna inteqrasiyası müasir pedaqoji tenden-
siyalar fonunda elmi əsaslarla təhlil edilir. Tədqiqat çərçivəsində layihə əsaslı 
öyrənmə modeli əsasında uşaqlarda yaradıcılıq və innovativ düşüncə bacarıqları-
nın inkişafı, sosial-emosional öyrənmənin (SEL) dəstəklənməsi, inkişaf sahələri 
və məşğələlərarası inteqrativ təlimin real həyat kontekstində təşkili, erkən yaşda 
riyazi və məntiqi təfəkkürün formalaşdırılması və ekoloji düşüncənin məktə-
bəqədər müəssisə mühitində təbiət yönümlü fəaliyyətlərlə inkişaf etdirilməsi is-
tiqamətləri geniş şərh olunur. Məqalədə STEAM yanaşmasının yalnız akademik 
bacarıqlara deyil, həm də uşaqlarda sosial məsuliyyət, əməkdaşlıq, empatiya və 
ekoloji şüurun formalaşmasına xidmət etdiyi elmi mənbələrə istinadla əsaslandı-
rılır. Nəticə olaraq, tərbiyəçi-müəllimlər üçün metodik hazırlığın gücləndirilmə-
si, kurikulumda inteqrativ və layihə əsaslı modellərin prioritetləşdirilməsi, ailə 
və məktəbəqədər təhsil müəssisəsi əməkdaşlığının təşviqi kimi təkmilləşdirmə 
təklifləri irəli sürülür. Məqalə STEAM yanaşmasının məktəbəqədər təhsil mü-
hitində uşaq maraqları və real həyat təcrübələri əsasında qurulmuş çevik kuri-
kulum modelinin formalaşdırılmasına verdiyi pedaqoji töhfəni ön plana çıxarır.
Açar sözlər: STEAM təhsili, məktəbəqədər kurikulum, layihə əsaslı öyrənmə, 
sosial-emosional inkişaf, inteqrativ təlim, erkən riyazi təfəkkür, ekoloji təlim.

DOI: 10.30546/2709-2488.01.2026.129
Məqaləyə istinad: Cəfərova L. (2026). STEAM yanaşmasının məktəbəqədər 
təhsil kurikulumuna inteqrasiyası. «Məktəbəqədər və ibtidai təhsil», № 1 (254), 
səh. 9-19.
Məqalə tarixçəsi: göndərilib – 12.01.2026; qəbul edilib – 13.02.2026.
CC BY 4.0. Müəlliflər açıq şəkildə öz əsərlərinin müəlliflik hüquqlarını təsdiq 
edir və jurnala Creative Commons Attribution 4.0 International (CC BY 4.0) 
lisenziyası çərçivəsində ilk nəşr hüququnu verirlər. Bu lisenziya, əsərin bu jurnal-
da yayımlandığı və orijinal müəlliflərə istinad edildiyi halda, onun sərbəst şəkildə 
digər şəxslər tərəfindən yayılmasına icazə verir.

MƏKTƏBƏQƏDƏR və İBTİDAİ TƏHSİL, 2026, №1
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Giriş / Introduction

STEAM yanaşması məktəbəqədər təhsil kurikulumunda uşaqyönümlü və 
inteqrativ öyrənmə modelini təmsil edir. Bu yanaşma uşaqların elmi, texnoloji, 
mühəndislik, riyazi və yaradıcı bacarıqlarının inkişafını təmin etməklə yanaşı, 
onların sosial, emosional və ekoloji biliklərini də inkişaf etdirir [Davis, J., 
Elliott, S., 2019]. 

STEAM yanaşmasının məktəbəqədər təhsil kurikulumuna inteqrasiyasında 
layihə əsaslı öyrənmə (Project-Based Learning – PBL) mühüm didaktik model 
kimi çıxış edir. Bu model uşaqların yalnız məlumatı qəbul edən passiv subyekt 
olmasına deyil, problem həll edən, tədqiqat aparan və yaradıcı məhsul ortaya 
qoyan aktiv iştirakçıya çevrilməsinə şərait yaradır [Siraj-Blatchford., Pram-
ling-Samuelsson., 2016]. Layihə əsaslı öyrənmə prosesində uşaqlar real həyat-
dan götürülmüş situasiyalarla qarşılaşır, suallar formalaşdırır, fərziyyə irəli sürür, 
eksperiment aparır, nəticələri müşahidə edir və öz tapıntılarını təqdim edirlər. 
Beləliklə, öyrənmə prosesində məlumatın əzbərlənməsi deyil, onun yaradıcı tət-
biqi və transformasiyası əsas hədəfə çevrilir.

Məktəbəqədər yaş dövründə aparılan layihələr, adətən, uşaqların maraq ob-
yektlərinə uyğun seçilir, “Hava necə dəyişir?”, “Kölgə necə yaranır?”, “Niyə 
bəzən bitkilər böyümür?” kimi suallar təbiət, texnologiya və gündəlik həyatla 
bağlı öyrənməni stimullaşdırır. Bu zaman uşaqlarda müşahidəetmə, fərqləndir-
mə, səbəb-nəticə əlaqəsi qurma, ideya irəli sürmə və prototip hazırlama kimi ya-
radıcılıq bacarıqları formalaşır. STEAM yanaşmasının inteqrativ xarakteri layihə 
əsaslı öyrənməni daha da gücləndirir: uşaq eyni anda konstruksiya qurur (en-
gineering), ölçmə aparır (mathematics), rəsm çəkir və modelləşdirir (arts), eks-
periment aparır və nəticəni test edir (science & technology). Məsələn, “Su niyə 
buxarlanır?” layihəsi uşaqlara eksperiment və müşahidə yolu ilə nəticə çıxarma 
bacarığını öyrədir. Bu layihələr, həmçinin komanda işini, ideyaları paylaşmaq və 
tənqidi düşünmək kimi sosial bacarıqların inkişafına da xidmət edir [Edwards, S., 
Cutter-Mackenzie-Knowles., 2020]. 

Eləcə də layihə əsaslı öyrənmə məktəbəqədər yaşlı uşaqlarda tənqidi düşün-
cə, komanda işi, liderlik, empatiya və öz ideyasını təqdim etmək bacarıqlarını 
inkişaf etdirir. Uşaq prosesin mərkəzində olduğuna görə tərbiyəçi-müəllim fasi-
litator rolunda çıxış edir, yəni istiqamətləndirir, müdaxilə etmir, seçim azadlığı 
yaradır. Bu isə öyrənməni uşağın daxili motivasiyasına söykənən təcrübəyə çe-
virir. Nəticə etibarilə, layihə əsaslı öyrənmə yalnız bilik əldə etmə üsulu deyil, 
müstəqil düşünən, innovativ və təşəbbüskar fərdin formalaşdırılması üçün strateji 
metod kimi STEAM təhsil fəlsəfəsinin nüvəsini təşkil edir.
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Tədqiqatın məqsədi STEAM yanaşmasının məktəbəqədər təhsil kurikulumu-
na inteqrasiyasının elmi-pedaqoji əsaslarını müəyyənləşdirmək, onun uşaqların 
idraki, yaradıcı və problem həlletmə bacarıqlarının inkişafına təsirini nəzəri və 
praktik baxımdan təhlil etmək, eyni zamanda bu yanaşmanın məktəbəqədər təh-
sil mühitində tətbiqi imkanlarını araşdırmaq və kurikulumun məzmununa uyğun 
inteqrasiya mexanizmlərini müəyyənləşdirməkdir.

Problemin qoyuluşu
Müasir dövrdə məktəbəqədər təhsil sisteminin əsas vəzifələrindən biri uşaq-

larda erkən yaşlardan tənqidi düşünmə, yaradıcı yanaşma, əməkdaşlıq və prob-
lem həlletmə bacarıqlarının formalaşdırılmasıdır, lakin mövcud məktəbəqədər 
təhsil kurikulumunda məşğələlər və inkişaf sahələri arası inteqrasiya və tətbiq-
yönümlü fəaliyyətlərin həyata keçirilməsi hələ də sistemli xarakter daşımır. Bu 
baxımdan, elm, texnologiya, mühəndislik, incəsənət və riyaziyyatın inteqrasiya-
sına əsaslanan STEAM yanaşmasının məktəbəqədər təhsil kurikulumuna necə və 
hansı yollarla daxil edilə bilməsi müasir pedaqoji nəzəriyyə və təcrübə baxımın-
dan aktual elmi problemdir. Problemin həlli məktəbəqədər təhsilin keyfiyyətinin 
yüksəldilməsinə və uşaqların gələcək təlim pillələrinə daha hazırlıqlı keçidinə 
şərait yarada bilər.

Tədqiqatın metodologiyası
Tədqiqat sistemli, inteqrativ və şəxsiyyətyönümlü yanaşmalar əsasında apa-

rılmışdır. Metodoloji əsas kimi müasir pedaqoji nəzəriyyələr, erkən yaş dövrünün 
psixoloji xüsusiyyətləri və məktəbəqədər təhsildə kurikulum yanaşmaları götü-
rülmüşdür.

STEAM yanaşmasının məktəbəqədər təhsildə tətbiqi zamanı uşaqların yaş və 
inkişaf xüsusiyyətləri, öyrənmədə oyun və fəaliyyətin rolu, eləcə də təcrübə və 
müşahidəyə əsaslanan təlim prinsipləri nəzərə alınmışdır.

Tədqiqat metodları
Məqalənin hazırlanması prosesində aşağıdakı tədqiqat metodlarından istifadə 

olunmuşdur:
•	 elmi-pedaqoji ədəbiyyatın təhlili – STEAM yanaşması, məktəbəqədər təhsil 

və kurikulum inteqrasiyası üzrə yerli və xarici mənbələrin öyrənilməsi;
•	 müqayisəli təhlil metodu – müxtəlif ölkələrin məktəbəqədər təhsil təcrübə-

sində STEAM yanaşmasının tətbiqinin müqayisəli şəkildə araşdırılması;
•	 sistemləşdirmə və ümumiləşdirmə – əldə edilən nəzəri və praktik məlumatla-

rın strukturlaşdırılması;
•	 müşahidə metodu – məktəbəqədər təhsil mühitində STEAM elementlərinin 
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tətbiq imkanlarının dəyərləndirilməsi;
•	 pedaqoji modelləşdirmə – STEAM yanaşmasının məktəbəqədər təhsil kuri-

kulumuna inteqrasiyasının mümkün modelinin hazırlanması.

Əsas hissə / Main part

Məktəbəqədər yaşda uşaqların sosial-emosional inkişafının dəstəklən-
məsi      

 Məktəbəqədər yaşda sosial-emosional inkişafın dəstəklənməsi STEAM ku-
rikulumunun vacib hissəsidir. STEAM yanaşmasının məktəbəqədər təhsil proq-
ramına (kurikulumuna) inteqrasiyası yalnız elmi-texniki savadlılığın deyil, eyni 
zamanda uşaqların sosial-emosional inkişafının sistemli şəkildə dəstəklənmə-
sini hədəfləyir. Müasir pedaqoji tədqiqatlara görə, məktəbəqədər yaş dövründə 
sosial-emosional bacarıqların – özünüifadə, empatiya, əməkdaşlıq, məsuliyyət, 
emosiyaları idarəetmə və münaqişə həlletmə bacarıqlarının təlim prosesi ilə 
əlaqəli şəkildə formalaşdırılması uşağın gələcək akademik və sosial uğurlarının 
proqnozlaşdırıcısı hesab olunur. STEAM yönümlü təlim mühiti uşaqdan yal-
nız texniki-fəlsəfi düşüncə deyil, digər uşaqlarla birlikdə qərarvermə, ideyala-
rı paylaşma və komanda şəklində nəticə əldə etmə bacarığını tələb edir. Bu isə 
sosial-emosional inkişafın təbii şəkildə stimullaşmasına imkan yaradır. Layihə 
əsaslı və tədqiqat yönümlü fəaliyyətlər uşaqlarda empatiya, əməkdaşlıq, liderlik, 
özünütənzimləmə və məsuliyyət kimi bacarıqları gücləndirməklə, sosial baca-
rıqlara yiyələnmələrinə imkan verir [Edwards, S., Cutter-Mackenzie-Knowles., 
2020]. Uşaqlarla işləyən tərbiyəçi-müəllim bu prosesdə fasilitator rolunu oyna-
yaraq uşaqların emosiyalarını ifadə etmələrinə, başqalarının baxış bucağını an-
lamalarına və öz qərarlarını əsaslandırmalarına şərait yaradır. Məsələn, STEAM 
layihəsində bəzi uşaqlar müşahidəçi, bəziləri prototip hazırlayan, digərləri ide-
yaları təqdim edən rolu öz üzərinə götürərək ictimai qarşılıqlı əlaqə və emosio-
nal qarşılıq vermə davranışını inkişaf etdirirlər. Tərbiyəçi-müəllim bu prosesdə 
nəzarət edən deyil, emosional dəstək göstərən və konstruktiv ünsiyyət modelini 
nümayiş etdirən fasilitator kimi çıxış edir. Uşağın hisslərini şifahi ifadə etməsinə 
şərait yaradılır (“Bu pazlları düzəldəndə həyəcanlandım”, “Əvvəl alınmadı və 
məyus oldum, yenidən sınamaq istəyirəm” və s.), bu isə emosional savadlılıq 
və özünü tənzimləmə bacarığını gücləndirir. Digər tərəfdən, STEAM mühitində 
yaradılan problem həll etmək üçün müzakirə, debat, müştərək qərarvermə situ-
asiyaları uşaqların empatiya qurma bacarığını artırır, çünki onlar öz fikirlərini 
qorumaqla yanaşı başqalarının baxış bucağını da dinləməyi və qiymətləndirməyi 
öyrənirlər. Sosial-emosional öyrənmə komponentlərinin STEAM layihələrinə in-
teqrasiyası dünyada ən səmərəli erkən yaş təhsil modellərindən biri kimi qəbul 
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olunur (Finlandiya, Kanada, Sinqapur nümunələrində olduğu kimi). Beləliklə, 
STEAM yanaşması məktəbəqədər təhsil mühitində sadəcə intellektual deyil, bü-
töv şəxsiyyətin – sosial, emosional və yaradıcı potensiala malik fərdin inkişafını 
təmin edən kompleks pedaqoji sistem kimi çıxış edir.

İnteqrativ təlim və real həyat situasiyalarında öyrənmənin təşkili
STEAM yanaşmasının məktəbəqədər təhsil kurikulumuna inteqrasiyası-

nın əsas xüsusiyyətlərindən biri inkişaf sahələri arası (inteqrativ) təlim modeli 
üzərində qurulması və öyrənmənin real həyatla birbaşa əlaqələndirilməsidir. Bu 
modelə görə, uşaq məlumatı ayrı-ayrı məşğələlər üzrə təcrid olunmuş şəkildə 
deyil, həyatın içindən gələn problemləri həll etməklə və müxtəlif bilik sahələrini 
təbii şəkildə birləşdirərək mənimsəyir. Məsələn,  “Niyə yağışdan sonra göy qur-
şağı görünür?” və ya “Təbiəti niyə qorumalıyıq?” kimi situasiyayönümlü suallar 
uşaqlarda həm ekoloji şüurluluq, həm də elmi düşüncə tərzinin formalaşmasına 
xidmət edir. İnteqrativ təlim uşağın idraki, sosial, yaradıcı və emosional baca-
rıqlarını bütöv şəkildə inkişaf etdirməyi hədəfləyir. Belə mühitdə uşaq eyni anda 
mühəndislik düşüncəsi ilə konstruksiya qurur, riyazi ölçmələr aparır, təbiət ha-
disələrini müşahidə edir, estetik dizayn hazırlayır və bütün bunları sosial ünsiyyət 
daxilində təqdim edir. Bu yanaşmada “öyrənmə üçün həyat” deyil, “həyat əsa-
sında öyrənmə” prinsipi əsas götürülür. Təlim mövzuları əvvəlcədən sərt şəkildə 
müəyyən edilmir, əksinə, uşaqların maraqlarına və gündəlik həyat təcrübələrinə 
uyğun şəkildə dinamik olaraq formalaşdırılır. Real həyat situasiyalarında öyrən-
mə uşaqlarda tənqidi düşüncə, təşəbbüskarlıq, qərarvermə, adaptasiya və çevik 
düşünmə kimi XXI əsr bacarıqlarını formalaşdırır. Bu prosesdə müəllim ənənəvi 
bilik ötürücüsü kimi deyil, öyrənməni təşkil edən, istiqamətləndirən və uşağın 
müstəqil kəşfini təşviq edən mentor funksiyasını icra edir. Məsələn, “Bağçamızın 
həyətini dizayn edək” layihəsində uşaq torpağın növünü araşdırır (science), öl-
çülər aparır (mathematics), həlli planlaşdırır (engineering), eskiz hazırlayır (arts), 
kiçik modellə sınaq keçirir (technology) və sonda real həyatda tətbiq oluna bilə-
cək ekoloji məsuliyyətli layihə hazırlayır.

STEAM əsaslı kurikulumda inteqrativ təlim uşaqları fərdi və kollektiv fəa-
liyyətlər vasitəsilə həyatla əlaqəli problemləri həll etməyə təşviq edir [Davis, J., 
Elliott, S., 2019].  İnkişaf sahələri arası inteqrasiya sayəsində uşaq eyni anda 
elmi müşahidə, texnoloji və mühəndislik konstruksiyaları, riyazi ölçmə, yaradıcı 
dizayn və təqdimat bacarıqlarını inkişaf etdirir.

Erkən yaşda riyazi və məntiqi təfəkkürün formalaşdırılma yolları
STEAM əsaslı kurikulumda erkən yaş dövründə riyazi və məntiqi təfəkkürün 

inkişafı ənənəvi, əzbərçiliyə əsaslanan təlim modellərindən fərqli olaraq, uşaqla-
rın aktiv iştirakını təmin edən real problem həllinə, tədqiqat, müşahidə və ekspe-
rimentə söykənən fəaliyyətlər vasitəsilə təşkil edilir. Bu yanaşma uşaqların riyazi 
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anlayışları mexaniki yadda saxlamaqla deyil, onları gündəlik həyat situasiyala-
rında tətbiq etməklə mənimsəməsinə şərait yaradır.

Məktəbəqədər yaşlı uşaq üçün riyaziyyat abstrakt simvollardan ibarət deyil, 
hərəkət, manipulyasiya, eksperiment və həyatla əlaqəli modelləşdirmə yolu ilə 
dərk olunan mənalı bir prosesdir. Məsələn, “oyuncaq market qurmaq”, “su ilə 
ölçmə”, “təbiətdə obyektləri ölçülərinə görə qruplaşdırmaq”, “fasiləsiz ritm ya-
ratmaq” kimi fəaliyyətlər uşağın say, ardıcıllıq, miqdar-məkan əlaqələri, müqa-
yisə, təsnifat və səbəb-nəticə məntiqi kimi fundamental anlayışları öz təcrübə-
sinə söykənərək formalaşdırmasına imkan yaradır. STEAM modelində riyazi 
bacarıqlar yalnız riyazi tapşırıqlar vasitəsilə deyil, mühəndislik konstruksiyaları 
qurmaq (LEGO, bloklar, təbiət materialları), ritmik musiqi strukturlarını yarat-
maq, modelləşdirmə və prototipləşdirmə (məktəbəqədər təhsildə prototipləşdir-
mə — uşaqların fikir və təsəvvürlərini sadə modellərə, maketlərə və ya hərəkət 
edən konstruksiyalara çevirmə prosesidir. Yəni uşaq bir ideya düşünür, sonra onu 
əlində olan materiallarla “kiçik versiya” kimi qurur) zamanı ölçmə və planlama 
aparmaq yolu ilə inkişaf etdirilir. Bu, uşağın mücərrəd düşüncə potensialını hiss 
edərək, sınayaraq və yaradıcı şəkildə nəticələndirərək gücləndirir. Eyni zaman-
da uşaq sadəcə “dənə və ya rəqəm saymır”, sayı həyatla əlaqələndirir — “Biz 
neçə nəfərlik stul quraşdırmalıyıq?”, “Bu körpü nə qədər yük götürə bilər?”, “Bu 
konstruktorun hündürlüyünü dəyişsək, sabit qalacaqmı?” kimi situasiyalar mən-
tiqi təfəkkürü təbii şəkildə aktivləşdirir. 

  Müasir pedaqoji yanaşmalar göstərir ki, erkən yaşda riyazi düşüncə təkrar 
və drill tipli məşqlərlə (“Drill tipli məşqlər” ifadəsi pedaqogikada uşaqlara və ya 
şagirdlərə müəyyən bacarıqları təkrar-təkrar və sistemli şəkildə öyrətmək üçün 
aparılan məşqlər mənasını verir. Yəni bu, praktiki və ya riyazi tapşırıqları sadəcə 
təkrar edərək yadda saxlamaq avtomatlaşdırmaq üsuludur. Məsələn: riyaziyyatda 
“2+3, 4+1, 5+2” kimi toplama tapşırıqlarını dəfələrlə həll  etmək; hərfləri və ya 
sözləri təkrar-təkrar yazmaq; rəqəmsal düymələri və ya simvolları təkrar oxu-
maq. Bu tip məşqlər uşağa avtomatik bacarıqlar qazandırır, amma yaradıcı və 
tədqiqatyönümlü düşüncəni inkişaf etdirmir, yəni STEAM yanaşmasında daha 
çox problem həlletmə və layihə əsaslı öyrənmə üstün tutulur) deyil, həll tələb 
edən tapşırıqlarla, fərziyyələr qurmaq, nəticə çıxarmaq, səhvi analiz etmək və 
yenidən sınaqdan keçirmək kimi koqnitiv proseslərlə daha güclü formalaşır. Bu 
model uşaqlarda hesablama deyil, düşünmə qabiliyyətini inkişaf etdirir. Məhz 
bu səbəbdən STEAM yanaşması riyaziyyatı həyatın içində mövcud olan funk-
sional, yaradıcı və tətbiq olunan bacarıq kimi təqdim edir. Nəticə olaraq, erkən 
yaşda formalaşan məntiqi-riyazi təfəkkür uşağın yalnız akademik deyil, strateji 
düşünən və gələcəyin problem həll edən innovativ fərdi kimi yetişməsinə təməl 
yaradır.
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  Riyazi və məntiqi təfəkkür yalnız əzbərləmə yolu ilə deyil, real problemlərin 
həlli və tədqiqat əsaslı fəaliyyətlər vasitəsilə inkişaf etdirilir (Siraj-Blatchford, 
Pramling-Samuelsson, 2016). Uşaqlar oyun, ölçmə və eksperimentlər vasitəsilə 
say, ardıcıllıq, miqdar-məkan əlaqələri, təsnifat və səbəb-nəticə məntiqini öyrə-
nirlər. Konstruksiya, modelləşdirmə, bloklar və təbiət materiallarından istifadə 
riyazi və məntiqi bacarıqların funksional və yaradıcı şəkildə inkişafını təmin edir. 
STEAM yanaşması uşaqlarda sadəcə hesablama bacarıqları deyil, həm də prob-
lemləri təhlil etmə,  səbəb–nəticə əlaqələrini müəyyənləşdirmə və optimal həll 
yolları tapma bacarıqlarının formalaşmasına xidmət edir. Bu isə onların məntiqi 
təfəkkürünü, tənqidi düşünməsini və qərarvermə qabiliyyətini gücləndirir.

Uşaqlarda ekoloji düşüncənin formalaşması və təbiət yönümlü təlim
STEAM yanaşmasının mühüm istiqamətlərindən biri məktəbəqədər yaş-

lı uşaqlarda ekoloji düşüncə, təbiətə empatiya və ekosistem məsuliyyəti kimi 
dəyərlərin erkən yaşdan formalaşdırılmasıdır. Müasir tədqiqatlar göstərir ki, eko-
loji dəyərlər sonradan nəzəri şəkildə öyrədildikdə deyil, təbiətlə canlı ünsiyyət, 
müşahidə və təcrübəyə əsaslanan fəaliyyət vasitəsilə daha dayanıqlı şəkildə for-
malaşır. Məsələn, “öz mini-ekosistemimizi yaradaq”, “bitkilərə nə lazımdır?”, 
“su niyə vacibdir?”, “yaşıllıq yox olsa nə baş verər?” kimi real ekoloji suallar 
uşaqlarda həm elmi düşüncə, həm də etik məsuliyyət hissini inkişaf etdirir. Təbiət 
yönümlü təlimdə uşaqlar yalnız müşahidə aparmır, həm də təbiət hadisələrini 
model olaraq qəbul edir, onun davamlılığını qorumağın yolları barədə ideyalar, 
ekoloji problemin həlli istiqamətində  təkliflər irəli sürürlər. Bu yanaşma uşağın 
təbiəti “xarici obyekt” yox, öz mövcudluğunun bir hissəsi kimi qəbul etməsinə və 
“ekoloji vətəndaşlıq” dəyərlərini erkən yaşdan qavramasına imkan yaradır.     

STEAM kurikulumunda ekoloji düşüncənin inkişafı uşaqlarda təbiətə 
empatiya və ekoloji məsuliyyət hissinin formalaşdırması ilə birbaşa bağlıdır 
[Davis, J., Elliott, S., 2019; Edwards, S., Cutter-Mackenzie-Knowles., 2020]. 
Layihə və təcrübə əsaslı fəaliyyətlər uşaqlara təbiəti müşahidə, ekosistemlərin 
davamlılığını anlama və öz həll yollarını irəli sürmə bacarığı qazandırır.

Məktəbəqədər təhsil müəssisələrində mini-ekosistemlərin (akvarium, terrari-
um, bitki guşəsi) yaradılması, müşahidə jurnallarının aparılması, təbiət hadisələ-
rinin ardıcıl və məqsədyönlü şəkildə izlənilməsi, bitkilərin və heyvanların baxımı 
uşaqlarda ekoloji düşüncə və məsuliyyət anlayışını formalaşdırır [Güler, T., 2017; 
UNESCO., 2022]. Bu praktiki fəaliyyətlər uşaqların ətraf mühitə qarşı həssaslığını 
artırır və ekoloji biliklərini təcrübə vasitəsilə inkişaf etdirir.

http://ppe-journal.edu.az
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Nəticə / Conclusion

Nəticə etibarilə, STEAM yönümlü kurikulum məktəbəqədər təhsildə yalnız 
bilik ötürən deyil, həm də məsuliyyətli, yaradıcı, əməkdaşlığa açıq, ekoloji şüurlu 
və innovativ düşünən fərd formalaşdırmağa xidmət edir. Təbiət yönümlü təhsil 
modeli uşağın emosional-intellektual balanslı şəkildə inkişafına, həyatla əlaqəli 
mənalı təcrübə qazanmasına və sosial dəyərlər əsasında qərarvermə bacarıqla-
rının yaranmasına şərait yaradır. STEAM yanaşmasının məktəbəqədər kuriku-
lumuna inteqrasiyası uşaqların yaradıcılıq, problem həlletmə, sosial-emosional, 
riyazi və məntiqi bacarıqlarını kompleks şəkildə inkişaf etdirməsinə xidmət edir. 
Eyni zamanda uşaqlarda ekoloji düşüncə, məsuliyyət və adaptiv bacarıqlar for-
malaşdırır.

Bu baxımdan, məktəbəqədər təhsil proqramının (kurikulumun) təkmilləş-
dirilməsi vacibdir və fəaliyyətlərin təşkili zamanı aşağıdakı məsələlərin nəzərə 
alınması məqsədəuyğun olar:
•	 məktəbəqədər təhsil proqramına “ekoloji müşahidə jurnalı”, “öz bağçamızı 

yaradaq”, “təbiət laboratoriyası” və s. kimi fasiləsiz layihələrin daxil edilməsi;
•	 tərbiyəçi-müəllimlər üçün “ekoloji pedaqogika və STEAM inteqrasiyası” 

mövzusunda xüsusi təlim proqramlarının hazırlanması;
•	 təbiət yönümlü təlimin açıq hava mühiti, real təbiət müşahidələri və ekosis-

tem modelləşdirməsi əsasında həyata keçirilməsi;
•	 valideynlərlə birgə ekoloji məsuliyyət aksiyaları və ailə əsaslı təbiət layihələ-

ri təşkil olunması;
•	 kurikulumda ekoloji tərbiyənin müstəqil bölmə kimi deyil, bütün məşğələlər-

lə inteqrativ yanaşma əsasında təqdim edilməsi.
Kurikulumda riyazi və məntiqi təfəkkür, yaradıcılıq, sosial-emosional və 

ekoloji bacarıqların inkişafı əlaqəli və ardıcıl fəaliyyətlər vasitəsilə təmin olun-
malıdır.

Məqalənin aktuallığı. Müasir dövrdə təhsil sistemində inteqrativ və praktik 
yönümlü yanaşmaların tətbiqi tələb olunduğundan, STEAM konsepsiyasının 
məktəbəqədər təhsil kurikulumuna daxil edilməsi xüsusi aktuallıq kəsb edir. 
Erkən yaş dövrü uşaqların yaradıcılıq, problem həlletmə və məntiqi düşünmə 
bacarıqlarının formalaşmasında kritik mərhələ olduğu üçün bu yanaşmanın tətbiqi 
qlobal təhsil tendensiyaları ilə uzlaşır. Pedaqoji prosesdə layihə əsaslı öyrənmə 
və təcrübəyə əsaslanan fəaliyyətlərin artırılması da məktəbəqədər səviyyədə 
STEAM inteqrasiyasına tələbat yaradır. Bununla yanaşı, ekoloji şüur, sosial-
emosional inkişaf və əməkdaşlıq kimi XXI əsr bacarıqlarına tələbin yüksəlməsi 
bu mövzunun aktuallığını daha da gücləndirir.

Laləzar Cəfərova. STEAM yanaşmasının məktəbəqədər təhsil kurikulumuna 
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Məqalənin elmi yeniliyi. Məqalədə STEAM yanaşmasının məktəbəqədər 
kurikuluma inteqrasiyasını sistemli şəkildə araşdıraraq, onun erkən yaş inki-
şaf sahələri ilə əlaqələndirilməsinə dair yeni elmi əsaslandırmalar təqdim edi-
lir. Məqalə layihə əsaslı öyrənmə, sosial-emosional öyrənmə (SEL) və ekolo-
ji təlim kimi komponentlərlə STEAM arasında qarşılıqlı əlaqəni hərtərəfli izah 
edir. Uşaqlarda erkən mühəndislik təfəkkürü və prototipləşdirmə bacarıqlarının 
formalaşmasına dair yeni metodoloji çərçivə də tədqiqatın yenilik tərəfini təşkil 
edir. Bundan başqa, inteqrativ təlimin real həyat kontekstində təşkilinə dair ye-
kunlaşdırılmış modellər elmi ədəbiyyata yeni töhfə kimi qiymətləndirilir.

Məqalənin praktik əhəmiyyəti. Tədqiqat nəticələri məktəbəqədər müəs-
sisələrdə STEAM yönümlü məşğələlərin planlaşdırılması və həyata keçirilməsi 
üçün tərbiyəçi-müəllimlərə konkret metodik istiqamətlər təqdim edir. Kuriku-
lumda layihə əsaslı və oyun yönümlü fəaliyyətlərin artırılması, təbiət yönümlü 
öyrənmə mühitlərinin təşkili və uşaqların fəal iştirakına əsaslanan üsullar praktiki 
tətbiq üçün əhəmiyyətli baza yaradır. Məqalənin tövsiyələri ailə-məktəbəqədər 
müəssisəsi əməkdaşlığının gücləndirilməsinə və valideynlərin STEAM-in erkən 
yaşda rolunu dərk etməsinə dəstək verir. Eyni zamanda inteqrativ təlim mühitlə-
rinin yaradılması istiqamətində pedaqoji heyət üçün istifadə oluna biləcək yanaş-
malar təqdim olunur.
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Abstract. The article provides a comprehensive analysis of the process and de-
velopment of socialization during preschool and primary school age. It examines 
how the formation of feminine and masculine qualities in children depends on 
whether gender-role socialization is conducted in a spontaneous or a purposeful 
manner. Preschool age is characterized as a period of active socialization, ac-
quisition of cultural habits, and the awakening of moral and aesthetic feelings. 
Pedagogues and psychologists have repeatedly emphasized the importance of or-
ganizing this process purposefully during the preschool period and subsequently 
in primary education. The article analyzes gender education as an essential com-
ponent of moral education during these developmental stages, contributing to the 
holistic development of boys and girls and to their acquisition of gender-specific 
psychological characteristics and social roles. In fostering social gender equality 
among children at preschool and primary school age, examples of oral folk liter-
ature and works of visual arts serve as rich and valuable educational resources. 
In particular, fairy tales play a significant socio-pedagogical role in the inter-
nalization of gender behavior patterns, alongside the development of children’s 
imagination, speech, and memory. Fairy tales also contribute to the development 
of figurative, coherent, and expressive speech, as well as to the enrichment of 
vocabulary. One of the key issues highlighted in the article is the necessity for 
educators and teachers to consistently focus on eliminating gender stereotypes 
that hinder the establishment of gender equality when interpreting and explain-
ing oral folk literature to children.
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UŞAQLARIN CİNSİ ROL TƏRBİYƏSİNDƏ AZƏRBAYCAN DİLİ 
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Annotasiya. Məktəbəqədər yaş dövrü uşağın fəal sosiallaşması, mədəni vər-
dişlərin mənimsənilməsi, mənəvi və estetik hisslərin oyanması dövrüdür. Bu 
prosesin məhz məktəbəqədər dövrdə, daha sonra isə ibtidai siniflərdə məqsə-
dəuyğun şəkildə aparılmasının vacibliyi pedaqoqlar və psixoloqlar tərəfindən 
dəfələrlə qeyd edilmişdir. Məqalədə məhz bu yaş dövrlərində uşaqların mənə-
vi tərbiyəsində, oğlan və qızların hərtərəfli inkişafında, onların qadın və kişiyə 
məxsus psixoloji xüsusiyyətləri və sosial rolları mənimsəməsində cinsi tərbiyə 
vacib istiqamət kimi təhlil olunur. Məktəbəqədər və kiçik məktəb yaş dövründə 
uşaqlara cinslər arasında sosial bərabərliyin aşılanması prosesində şifahi xalq 
ədəbiyyatı nümunələri və təsviri incəsənət əsərləri zəngin mənbə rolunu oynayır. 
Xüsusilə nağıllar uşaq təxəyyülünün, nitqinin və hafizəsinin inkişafı ilə bərabər, 
həm də gender davranışlarının mənimsənilməsində sosial-pedaqoji əhəmiyyətə 
malikdir. Nağıllar, eyni zamanda onların  nitqinin obrazlı, ardıcıl və ifadəli ol-
masına, söz ehtiyatının zənginləşməsinə də kömək edir. Məqalədə diqqətə çat-
dırılan məsələlərdən biri də, şifahi xalq ədəbiyyatı nümunələrini uşaqlara izah 
edən zaman tərbiyəçi-müəllimin cinslər arasında gender bərabərliyinin bərqərar 
olmasına maneə yaradan gender stereotiplərinin aradan qaldırılması işinin daim 
diqqət mərkəzində saxlanılmasının vacibliyidir.
Açar sözlər: məktəbəqədər və kiçik məktəb yaş dövrü, uşaq, cinsi rol tərbiyəsi, 
gender bərabərliyi, şifahi xalq ədəbiyyatı, rəssamlıq və heykəltaraşlıq, dizayn.
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Giriş / Introduction

Müasir dövrdə cəmiyyətin sosial-ictimai inkişafı şəxsiyyətin hərtərəfli vətən-
daş kimi formalaşmasını təhsil sisteminin qarşısında əsas vəzifələrdən biri kimi 
qoyur. Bu prosesin əsası məktəbəqədər və kiçik məktəb yaş dövründə qoyulur və 
sonrakı yaş dövrlərində inkişaf etdirilir. Məhz bu dövrdə uşaqların mənəvi-psixo-
loji-sosial inkişafı daha intensiv xarakter daşıyır və bu inkişafın düzgün gedi-
şində tərbiyə amili həlledici rola malikdir. Məktəbəqədər və kiçik məktəb yaş 
dövründə uşaqlar cəmiyyətin üzvü kimi formalaşmağa başlayır və ətraf mühitdə 
mövcud olan sosial münasibətləri, öz cinslərinə aid olan davranış normalarını, 
ətraf mühitə münasibəti mənimsəməyə başlayırlar. Uşaqlar qız və oğlanlara xas 
olan sosial rolları bu mərhələdə dərk etməyə başlayır və öz davranışlarını da bu 
rollar əsasında reallaşdırırlar. Cinsi rol tərbiyəsi həm uşaq şəxsiyyətinin, həm də 
onun cinsi identikliyinin formalaşmasında  əhəmiyyətli pedaqoji vasitə kimi çıxış 
edir. Müasir dövrdə qloballaşmanın sürətli inkişafı fonunda ailə dəyərlərində baş 
verən mənfi dəyişikliklər, informasiya axınının bolluğu və kütləvi informasiya 
vasitələrinin uşaqların dünyagörüşünə təsirinin getdikcə artması cinsi rol tərbiyə-
sinin aktuallığını daha da artırır. Erkən yaşlardan başlayaraq uşaqlar cinslərlə 
bağlı müxtəlif sosial modellərlə tanış olur və bəzi hallarda bu modellərin bir çoxu 
onların cinsi rol tərbiyəsinə, davranışlarına mənfi təsir göstərir. Belə neqativ hal-
ların qarşısının alınması üçün  məktəbəqədər və kiçik məktəb yaş dövründə cinsi 
rol tərbiyəsi sistemli,  məqsədyönlü və yaş xüsusiyyətlərinə uyğun şəkildə aparıl-
malıdır. Burada tədris edilən fənlərin və keçirilən məşğələlərin cinsi rol tərbiyəsi 
baxımından istifadəsi pedaqoqlar tərəfindən diqqət mərkəzində saxlanılmalıdır.

Məktəbəqədər və kiçik məktəb yaş dövründə sosiallaşma prosesinin gedişi və 
inkişafı, uşaqlara qadın və kişi keyfiyyətlərinin aşılanması cinsi rolun sosiallaş-
masının nizamsız və ya məqsədəuyğun şəkildə aparılmasından asılıdır. Bu barədə 
kurikulumun məqsədlərində də qeyd edilir: “Uşağın məktəbdəki uğurlu təhsili, 
şəxsiyyət kimi formalaşması, ictimai həyatda iştirak etməsi məktəbəqədər dövrdə 
qoyulmuş təməldən əhəmiyyətli dərəcədə asılıdır. Məktəbəqədər yaş uşağın fəal 
sosiallaşması, mədəni vərdişlərin mənimsənilməsi, mənəvi və estetik hisslərin 
oyanması dövrüdür” [Məktəbəqədər təhsil proqramı (kurikulum)., 2022].

Bu prosesin məhz məktəbəqədər dövrdən başlayaraq daha sonra isə ibtidai 
siniflərdə məqsədəuyğun şəkildə aparılmasının vacibliyi pedaqoq və psixoloq-
lar tərəfindən dəfələrlə qeyd edilmişdir. Bu istiqamətdə ədəbiyyat və təsviri in-
cəsənət nümunələrindən istifadə önəmli məsələlərdən biridir. Cinsi tərbiyə məhz 
bu yaş dövrlərində uşaqların mənəvi tərbiyəsində, həm oğlan, həm də qızların 
hərtərəfli inkişafında həmçinin onların qadına və kişiyə məxsus psixoloji xüsu-
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siyyətlərini, sosial rollarını mənimsəməsində vacib istiqamət kimi qəbul edilir.

Tədqiqatın  məqsədi  məktəbəqədər və kiçik məktəb yaş dövründə uşaqlar-
la cinsi rol tərbiyəsinin müntəzəm şəkildə aparılması yolu ilə oğlan və qızlarda 
gender bərabərliyi dəyərlərinin formalaşdırılması və cinsi rolların mahiyyətinin 
düzgün qavranılmasında şifahi xalq ədəbiyyatı nümunələrindən, xüsusilə nağıl-
lardan, eləcə də incəsənət nümunələrindən istifadə imkanlarını müəyyənləşdir-
məkdən ibarətdir.

Problemin qoyuluşu
Uşaq şəxsiyyətinin formalaşmasının sonrakı yaş dövrlərində rəvan getməsin-

də erkən yaş dövrlərinin rolunu xüsusilə qeyd etmək lazımdır. Lakin aparılan mü-
şahidələr və tədqiqatlar göstərir ki, məktəbəqədər və kiçik məktəb yaş dövründə 
həm ailələrdə, həm də təhsil müəssisələrində cinsi rol tərbiyəsinin təşkili məsələ-
sinə səthi və sistemsiz şəkildə yanaşılır. Bu sahədə elmi-pedaqoji nəzəri əsasların 
kifayət qədər olmaması, təhsil müəssisələri ilə ailələr arasında əməkdaşlığın zəif 
olması mövcud problemlərin artmasına səbəb olur. Eyni zamanda bu sahədə çə-
tinlik yaradan məsələlərdən biri də bəzi pedaqoqların və valideynlərin  cinsi rol 
tərbiyəsi ilə bağlı bilik və bacarıqlarının kifayət qədər olmamasıdır. Nəticədə, 
uşaqlarla bu mövzuda aparılan söhbətlər bir çox hallarda onların yaş xüsusiyyət-
lərinə uyğun qurulmur və ya mövzu, tamamilə diqqətdən kənarda qalır. Bu da 
uşaqlarda cinsi rollarla bağlı yanlış təsəvvürlərin və davranış uyğunsuzluqlarının 
yaranmasına gətirib çıxarır. Eyni zamanda uşaqlarda gedən sürətli inkişaf-ak-
selerasiya prosesi, informasiya texnologiyalarının dinamik inkişafı və kütləvi 
informasiya vasitələri sosial rollarla bağlı uşaq təsəvvürlərinə erkən yaşlardan 
öz təsirini  göstərir. Bəzi hallarda nəzarətsiz qalan uşaqlar istər kütləvi infor-
masiya məkanında, istərsə də ətraf mühitdə onların psixoloji inkişaf səviyyəsinə 
uyğun olmayan mövzularla rastlaşırlar. Bu amillər uşaqların  cinsi rol tərbiyəsi-
nin məqsədyönlü və elmi əsaslarla aparılması zərurətini yaradır. Tədqiq edilən 
problemin əsas mahiyyəti ondan ibarətdir ki, məktəbəqədər və kiçik məktəb yaş 
dövründə cinsi rol tərbiyəsinin nəzəri və praktik əsasları, təsir mexanizmləri, me-
tod və formaları lazımi şəkildə sistemləşdirilməmişdir. Bu amillər də cinsi rol 
tərbiyəsinin səmərəliliyinə  mənfi təsir göstərir və nəticələr də məqbul sayılmır. 
Qeyd edilən çatışmazlıqların aradan qaldırılmasında təhsil müəssisələrində tədris 
edilən ədəbiyyat və incəsənət nümunələrinin rolu danılmazdır. 

Yuxarıda sadalanan amillər bir daha onu göstərir ki, cinsi rol tərbiyəsinin 
erkən yaş dövrlərindən başlanılması və onun elmi-pedaqoji əsaslarla həm məktə-
bəqədər, həm də kiçik məktəb yaş dövründə məşğələ və dərs prosesində nəzərə 
alınması əsas problem kimi qarşıya qoyulmalıdır.
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Tədqiqat metodları
Məqalənin hazırlanmasında aşağıdakı  tədqiqat metodlarından istifadə edil-

mişdir:
•	 Elmi-nəzəri təhlil metodu.  Məktəbəqədər və kiçik məktəb yaş dövründə 

uşaqların cinsi rol tərbiyəsi ilə bağlı yerli və xarici elmi-pedaqoji və psixoloji 
ədəbiyyatın və müasir pedaqoji yanaşmaların təhlili aparılmışdır.

•	 Müqayisəli təhlil metodu. Məktəbəqədər və kiçik məktəb yaş dövründə 
uşaqların cinsi rol tərbiyəsi ilə bağlı aparılan pedaqoji-təcrübi işlər müqa-
yisəli şəkildə verilmiş, bu yaş dövrünün spesifik xüsusiyyətləri dərindən iş-
lənmişdir.

•	 Müşahidə metodu. Məktəbəqədər təhsil müəssisələrində və orta ümumtəh-
sil məktəblərinin ibtidai təhsil səviyyəsində mövcud təlim və tərbiyə prose-
si müşahidə edilmiş, ibtidai siniflərdə tədris edilən “Azərbaycan dili (tədris 
dili)” və “Təsviri incəsənət” fənlərinin problem baxımından imkanları araş-
dırılmışdır.

•	 Təcrübənin ümumiləşdirilməsi metodu. Yerli məktəbəqədər müəssisələrdə 
və orta ümumtəhsil məktəblərində aparılan cinsi rol tərbiyəsi üzrə metodlar, 
vasitələr və nəticələr araşdırılmış, həyata keçirilən fəaliyyət sistemli şəkildə 
ümumiləşdirilmişdir.

•	 Təsviri və analitik metodlar. Əldə olunan məlumatlar sistemləşdirilmiş, 
təhlil edilmiş və nəticələr elmi baxımdan şərh olunmuşdur.
Bu metodların tətbiqi məktəbəqədər və kiçik məktəb yaşlı uşaqların cinsi rol 

tərbiyəsində yeni elmi-metodik  yanaşmaların əsaslarını və praktik əhəmiyyətini 
kompleks şəkildə araşdırmağa imkan vermişdir.

Əsas hissə / Main part

Məktəbəqədər və kiçik məktəb yaş dövrünün elmi-metodik ədəbiyyatda təh-
lili onu deməyə əsas verir ki, cinsi rol tərbiyəsinin məqsəd və vəzifələrinə yanaş-
ma müxtəlifdir.  Ə.Ə.Əlizadə, Ə.S.Bayramov, T.A.Repina, L.V.Kolomiyçenko, 
Y.A.Kudryavtseva görə cinsi rol tərbiyəsinin əsas məqsədi böyüməkdə olan nəsli 
gələcəkdə sosial rolların həyata keçirilməsinə və onlarda qadın və kişi keyfiyyət-
lərinin formalaşmasına hazırlamaqdan ibarətdir. Müasir dövrdə qadın və kişi ara-
sında sosial cəhətdən fərqlərin getdikcə azalması, qadınların kişilərə aid fəaliyyət  
sahələrinə yönəlməsi cəmiyyətdə narahatlıq doğurur.

Məktəbəqədər yaş dövrünü geniş tədqiq edən T.A.Repinaya görə, cinsi rol 
tərbiyəsinin qarşısına qoyduğu məqsəd məktəbəqədər dövrdən başlayaraq uşaq-
larda qadınlıq və kişilik haqqında, onların psixoloji xarakteristikası haqqında 
düzgün təsəvvürlər formalaşdırmaqdır. “Mənəvi tərbiyənin ümumi məqsədləri 
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hər iki cinsdən olan uşaqlar üçün qanunauyğundur, amma nəzərə almaq lazımdır 
ki, qadın və kişi şəxsiyyətinin  strukturunda mənəvi keyfiyyətlər fərqli yerdə du-
rur və müxtəlif çəkiyə malikdir” [Repina, T.A., 2004].

Cinsi rol tərbiyəsinin məqsədi oğlanlarda mərdlik, emosional dayanıqlıq, 
cəsarətlilik, qətiyyətlilik, məsuliyyətlilik, qadınlara qarşı alicənab davranış kimi 
keyfiyyətlər, qızlarda isə incəlik, zəriflik, qayğıkeşlik, ciddilik, dözümlülük, mü-
naqişələri sülh yolu ilə həll etməyə meyillilik kimi “feminin keyfiyyətlər” aşıla-
maqdır.

Digər tədqiqatçı L.V.Kolomiyçenkoya görə, məktəbəqədər yaş dövründə 
cinsi (cinsi rol) tərbiyənin əsas məqsədi oğlan və qızlarda həm öz, həm də əks 
cinsə qarşı humanist, tolerant münasibətin yaradılması və inkişaf etdirilməsidir 
[Kolomiyçenko, L.V., 2006].  N.E.Tatarintseva isə cinsi inkişafda əsas diqqəti 
şəxsiyyətin cinsi rol təcrübəsinə yönəldir. Onun fikrincə, cinsi tərbiyə böyüklərlə 
ünsiyyət, sosial mühitin və mədəniyyətin sosial-pedaqoji təsiri ilə şərtlənir.  Bu 
baxımdan, müəllimin hər bir uşağın cinsi rol təcrübəsini müəyyən etməsi vacib-
dir [Tatarintseva, N.E., 2008].

Cinsi rol tərbiyəsi haqqında başqa bir yanaşmada qeyd edilir ki, cəmiyyətdə 
qadın və kişilərin davranışları haqqında möhkəmlənmiş gender stereotipləri uşaq 
şəxsiyyətinin inkişaf potensialını çərçivəyə salır. Bu konsepsiyanın tərəfdarları 
olan E.A.Babuşkina, E.V.Bazuyeva, K.A.Voronova və başqalarının fikrincə, cin-
si tərbiyə üçün məktəbəqədər müəssisələrdə maskulinlik və femininlik haqqında 
sərt stereotiplərdən uzaq, cinsindən asılı olmayaraq uşaqların fərdi keyfiyyətləri-
nin inkişafına stimul verən şərait yaratmaq lazımdır. 

Məktəbəqədər və kiçik məktəb yaş dövrünün cinsi rol tərbiyəsində uşaq ədə-
biyyatı nümunələrinin rolu inkaredilməzdir. Ədəbiyyat sosial təcrübənin, cəmiy-
yətdə mövcud olan davranış normalarının, mənəvi dəyərlərinin ötürücüsü rolunu 
oynayır. Belə ki, uşaqların bədii əsərləri dinləməsi və ya oxuması o əsərlərdəki 
sosial-mədəni təcrübələri mənimsəmələri üçün dəyərli mənbə hesab edilir. Ədə-
biyyatın məhz bu istiqaməti onun uşaqların cinsi rol tərbiyəsində yerini və rolunu 
müəyyən edir. V.A.Suxomlinski kitab mütaliəsini belə dəyərləndirirdi: “Kitab 
mütaliəsi elə bir cığırdır ki, onun vasitəsilə bacarıqlı, ağıllı və düşünən tərbiyəçi 
uşaq ürəyinə yol tapır” [Suxomlinskiy, V.A., 1981]. Məktəbəqədər yaş dövrünün 
tədqiqatçılarından biri olan T.N.Dronovanın “3−4 yaşlı oğlan və qızlar ailədə və 
uşaq bağçasında” adlı kitabında  bu yaş dövründə uşaqlara cinslər arasında sosial 
bərabərlik-gender  dəyərlərinin aşılanmasında bədii ədəbiyyatdan istifadənin təş-
kili qaydalarının təsnifatı verilmiş, oğlan və qızların gender tərbiyəsində seçilmiş 
ədəbi nümunələr sıralanmışdır.

4−5 yaşlı uşaqların məktəbəqədər yaş dövrü üçün tövsiyə edilən ədəbiyyat 
nümunələrini üç qrupda birləşdirmək olar:
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–	 Əsas qəhrəmanı kişi obrazı olan və “kişi davranışını” əks etdirən bədii ədə-
biyyat nümunələri;

–	 Əsas qəhrəmanı qadın obrazı olan və “qadın davranışını” əks etdirən bədii 
ədəbiyyat nümunələri;

–	 Hər iki cinsdən olan baş qəhrəmanların qarşılıqlı münasibətlərini əks etdirən 
bədii ədəbiyyat nümunələri” [Dronova, T.N., 2009].
Məktəbəqədər və kiçik məktəb yaş dövründə uşaqlara cinslər arasında sosi-

al bərabərliyin aşılanması prosesində şifahi xalq ədəbiyyatı nümunələri zəngin 
mənbə rolunu oynayır. Xüsusilə nağıllar uşaq təxəyyülünün, nitqinin, hafizəsinin 
inkişafı ilə yanaşı, həm də gender davranışlarının mənimsənilməsində sosial-pe-
daqoji əhəmiyyətə malikdir. Nağıllar sosiomədəni münasibətlərlə zəngindir və 
mənəvi tərbiyə vasitələrindən sayılır, çünki burada xalqın uzun tarixi dövr ərzin-
də formalaşdırdığı cinslərarası münasibətlərə geniş yer verilmişdir. 

Nağıllar hər iki cinsə aid olan davranış normalarının, müsbət gender davranış 
modelinin mənimsənilməsinə münbit şərait yaratmaqla bərabər, eyni zamanda 
uşaqlara səbrli, sadə, ciddi olmağı, insanları başa düşüb onlara qarşı mərhəmətli 
və qayğıkeş olmağı öyrədir. Uşaqların dünyagörüşünün formalaşmasında mü-
hüm rol oynayan nağılları tənqidi və izahlı şəkildə nəql etməklə gender stereo-
tiplərinin mənfi təsirlərini azaltmaq olar. Bu yanaşma pedaqoji cəhətdən düzgün 
və çox faydalıdır. 

Azərbaycan nağıllarından “Göyçək Fatma”, “Məlikməmməd” [İsmayılov, R., 
Nurullayeva, Ü., Zahidova, Ş., və b., 2023], rus nağıllarından “Gözəl Vasilisa”, 
“Şahzadə qurbağa”, “Marozka”, “Zoluşka”, Qərbi Avropa xalqlarına məxsus 
“Ağca və cırtdanlar”, “Alisa möcüzələr diyarında” [İsmayılov, R., Nurullayeva, 
Ü., Zahidova, Ş., və b., 2023] və s. bu kimi nağıllar uşaqlarda hər iki cinsə aid 
olan nağıl qəhrəmanlarının vasitəsilə həm oğlanların, həm də qızların müsbət 
xüsusiyyətləri haqqında təsəvvür yaradır. Bu nağıllardakı qadın obrazları xe-
yirxah, işgüzar, başqalarına qarşı mərhəmətli və diqqətcildirlər. Nağıllar, eyni 
zamanda qızların gələcək ailə həyatında  və ailə məişətində qadının rolunun 
düzgün dərk edilməsinə şərait yaradır. Belə nağıllara ikinci sinifdə tədris edilən 
“Azərbaycan dili (tədris dili)” dərsliyində rast gəlmək olar [İsmayılov, R., Nu-
rullayeva, Ü., Zahidova, Ş., və b. 2023].

Nağıllar məktəbəqədər və kiçik məktəb yaş dövründə uşaqlara aşağıdakı so-
sio-mədəni keyfiyyətləri aşılayır:
•	 Qızlarda səbrli olmaq, zəhmətsevərlik, ətrafdakılara qayğıkeş münasibət mü-

kafatlandırılır ( Məsələn, “Göyçək Fatma”, “Zoluşka”, “Ağca və cırtdanlar”).
•	 Oğlanlar gücü, iradəsi, qorxmazlığı və Vətənə məhəbbəti ilə insanların rəğbə-

tini və məhəbbətini qazana bilərlər (Məsələn, Azərbaycan nağılı “Ağatlı oğla-
nın nağılı”, “Məlikməmməd” [İsmayılov, R., Nurullayeva, Ü., Zahidova, Ş., 
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və b., 2023].
Təsviri incəsənət uşaqların gender sosiallaşması prosesində mənəvi mədə-

niyyətin əsas istiqamətlərindən biridir. Belə ki, incəsənət reallığın dərk edilmə-
sində, ətraf mühitin obyektiv gerçəklik kimi qavranılmasında əhəmiyyətli rola 
malik olmaqla yanaşı, insanlar arasında ünsiyyət vasitəsi kimi onların bir-birinə 
olan hiss və həyəcanlarını ötürür, eyni zamanda müxtəlif tarixi dövrlər arasında 
informasiya daşıyıcısı funksiyasını yerinə yetirir. L.S.Vıqotskinin fikrincə, in-
cəsənət insanın reallığa olan estetik münasibətini özündə ehtiva edir və aşağıdakı 
vəzifələri qarşıya qoyur:
•	 dünyanın bədii cəhətdən dərk edilməsi və burada insan amilinin əsas götü-

rülməsi;
•	 incəsənətdə bütöv millətin, xalqın, dövlətin və müəyyən tarixi şəraitin estetik 

idealları öz əksini tapır. Hər bir xalqın incəsənəti onun haqqında orijinal və 
həqiqi mənbə rolunu oynamaqla mədəni dəyərlərin ötürülməsinə vəsilə olur 
[Vıqotski, L.S., 1984].
İncəsənət məktəbəqədər dövrün gender sosiallaşmasında, hissi-obrazlı dü-

şüncənin, bədii-yaradıcılıq qabiliyyətlərinin inkişafında güclü rola malikdir. İn-
cəsənət aləmi ilə tanış olan uşaqlarda gördükləri incəsənət nümunələrindən aldıq-
ları emosional təsir ilə estetik zövq formalaşır.

L.S.Vıqotski və R.Kazakova öz tədqiqatlarında göstərirlər ki, təsviri in-
cəsənət nümunələri ilə tanış olan uşaqlar, həmin əsərlərin məzmununu daha yaxşı 
qavrayırlar. Kiçik məktəb yaşı dövründə tədris edilən “Təsviri incəsənət” fənni-
nin bu istiqamətdə əhəmiyyətini qeyd etmək yerinə düşər. Tədqiqatla əlaqədar 
ibtidai siniflərdə tədris edilən “Təsviri incəsənət” dərsliklərini araşdırdıq və belə 
nəticəyə gəldik ki, dərsliklərdəki mövzuları uşaqların cinsi rol tərbiyəsində əhə-
miyyətli vasitə hesab etmək olar. 

Ümumtəhsil məktəblərinin 3-cü sinfinə aid “Təsviri incəsənət – 3” dərsli-
yində [Cəfərzadə, K., Cəlilova, Y., 2022] rəssam B.Mirzəzadənin “Kəndimizin 
sakinləri”, “Xəzər neftçiləri”,  K.Xanlarovun “Sahədə”, ümumtəhsil məktəbləri-
nin 4-cü sinifinə aid “Təsviri incəsənət – 4” dərsliyində rəssam M.Abdullayevin 
“Yurdumuzun insanları”, M.Rəhmanzadənin “Azərbaycan qadınları”, “Çəltikçi 
qızlar”, A.Cəfərovun “Azərbaycanım”, M.Orucovun “Bayram axşamı”, E.Şah-
taxtinskayanın “Bayrama hazırlıq” əsərləri uşaqların cinsi rol tərbiyəsində əhə-
miyyətli tədris materialları hesab edilir.

Uşaqlara gender bərabərliyinin aşılanması rəsm, dizayn, qrafika, fotoşəkil 
kimi təsviri incəsənət növləri vasitəsilə həyata keçirilir. Bu prosesdə, xüsusilə 
portret, məişət, tarixi və s. janrlarda çəkilmiş şəkillər güclü tərbiyəvi təsirə ma-
likdir. Eyni zamanda dekorativ və monumental incəsənət növlərindən də istifadə 
etmək olar. Rəsm uşaqlarda qadın və kişi haqqında estetik idealların yaranması 
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və formalaşmasında əsaslı rol oynayır və məhz rəsm əsərləri vasitəsilə qadın və 
kişilərin tarix boyu malik olduqları estetik və sosiomədəni dəyərlər ilə tanış ol-
maq imkanı yaranır. Rəsm əsərlərindəki rəng çalarlarının zənginliyi, güclü ko-
lorit insan duyğularına təsir etməklə, özündə insan obrazları, təbiət və cəmiyyət 
hadisələrini əks etdirir. Bu əsərlər insanda güclü təəssürat yaratmaqla, beynin 
hissi-obrazlı qavrama fəaliyyətini artırır və uşaqlar bu əsərlər vasitəsilə hər bir 
tarixi dövrün sosial mənzərəsini, tarixi təfəkkürünü qavrayırlar.

Maddi və mənəvi tərəfləri əks etdirən rəsm əsərləri təbiət və təbiət hadisələ-
rini, eyni zamanda qadın və kişinin cəmiyyətdəki yerini, rolunu müəyyən etməyə 
imkan verir, həqiqət, xeyirxahlıq və gözəllik kimi fəzilətləri özündə birləşdirərək 
uşaqların dünyagörüşünün formalaşmasına  xidmət edir. 

Müxtəlif tarixi dövrlərə aid olan rəsm əsərlərində təsvir edilmiş kişi obrazları 
uşaqlarda ideal kişi haqqında təsəvvürlərin yaranmasına və formalaşmasına güclü 
emosional təsir göstərir. Bu əsərlərdə kişilər, ənənəvi olaraq, hərbçi, müdafiəçi, 
öz vətənini qorumağı bacaran mərd, igid insanlar kimi təsvir olunmuşlar. Bütün 
tarixi dövrlərdə yaradılmış rəsm əsərlərindəki kişi obrazları ata, ər və tərbiyəçi 
kimi təsvir edilmişdir. Eyni zamanda müxtəlif əsrlərə aid rəsm əsərləri qadınlara 
aid gender stereotiplərinin yaranmasını və keçdiyi inkişaf yolunu özündə ehtiva 
edir.  

Orta əsrlərə aid olan rəsm əsərlərində qadınlar özündə mütiliyi, itaətkarlığı 
birləşdirən mömin xristian qadınlar kimi təsvir edilirdi. Xüsusilə intibah dövrü 
incəsənətində rəssamlıq bütün növlərin fövqündə dayanır və dövrün rəssamları 
L.Vinçi, Rafael ilahi gözəlliyi insanda təcəssüm etdirirdilər. Bu əsərlərdə incə, 
zərif, qayğıkeş, zəhmətkeş, gözəl qadın obrazları – ana, tərbiyəçi və həyat mən-
bəyi kimi təcəssüm edilirdi. İntibah dövrü əsərlərində uzun əsrlərin sınağından 
çıxmış ailə dəyərləri  də öz əksini tapmışdır ki, burada da qarşılıqlı qayğı və hör-
mətə əsaslanan insani münasibətlər önə çəkilib.

Təsviri incəsənətlə yanaşı, dizayn sənəti də uşaqların cinsi rol (gender) tər-
biyəsində müəyyən rola malikdir. “Dizayn” ingiliscə layihələşdirmək, çəkmək 
deməkdir, insanın əmək, məişət və istirahət şəraitinin əlverişli olmasını nəzərə 
almaqla onların estetik cəhətdən ahəngdarlığını təmin edən fəaliyyət sahəsidir. 
İncəsənətin bu növü insanı əhatə edən ətraf aləmi daha da gözəl, rahat və səmərəli 
edir. 

Əşyalara və onu əhatə edən mühitə, interyerə estetik mahiyyət verən insan, 
bunlar vasitəsilə gender sosiallaşdırmasını da layihələşdirmiş olur. O, məhz di-
zayn vasitəsilə özünü ətraf mühitin əlverişsiz təsirindən qoruyur və xoşagələn, 
komfortlu mühitlə əhatə edir [Kudyavtseva, E.A., Ledovckix, N.K., 2009]. Di-
zaynın özünün də müxtəlif növləri vardır ki, buraya da aşağıdakılar daxildir: sə-
naye dizaynı, qrafik dizayn, interyer dizaynı, geyim dizaynı və s. Adlarını çəkdi-
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yimiz bütün dizayn növləri cəmiyyətin estetik cəhətdən formalaşmasında iştirak 
etməklə oğlan və qızların istifadəçi kimi fəaliyyətlərinə şərait yaradır. Bu sahədə 
də gender fərqləri özünü göstərir, belə ki, qızlar daha çox parça, kağız və hazır 
geyim məmulatlarına üstünlük verirlər. Onları gələcək ev xanımı kimi yetişdir-
mək üçün ev əşyalarının, mebelin, qab-qacağın, sənət əsərlərinin estetik uyğun-
laşmasına xidmət edən interyer dizaynın bədii-funksional tərəfləri ilə tanış etmək 
məqsədəuyğundur. Dizayn sənətinə uşaqları daha erkən yaşdan cəlb etmək həm 
oğlanlar, həm də qızlarda estetik zövqün formalaşmasına təsir göstərir. Bütün 
bunlar qızı ev xanımı kimi, oğlanı isə ailənin iqtisadi çətinliyini gələcəkdə öz 
üzərinə götürən ailə başçısı kimi yetişdirməyə xidmət edir. Bu istiqamətdə aparı-
lan tərbiyə prosesində ailə-məişət müstəvisində qadın və kişi rollarına aid gender 
stereotipləri neytrallaşdırılmalı və ailə daxilində hər iki cinsin bərabər-eqalitar 
funksiyaları uşaqlara aşılanmalıdır.

Təsviri sənətin geniş yayılmış növlərindən biri də qrafikadır (yunanca mənası 
“rəsm”, “şəkil” deməkdir) və buraya müxtəlif texniki üsullarla işlənmiş sənət 
əsərləri daxildir. Qrafikaya naturadan çəkilmiş cizgilər, təbiət təsvirləri, kitab-
lardan illüstrasiyalar, karikatura xarakterli şəkillər, portret-plakatlar daxildir. İn-
cəsənət növləri içərisində ən qədimi olan qrafikanın əsasında rəsm durur və uşaq-
ların estetik tərbiyəsində əsas vasitələrdən biridir. Ətraf mühiti rəsmlər əsasında 
qavrayan və anlayan uşaqlarda qrafika öz lakonikliyi, yığcamlığı və dəqiqliyi ilə 
emosional obrazlı mənimsəməyə xidmət edir.

Məktəbəqədər yaş dövrünün məktəbəhazırlıq mərhələsində uşaqların cinsi 
rol tərbiyəsində  kitab qrafikasından geniş istifadə etmək olar və uşaqlara kitab 
oxuyarkən onların diqqətini buradakı şəkillərə yönəltmək lazımdır. Bu şəkillər 
mövzunun məzmununu, oradakı qəhrəmanların obrazlarını təsvir etməyə, yadda 
saxlamağa kömək edir. Müəllim və tərbiyəçi-müəllimlər illüstrasiyalar vasitəsilə 
uşaqlarda kitabdakı obrazlara, xüsusən qadın, kişi obrazlarına estetik münasibət 
formalaşdırır.

Məktəbəqədər yaş dövründə aparılan cinsi rol və gender tərbiyəsində heykəl-
taraşlıq da əhəmiyyətli rola malikdir. Heykəltaraşlıq incəsənətin geniş yayılmış 
bir sahəsidir və həyat hadisələrini bədii obrazlar vasitəsilə əks etdirən sənət nö-
vüdür ki, onun da özü iki növə ayrılır: 

1. Həcmli və ya dəyirmi (bunlara hər tərəfdən baxmaq mümkündür). 
2. Səth üzərində qabartma şəklində yaradılan heykəllərdir. 
Belə heykəllərə barelyef və ya qorelyef deyilir. Həcmli heykəllər statuya 

adlanan tək fiqurlu kompozisiya formasında, statuyetka adlanan kiçik ölçülü 
heykəllər isə büst formasında yaradılır. Burada əsas istifadə edilən materialları 
plastilin, gil, gips və s. təşkil edir və daş üzərində oyma, ağac və sümük üzərində 
kəsmə, metaləritməni də buraya daxil etmək olar. Heykəltaraşlığın estetik məz-
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mununu insan, heyvan və bəzən xüsusi əşyalar təşkil edir. Dəzgah, monumental 
və xırda heykəltaraşlıq uşaqlarda estetik zövqün obyekti kimi çıxış edir. 

Heykəltaraşlıq uşaqlarda  insan hərəkətlərinin plastikasına estetik münasibət 
formalaşdırır. Mövcud olan heykəllərin çoxusu kişi obrazları olmaqla, sərkər-
dələri, şair və yazıçıları təsvir edir və bunlar da uşaqlarda heykəllərin təsiri ilə 
müxtəlif obrazlara estetik münasibət formalaşdırır.

İncəsənətin geniş yayılmış növlərindən biri dekorativ sənət, dekorativ rəs-
samlıq, dekorativ qrafika, dekorativ plastikadır. O, özündə xalq sənətini və 
müxtəlif dekorativ texnikanı birləşdirən müstəqil sahə kimi tanınır ki, buraya da 
“makrame”, əl işləmələri, toxuma və s. daxildir. Bu növlərin hər birinin geyimlə-
rin bəzədilməsində, xalqın bədii sənət ənənələrinin qorunub saxlanılmasında rolu 
böyükdür və onlar vasitəsilə uşaqları söhbətlər, oyunlar və ekskursiyalar vasitə-
silə tanış etmək olar. Xüsusilə qızların həyatında dekorativ sənətin rolu tərbiyə 
baxımından əhəmiyyətlidir. Qız uşaqlarına hələ erkən yaşlardan etibarən öz əl-
ləri ilə bəzək əşyaları, oyuncaqlar hazırlamaq, məişətin tərtibi, həmçinin geyim-
lərin bəzədilməsi kimi fəaliyyətlərin öyrədilməsi onlarda xalq adət-ənənələrinə 
məhəbbət hissinin formalaşmasına zəmin yaradır. Bu istiqamətdə əldə olunan 
bacarıq və vərdişlər gələcəkdə ailə mühitində onların sosial və mədəni rolunun 
həyata keçirilməsində mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

Məktəbəqədər və kiçik məktəb yaş dövründə uşaqların cinsi rol və gender 
tərbiyəsində fotoşəkil kimi texniki incəsənət növünün rolunu da qeyd etmək olar. 
Belə ki, sosial həyatın maraqlı aspektləri, həmçinin dünyanın müxtəlif yerlərin-
də yaşayan insanların həyat tərzi uşaqlara fotoşəkillər vasitəsilə əyani şəkildə 
təqdim edilir. Bu sənət bütün yaş dövrlərində istifadə edilə biləcək texniki sənət 
növüdür.

Məktəbəqədər və kiçik məktəb yaşı dövründə cinsi rol tərbiyəsinin düzgün 
aparılması diqqətdən kənarda qalmamalıdır. Çünki bu dövr uşaqların gələcək 
cinsi-rol istiqamətdə inkişafının bünövrəsi sayılır. Pedaqoji prosesin bütün mər-
hələlərində, məşğələ və humanitar fənlərin, ibtidai siniflərdə tədris edilən “Azər-
baycan dili (tədris dili)” və “Təsviri incəsənət” fənlərinin problem baxımından 
imkanlarından məqsədəuyğun şəkildə istifadə edilməsi  bu yaş qruplarında cin-
si-rol tərbiyəsinin səmərəliliyini artırmış olar.

Nəticə / Conclusion

Problemlə bağlı aparılan təhlillər onu deməyə əsas verir ki, məktəbəqədər və 
kiçik məktəb yaş dövrü uşaqların cinsi rol tərbiyəsinin formalaşmasında həlledici 
mərhələ sayılır. Məhz bu yaş dövründə uşaqların sosial davranışları, ətrafdakı 
insanlarla qarşılıqlı münasibətləri və cəmiyyətdə mövcud olan  cinsi rol təsəv-
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vürləri əsaslı şəkildə inkişaf edir. Hələ erkən yaşlarda əldə edilən sosial təcrübə 
və elmi biliklər, onun formalaşmaqda olan dünyagörüşü uşağın gələcəkdə şəx-
siyyət kimi formalaşmasına müsbət təsir göstərir. Elmi-metodik ədəbiyyatın təh-
lilindən də müəyyən etmək olar ki, cinsi rol tərbiyəsinin sistemli, elmi əsaslarla 
və məqsədyönlü şəkildə təşkili uşaqlarda düzgün cinsi identifikasiyanın, özünə 
inamın, özünüqiymətləndirmənin, məsuliyyət hissinin və insanlarla münasibətdə 
qarşılıqlı hörmət hissinin  formalaşmasına şərait yaradır. Eyni zamanda oğlan-
larda maskulinlik, qızlarda femininlik xüsusiyyətlərinin düzgün formalaşmasına 
ciddi təsir göstərir. Bu prosesdə ailə və təhsil müəssisələrinin qarşılıqlı əmək-
daşlığının əhəmiyyətini xüsusilə qeyd etmək lazımdır. Valideyn, müəllim və tər-
biyəçi-müəllimlərin tələblərdə vahidlik prinsipindən çıxış etməsi tərbiyə prosesi-
nin səmərəliliyini  artırır. Tədqiqat sübut edir ki, erkən yaş dövrlərində cinsi rol 
tərbiyəsinə lazımi diqqətin ayrılmaması uşaqların sonrakı yaş dövrlərində sosial 
uyğunlaşma çətinliklərinə, gender stereotiplərinin möhkəmlənməsinə və cinsi rol 
baxımından davranış problemlərinin yaranmasına gətirib çıxara bilər. Bu sahədə 
həm məktəbəqədər təhsil müəssisələrində, həm də ibtidai siniflərdə tədris edilən 
fənlərin imkanlarından istifadə məktəbəqədər və kiçik məktəb yaş dövründə cinsi 
rol tərbiyəsinin düzgün təşkilinə, uşaqların ahəngdar inkişafına və onların cəmiy-
yət üçün sosial məsuliyyətli fərd kimi yetişdirilməsinə şərait yaradar. Bu baxım-
dan, məqalədə qaldırılan problem müasir pedaqoji elmin aktual istiqamətlərindən 
biri kimi təlim və tərbiyə prosesində diqqət mərkəzində saxlanılmalıdır. 

Beləliklə, qeyd etmək olar ki, Azərbaycan dili və təsviri incəsənət fənləri-
nin tədrisi uşaqların cinsi rol və gender tərbiyəsinin formalaşmasında mühüm 
rol oynayır. Təqdim olunan obrazlar göstərir ki, qadın və kişilərə münasibət ta-
rixi dövrlər boyunca əsaslı şəkildə dəyişməmiş, cəmiyyətdə qadının və kişinin 
özünəməxsus yeri və nüfuzu olmuşdur. Bu sənət əsərlərində konkret tarixi şərait-
də yaşamış qadın və kişilərin həyat tərzi, milli xüsusiyyətləri və məişəti əks olun-
maqla yanaşı, hər bir dövrdə cəmiyyətin cinslərə münasibəti gender aspektindən 
geniş şəkildə təqdim edilmişdir.

Məqalənin aktuallığı.  Məktəbəqədər və kiçik məktəb yaş dövründə cinsi 
rol tərbiyəsinin məqsədyönlü və elmi əsaslarla aparılması pedaqogikanın aktu-
al problemlərdən biridir. Bu tərbiyə növü uşaqların qız və oğlanlara xas sosial 
rolları, davranış qaydalarını, qarşılıqlı hörmət və məsuliyyət anlayışlarını mə-
nimsəməsini nəzərdə tutur. O, eyni zamanda mənəvi cəhətdən gələcəkdə sağlam 
ailələrin yaranmasına, uşaqların ailə ilə bağlı düzgün dünyagörüşə malik olmala-
rına da zəmin yaradır. Bu mərhələdə həm düzgün tərbiyə, həm də təlimin, ədəbiy-
yat və təsviri incəsənətlə bağlı mövzuların  problem baxımından imkanlarından 
düzgün istifadə uşaqların cinsi rol tərbiyəsində əsaslı amil sayıla bilər. Məqalə, 
eyni zamanda böyüməkdə olan nəsillərin gender bərabərliyi dəyərlərinə, bərabər 
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sosial imkanlara malik olması baxımından da aktualdır.
 Məqalənin elmi yeniliyi. Məqalədə məktəbəqədər yaş dövründə və ibtidai 

təhsil səviyyəsində uşaqların cinsi rol tərbiyəsinin  sosial-pedaqoji əhəmiyyəti, 
şifahi xalq ədəbiyyatının və incəsənətin şagirdlərin cinsi rol tərbiyəsində imkan-
ları tədqiq edilmişdir. Tədqiqatda Azərbaycan pedaqoji elmində ilk dəfə mək-
təbəqədər və kiçik məktəb yaş dövründə cinsi rolun sosiallaşması pedaqoji və 
gender aspektindən əsaslandırılmışdır. Problemlə bağlı mövcud tendensiyaların 
elmi mahiyyəti və onların Azərbaycan təhsil məkanına tətbiqinin sosial-pedaqoji 
əhəmiyyəti şərh edilmişdir. 

 Məqalənin praktik əhəmiyyəti. Məqalədə verilmiş ideyalar və nəzəriy-
yələr məktəbəqədər müəssisələrdə və orta ümumtəhsil məktəblərində fəaliyyət 
göstərən pedaqoqlar, tərbiyəçi-müəllimlər tərəfindən uşaqların cinsi rol tərbiyə-
sində  istifadə ediləcək metodik tövsiyə kimi qəbul edilə bilər. Təhsil müəssisələ-
rində fəaliyyət göstərən müəllim və tərbiyəçi-müəllimlər uşaqların cinsi rol tər-
biyəsində ədəbiyyat və təsviri sənət nümunələrindən istifadə yollarını məqalənin 
köməyilə mənimsəyə bilərlər. Eyni zamanda həm müəllimlər, həm də valideynlər 
uşaqların cinsi rol və gender tərbiyəsində  ortaya çıxan problemlərin həllində 
məqalədən bir mənbə kimi istifadə edə bilərlər. Eyni zamanda məktəbəqədər və 
kiçik məktəb yaş dövründə cinsi rol tərbiyəsi ilə bağlı elmi nəzəriyyə və yanaş-
maların təlim-tərbiyə prosesində düzgün tətbiqi uşaqların cinsi rol aspektindən 
davranış və ünsiyyət, müstəqil qərarvermə, cinsi mənsubiyyətindən asılı olmaya-
raq öz imkanlarını dərketmə bacarıqlarının  düzgün formalaşmasına kömək edə 
bilər. Mövzunun ailə, məktəb, cəmiyyət üçün praktik əhəmiyyəti, məktəbəqədər 
və kiçik məktəb yaş dövründə uşaqlara gender bərabərliyinin  aşılanmasında özü-
nü göstərə bilər.
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Abstract. The article analyzes the main principles of John Dewey’s ed-
ucational philosophy — experiential learning, a democratic learning en-
vironment, the social activity of the child, and interdisciplinary integra-
tion — from a theoretical and analytical perspective. The study examines 
the compatibility of Dewey’s pedagogical ideas with the goals, content, 
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humanistic, child-centered approach on modern education systems. The 
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level of application of Dewey’s pedagogical concept is comparatively 
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Annotasiya.  Məqalədə Con Dyuinin təhsil fəlsəfəsinin əsas prinsipləri 
– təcrübəyə əsaslanan öyrənmə, demokratik tədris mühiti, şagirdin sosial 
fəallığı və fənlərarası inteqrasiya nəzəri və analitik müstəvidə təhlil edilir. 
Tədqiqat Dyuinin pedaqoji ideyalarının məktəbəqədər təhsilin məqsədlə-
ri, məzmunu və metodikası ilə uyğunluğunu araşdıraraq, onun uşaq təc-
rübəsinin mərkəzləşdirilməsinə əsaslanan humanist yanaşmasının müa-
sir təhsil sisteminə təsirini qiymətləndirir. Məqalədə, həmçinin Dyuinin 
nəzəri modelinin tətbiqi zamanı üzə çıxan praktiki çətinliklər, xüsusilə 
təcrübənin ölçülməsi, kurikulumun təşkilati elastikliyi və müəllim hazır-
lığı kimi məsələlər tənqidi baxımdan dəyərləndirilir. ABŞ, Braziliya, Fin-
landiya və digər ölkələrin təcrübəsi əsasında Dyuinin pedaqoji konsepsi-
yasının qlobal miqyasda tətbiq səviyyəsi müqayisəli şəkildə təhlil olunur. 
Tədqiqatın nəticələri göstərir ki, Dyui fəlsəfəsi müasir məktəbəqədər 
təhsilin demokratikləşməsi, şagird mərkəzli öyrənmə və təcrübəyönümlü 
yanaşmaların genişlənməsi üçün mühüm nəzəri baza olaraq qalır.
Açar sözlər: Con Dyuinin təhsil fəlsəfəsi, tədris, məktəbəqədər təhsil, 
uşaq, humanizm, demokratiya, təcrübə.
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Giriş / Introduction

XX əsrin görkəmli təhsil filosofu Con Dyui pedaqoji nəzəriyyələri və geniş 
intellektual irsi ilə tədrisöyrənmə proseslərinə dərin təsir göstərmişdir. Onun tə-
dqiqatları və konseptual yanaşmaları estetika, siyasət, humanizm və məntiq kimi 
müxtəlif sahələri əhatə edərək təhsilin mahiyyətinə dair müasir nəzəri çərçivələ-
rin formalaşmasına mühüm töhfə vermişdir. Dyuinin pedaqoji sisteminin mərkə-
zində “uşağın təcrübəsi” anlayışı dayanır. O, demokratik dəyərlərin – azadlıq, 
ədalət və insan təcrübəsinin qiymətləndirilməsi – təhsilin əsas prinsipləri kimi 
qəbul edilməsinin vacibliyini vurğulayır ki, bu da onun humanizm konsepsiyası-
nın ideya əsaslarını təşkil edir. Dyuinin əsas elmi narahatlıqlarından biri uşağın 
real təcrübələri ilə təhsil müəssisəsi tərəfindən ona yönəldilən formal gözləntilər 
arasındakı uyğunsuzluq olmuşdur. O, müəllimlərin uşaqların fərdi xüsusiyyətlə-
rini, maraqlarını və inkişaf ehtiyaclarını nəzərə almağa yüksək həssaslıq göstər-
məli olduqlarını əsas pedaqoji prinsip kimi irəli sürmüşdür. Con Dyuiyə görə, 
uşaq təbiətcə araşdırıcı, ünsiyyətə meyilli və yaradıcı potensiala malik varlıqdır. 
Bu potensialın reallaşması üçün isə ona kompetent mentor tərəfindən dəstək və 
yönləndirmə zəruridir.

Dyui müəllimin məsuliyyətini sadəcə bilik ötürməkdə deyil, uşaqların keyfiy-
yətli təhsil təcrübəsi keçirə bilməsi üçün onlara demokratik, məhsuldar və stimul-
laşdırıcı öyrənmə mühiti yaratmaqda görürdü. Belə mühit müəllim və şagirdin 
birgə əməkdaşlığı, qarşılıqlı sınaq və öyrətməöyrənmə strategiyalarının tətbiqi 
vasitəsilə yaranır. Bu yanaşmanın məqsədi uşaqların intellektual müstəqilliyini 
və özünüidarəetmə bacarıqlarını inkişaf etdirməkdir. Dyui təhsil müəssisəsini 
təkcə tədris məkanı deyil, həm də uşaqların fəal üzv kimi iştirak etdikləri sosi-
al icma kimi dərk edirdi. Onun fikrincə, təhsil cəmiyyətin demokratik strukturu 
ilə qarşılıqlı bağlıdır və təhsil müəssisəsi cəmiyyətin kiçik modeli kimi fəaliyyət 
göstərməlidir. Bu baxımdan, məqalə Dyuinin təhsil fəlsəfəsinə, pedaqoji prin-
siplərinə, həmçinin təhsil, demokratiya, təcrübə və cəmiyyət arasında qurduğu 
çoxşaxəli əlaqələrə nəzər salır.

XX əsrin ən nüfuzlu Amerika filosoflarından və pedaqoqlarından biri olan 
Con Dyui  (1859–1952) müasir təhsil fəlsəfəsinin formalaşmasında həlledici rol 
oynamışdır. Psixopedaqoqun praqmatizmə əsaslanan geniş intellektual irsi, xü-
susilə də təhsil nəzəriyyəsi, həm ABŞ-da, həm də bütün dünyada təhsilin mahiy-
yətinə dair düşüncə tərzini köklü şəkildə dəyişdirmişdir. Dyuinin fəlsəfi baxışları 
təhsil, demokratiya, təcrübə, humanizm və sosial praktikalar arasında qarşılıqlı 
əlaqəni özündə birləşdirir və bu əlaqənin təhsil prosesinin strukturuna inteqra-
siya edilməsinin zəruri olduğunu vurğulayırdı. Onun fikrincə, təhsil prosesində 
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əsas hərəkətverici qüvvə uşağın təcrübəsi və onun fəal öyrənmə potensialıdır. 
Buna görə də o, ənənəvi avtoritar tədris modellərini kəskin şəkildə tənqid edirdi 
[Dewey, J., 2026].

Dyuinin demokratik prinsiplərə dərin inamı onu həm vətəndaş cəmiyyəti, 
həm də təhsil sahəsində islahatların əsas müdafiəçilərindən birinə çevirmişdir. O, 
əvvəlcədən müəyyən edilmiş kurikulumların uşaqların təbii inkişaf trayektoriya-
sını məhdudlaşdırdığını və demokratiyanın əsas dəyərləri ilə uzlaşmadığını qeyd 
edirdi. Dyuiyə görə, təhsil, təkcə biliyin ötürülməsi prosesi deyil, həm də sosial 
təcrübənin, əməkdaşlığın və yaradıcı düşüncənin inkişaf etdirildiyi dinamik bir 
mühit olmalıdır. Bu baxımdan, o, mütərəqqi təhsil hərəkatının nəzəri və praktik 
əsaslarının qurulmasına mühüm təsir göstərmişdir.

Psixologiya, pedaqogika, eyni zamanda fəlsəfə sahəsində geniş fəaliyyət 
göstərmiş, funksionalizm və davranış psixologiyasının formalaşmasında 
əsas fiqurlardan biri olmuş Con Dyui empirizm, humanizm, naturalizm və 
kontekstualizm kimi fəlsəfi hərəkatların inkişafında da mühüm rol oynamışdır 
[Dewey, J., 2026]. 

Vermont ştatının Burlinqton şəhərində dünyaya gələn Con Dyui akademik 
fəaliyyətinə Miçiqan Universitetində başlamış, daha sonra Çikaqo Universi-
tetində fəlsəfə, psixologiya və pedaqogika kafedrasının rəhbəri kimi fəaliyyət 
göstərmişdir. 1899-cu ildə Amerika Psixoloji Assosiasiyasının, 1905-ci ildə isə 
Amerika Fəlsəfi Assosiasiyasının prezidenti seçilməsi onun intellektual nüfuzu-
nu təsdiqləyən mühüm hadisələrdən idi.

Dyuinin təhsil fəlsəfəsi “instrumentalist bilik nəzəriyyəsi” ilə sıx bağlıdır 
[Antonio, R.J., Kellner, D., 1992]. Bu nəzəriyyəyə əsasən, ideyalar və biliklər 
abstrakt anlayışlar deyil, ətraf mühitdə qarşılaşılan real problemlərin həlli üçün 
tətbiq olunan vasitələrdir. Onun təhsil modelində uşaqların idraki inkişafı yalnız 
nəzəri məlumatlarla deyil, həm də təcrübə ilə əlaqəli fəaliyyətlə təmin olunur. 
Bu baxışlar Dyuinin “təhsil həyatdır” tezisinin mahiyyətini təşkil edir və müasir 
kurikulum dizaynlarının formalaşmasına güclü təsir göstərir.

Tədqiqat Con Dyuinin təhsil konsepsiyasının nəzəri əsaslarını və onun pe-
daqoji fikirlərinin müasir təhsildə yaratdığı təsirləri araşdırmağı qarşıya məqsəd 
qoyur. Araşdırma üç əsas istiqamət üzrə aparılır:
·	 Dyuinin təhsil fəlsəfəsi;
·	 təhsil nəzəriyyəsi və həyat təcrübələrinin təlim prosesinə təsiri;
·	 müəllim və şagird rollarının Dyui konsepsiyasında yenidən müəyyənləşdi-

rilməsi.
Bu yanaşma C.Dyuinin təhsil irsinin həm nəzəri, həm də praktik cəhətdən 

davamlı təsirini kompleks şəkildə qiymətləndirməyə imkan verir.
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Problemin qoyuluşu
Con Dyuinin təhsil fəlsəfəsi müasir pedaqoji düşüncənin formalaşmasında 

həlledici rol oynasa da, onun ideyalarının müxtəlif sosial, mədəni və institusional 
kontekstlərdə real tətbiqi hələ də mübahisəli və çoxsahəli bir məsələ olaraq qal-
maqdadır. Dyuinin təcrübəyə əsaslanan öyrənmə, demokratik sinif mühiti, şagird 
mərkəzli tədris və sosial iştirak kimi fundamental prinsipləri nəzəri baxımdan 
güclü olsa da, bir çox ölkələrdə, xüsusən inkişaf etməkdə olan ölkələrdə onla-
rın praktik transformasiyası ciddi maneələrlə üzləşir. Mövcud tədqiqat sahəsində 
əsas problem C.Dyuinin pedaqoji konsepsiyalarının müxtəlif təhsil sistemlərində 
necə başa düşüldüyü, tətbiq olunduğu və nəticələrinin hansı səviyyədə reallaşa 
bildiyinin aydınlaşdırılmasıdır. Tədqiqat məhz həmin ziddiyyətlərin elmi təhli-
linə, Dyuinin təhsil fəlsəfəsinin tətbiq imkanları və çətinliklərinin müəyyənləşdi-
rilməsinə, həmçinin qlobal miqyasda müqayisəli yanaşmanın təqdim olunmasına 
həsr olunmuşdur. Problemin mahiyyəti ondan ibarətdir ki, Dyuinin nəzəri ide-
yaları universal xarakter daşısa da, təhsil mühitinin sosial və mədəni strukturu 
onların real həyata keçirilməsində əsas determinant rolunu oynayır. Buna görə də 
məsələ həm nəzəri, həm də praktik baxımdan yenidən qiymətləndirilməyə ehti-
yac duyur.

Tədqiqat metodları
Bu tədqiqat xarakterinə görə nəzəri-analitik və müqayisəli metodologiya 

üzərində qurulmuşdur. Məqalədə tətbiq edilən əsas metodlar nəzəri-tarixi analiz, 
tənqidi təhlil, müqayisəli təhsil analizi, sənəd və kontent analizidir.

Dyui fəlsəfəsinin müxtəlif təhsil modellərində tətbiqi haqqında təqdim olu-
nan rəsmi sənədlər, beynəlxalq hesabatlar, elmi məqalələr və təhlillər sistemli 
şəkildə işlənmişdir. Bu metod onun nəzəri prinsiplərinin tədris modellərindəki 
praktiki əksini anlamaq üçün mühüm baza rolunu oynayır.

 Əsas hissə / Main part

Dyuinin təhsil fəlsəfəsi. Con Dyuinin təhsil fəlsəfəsi müxtəlif nəzəri is-
tiqamətlərdən tənqid olunsa da, onun ideyaları XX əsr sənayeləşmiş və sürətlə 
dəyişən cəmiyyətin sosial-siyasi reallıqlarını dərin şəkildə əks etdirir. Dyuinin, 
ağlı, əsasən, instrumental funksiyaya endirərək biliyin formalaşmasında meyillər 
və motivasiyanın rolunu ikinci plana keçirdiyi iddia edilmişdir. Bununla belə, 
onun pedaqoji baxışları yalnız psixoloji və didaktik yanaşmalarla məhdudlaşmır, 
onlar həm də cəmiyyətin strukturuna dair geniş sosial-fəlsəfi kontekstdə forma-
laşmışdır.

Dyui düşüncəsinə təsir edən mühüm mənbələrdən biri Karl Marksın sinfi mü-
nasibətlərə və sosial mübarizəyə dair nəzəriyyələridir. Marksın sinfi əmək bölgü-
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sünə və strukturlaşdırılmış sosial təbəqələşməyə əsaslanan münaqişə nəzəriyyəsi 
cəmiyyət daxilində davamlı rəqabəti, bu rəqabətin isə sosial dəyişikliklərin mü-
hərriki olduğunu irəli sürürdü. Dyui cəmiyyətin demokratik inkişafının qarşısını 
alan avtoritar münasibət formalarını — pozitivizmi, texnokratik idarəetməni və 
mədəni hegemoniyanı — Habermas ilə oxşar şəkildə tənqid edirdi. Habermasın 
Kant ənənəsinə söykənən və təhsilin daha humanist və bərabərhüquqlu cəmiyyət 
quruculuğundakı rolunu vurğulayan nəzəriyyələri də Dyuinin fikirlərinə mühüm 
təsir göstərmişdir.

Demokratiya və təhsil haqqında əsərlərində Con Dyui təhsili sosial dəyişiklik 
üçün ən effektiv mexanizmlərdən biri kimi qiymətləndirir. Təhsil yalnız fərdi bi-
lik və bacarıqların inkişaf etdirilməsi vasitəsi deyil, həm də iqtisadi bərabərsizliyi 
azaldaraq cəmiyyətin ümumi rifahına töhfə verən demokratik prosesdir. Bilik, 
sosial zəka və mədəni resurslar cəmiyyətin bütün üzvləri üçün əlçatan olmalı və 
ədalətli şəkildə bölüşdürülməlidir. Bu, təhsilin sosial missiyasının əsasını təşkil 
edir [Dewey, J., 1934].

Herbartçı və ya klassik pedaqogikanın sərt kurikulum strukturunu sarsıtmaq 
məqsədi daşıyan XVIII əsr maarifçilik reformları uşağın yaradıcı inkişafını sti-
mullaşdırmağı hədəfləsə də, Dyui bu yanaşmaları da tənqid edirdi. O, qeyd edirdi 
ki, öyrənmə nə tam sərbəstliklə, nə də tam məhdudiyyətlə effektiv şəkildə hə-
yata keçirilə bilər. Təhsil həm azadlığı, həm də nizam-intizamı özündə balans-
laşdırmalıdır. Russo, Pestalotsi və Fröbel kimi pedaqoqlar uşağı “təbii toxum” 
kimi görərək onun spontan inkişafını müdaxiləsiz təşviq edirdilərsə, Dyui bunun 
yetərli olmadığını və tədrisin strukturlaşdırılmış şəkildə şagird təcrübəsinə inteq-
rasiya edilməli olduğunu irəli sürürdü.

“Demokratiya və təhsil” əsərində Dyui dəqiq şəkildə göstərir ki, mövzu yal-
nız böyüklər tərəfindən sistemləşdirilmiş bilik kompleksi deyil, o, uşağın idrak 
səviyyəsinə uyğunlaşdırılmalı, onun təcrübəsi ilə əlaqələndirilməli və pedaqoji 
məqsədə xidmət etməlidir. “Biz necə düşünürük?” əsərində də Dyui idrakın inki-
şafını təmin edən əsas amilin uşağın maraqlarına və təcrübəsinə söykənən aktiv 
öyrənmə prosesindən ibarət olduğunu vurğulayır. Onun əsas narahatlıqlarından 
biri uşağın təbii təcrübəsi ilə təhsil müəssisəsinin formal gözləntiləri arasındakı 
uçurumun öyrənmə motivasiyasını zəiflətməsi və yaradıcı potensialı boğması idi 
[Cabbarov, R., 2022].

Con Dyui mütərəqqi təhsil hərəkatına da tənqidi yanaşırdı. O, uşağa məhdu-
diyyətsiz sərbəstlik verilməsinin də pedaqoji cəhətdən problemli olduğunu bil-
dirirdi. Çünki bu yanaşmanın gizli şəkildə müəyyən ideyaları uşağa ötürdüyünü 
bildirirdi. Onun idealı liberal-demokratik cəmiyyətdə bərabərlik və ədaləti təmin 
edən, eyni zamanda fərdləri sosial və siyasi zülmdən azad edən bir təhsil siste-
midir.
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Dyuinin fəlsəfi mövqeyi çox vaxt praqmatizm ilə əlaqələndirilir. Özünü 
praqmatist kimi tanımasa da, o, bu fəlsəfi cərəyanın Amerikadakı əsas qurucu-
larından hesab olunur. Praqmatizmə görə, praktikada işləyən ideyalar doğrudur, 
işləməyənlər isə yanlış. Dyui, biliyi insanın ətraf mühitlə aktiv şəkildə qarşılıqlı 
əlaqəsi nəticəsində formalaşan dinamik proses kimi qiymətləndirirdi. Bu natura-
list yanaşmaya əsasən, təcrübə ideyanın doğruluğunu müəyyənləşdirmək üçün 
etibarlı meyardır. Onun dəyər fəlsəfəsi də sosial konstruktivlikdən kənara çıxaraq 
hadisələrə xas keyfiyyətləri nəzərə almağı tələb edirdi [Dewey, J., 2019].

Psixologiya elminə töhfələri çərçivəsində Dyui funksionalizm məktəbinin 
əsas yaradıcılarından biri kimi tanınır. Çarlz Darvinin təkamül nəzəriyyəsindən, 
Vilyam Ceymsin psixoloji ideyalarından və öz instrumental fəlsəfəsindən ilham-
lanan Dyui 1894–1904-cü illərdə Çikaqo Universitetində fəaliyyət göstərərkən 
funksionalist yanaşmanın formalaşmasına ciddi təsir göstərmişdir. Onun 1896-
cı ildə yazdığı “Psixologiyada refleks qövs konsepsiyasi” funksionalizm mək-
təbinin ilk nəzəri təməl əsərlərindən biri hesab olunur [Gutek, G., 2014]. Dyui 
Vundt və Titçenerin stimula-reaksiya modelini tənqid edərək insan davranışını 
davamlı, adaptiv və bütöv bir proses kimi nəzərdən keçirməyi təklif edirdi. Dyui 
orqanizmləri passiv reaksiya verən varlıq kimi deyil, ətraf mühitlə aktiv şəkildə 
əlaqədə olan və məqsədyönlü şəkildə davranış nümayiş etdirən subyektlər kimi 
dəyərləndirirdi.

 Dyuinin təhsil nəzəriyyəsində uşağın varlığı ilə onun təcrübələri arasında 
davamlı bir proses kimi mövcud olan güclü əlaqə təhsilin əsas məqsədi kimi gö-
rünür. Bu mənada, təhsil uşağa sosial bacarıqlar vermək potensialına malikdir. 
Əməkdaşlıq və təcrübə davamlılığı ayrılmaz şəkildə əlaqəlidir və uşaq bu əlaqə 
vasitəsilə cəmiyyətdən təcrübələr əldə edir. Mühitlər bu cür daimi qarşılaşmalar 
nəticəsində yaranır. Şərait və ətraf mühit bu kontekstlərdə şəxsi istək və məqsəd-
lərlə qarşılıqlı təsir göstərir və mövcudluğa səbəb olur [Dewey, J., 2000].

Tərbiyəçi-müəllim çətin prosesdə münasibətləri qiymətləndirir və istiqamət-
ləndirir,  nəticədə, əldə etdiyi təcrübə zamanı uşaqda nizam-intizam yaradır ki, 
bu da onun mütəşəkkil və inteqrasiya olunmuş şəxsiyyət kimi formalaşmasına 
gətirib çıxarır. Tərbiyəçi-müəllim, adətən, oyunu davam etdirmək üçün uşaqların 
oyun qaydalarına tabe olduqları oyunları nümunə gətirirlər. Həmçinin uşaqlar 
tapşırığı yerinə yetirmək məqsədi ilə qruplar şəklində sinif fəaliyyətlərində işti-
rak edirlər. Onlar öyrənmə prosesi nəticəsində düşünmək, mühakimə etmək və 
mühakimə yürütmək azadlığına malik olurlar.

İstənilən tədris metodunun müəyyən bir məqsədi olmalıdır ki, uşağın idra-
kında ətraf mühit və əvvəlki hadisələr haqqında məlumat və təcrübələrin əks 
olunması və təhlili baş versin. Belə mütəşəkkil münasibətlər nəticəsində istək 
fəaliyyətə çevrilir [Dewey, J., 2000].
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Dyuinin humanizm yönümlü pedaqoji konsepsiyası uşağı bütün öyrənmə 
prosesinin mərkəzi subyekti kimi qəbul edir. Yanaşmada uşaq artıq passiv, mü-
daxiləyə ehtiyacı olan bir varlıq kimi deyil, öz maraqları, təşəbbüsləri və fərdi 
qabiliyyətləri ilə öyrənməni irəli aparan fəal, sosial aktor kimi göstərilir. Deməli, 
uşaq öz inkişaf dinamizminə, müstəqil qərarvermə potensialına malik fərddir və 
onun öyrənməsi sosial qarşılıqlı təsir proseslərinin ayrılmaz hissəsi hesab olun-
malıdır [Dewey, J., 2019].

Con Dyui “təcrübə”ni həm ətraf mühitin dərk edilməsi və ona təsir göstəril-
məsi, eyni zamanda həmin təsirlər nəticəsində fərdin inkişaf prosesi kimi şərh 
edir. Bu baxımdan, təhsil yalnız nəzəri məlumatların ötürülməsi deyil, eyni za-
manda uşağın sinif daxilində və xaricində yaşadığı konkret təcrübələrlə üzvi şə-
kildə bağlı olmalıdır. O, təcrübəni yalnız hadisələr toplusu kimi deyil, böyüməyə 
xidmət edən və yeni təcrübələrin formalaşmasına imkan yaradan proses kimi qiy-
mətləndirir.

Dyuinin fikrincə, “böyümə” müxtəlif təcrübələr arasında əlaqələri anlama və 
onların qarşılıqlı təsirlərini dərketmə bacarığının inkişafı deməkdir. O, yazırdı ki, 
təcrübə canlı varlıqların ətraf mühitlə qarşılıqlı təsirinin davamlı şəkildə baş ver-
məsi nəticəsində yaranır və bu proses öyrənmənin təməl mexanizmini təşkil edir. 
Bu səbəbdən Dyuinin tədris metodologiyası mütərəqqi praqmatizm prinsiplərinə 
əsaslanaraq bütün təlim fəaliyyətlərinin birbaşa və mənalı təcrübəyə söykənmə-
sini tələb edir.

Con Dyui bilik və məlumatı müəyyən mənada subyektiv konstruksiya hesab 
edir, çünki bilik fərdin yaşadığı real təcrübələr vasitəsilə formalaşır. Bu çərçi-
vədə öyrənmə prosesi uşaqların kortəbii fəaliyyətlərində və real həyatla əlaqəli 
situasiyalarda baş verir. Dyuinin didaktik yanaşması uşağın gündəlik həyatı ilə 
bilavasitə bağlı olan tapşırıqların yerinə yetirilməsi prosesində öyrənməni təşviq 
edir. Bu isə tədris prosesində layihə əsaslı, problem əsaslı və təcrübəyönümlü 
digər metodların tətbiqini zəruri edir.

Tədris planının uşaqlara kənardan hazır şəkildə tətbiq edilməsinə Dyui qarşı 
çıxaraq onun uşaqlar arasındakı fərdi xüsusiyyətlərə, maraqlara və onların inkişaf 
səviyyəsinə uyğun şəkildə çevik olmasını vacib hesab edirdi. Onun təhsil proq-
ramı nəzəriyyəsi antropoloji və psixoloji əsaslara söykənərək insanın orqanizm 
olaraq böyümək üçün stimullara və davamlı təcrübəyə ehtiyacı olduğu prinsipin-
dən irəli gəlir.

Con Dyuinin pedaqoji konsepsiyasında təhsilin mahiyyəti statik bilik ötürül-
məsi kimi deyil, uşağın təcrübələrinə əsaslanan dinamik inkişaf prosesi kimi şərh 
edilir [Dewey, J., 2000]. Bu, müasir konstruktivist yanaşmaların formalaşmasına 
ciddi elmi təsir göstərmişdir. 

Dyuinin təcrübi öyrənmə nəzəriyyəsinin elmi təhlili və tənqidi.  Haynes, Sa-
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kai, Ris, Gilbert, Fritz və Passinqhamın [Dewey, J., 2000] araşdırmalarına görə, 
təcrübi öyrənmə uşaqlara yeni bacarıqlar və bilikləri tam mənimsəməyə imkan 
yaradan praktik və əməkdaşlıq yönümlü öyrənmə mühitləri təqdim edir. Bu ya-
naşmada öyrənmə prosesinin mərkəzində real situasiyalarda fəaliyyət göstərmək, 
bilikləri tətbiq etmək və sosial qarşılıqlı təsir dayanır. Eyler və Giles qeyd edirlər 
ki, Con Dyui xidmət-öyrənməni təcrübi öyrənmənin xüsusi forması kimi təsvir 
etmiş və bu prosesi davamlı şəkildə yenilənən bir spiral kimi xarakterizə etmişdir 
[Toulmin, S., 2008]. Onların fikrincə, öyrənmə birbaşa təcrübə ilə başlayır, dü-
şüncə mərhələsində təcrübə təhlil edilir və növbəti real fəaliyyətlər vasitəsilə bu 
düşüncə yenidən sınaqdan keçirilir.

Edelstoun Toulmin fikrincə, Dyuinin epistemologiyada ənənəvi bilik anla-
yışını fundamental şəkildə sarsıtdığını, qeyri-adi olan yüksək səviyyədə yara-
dıcı və uzaqgörən yanaşma nümayiş etdirdiyini vurğulayır [Sullivan, P., 1966]. 
Con Dyuiyə görə inkişaf “təcrübənin əhəmiyyətini artıran və sonrakı təcrübələri 
idarə etmək gücünü genişləndirən transformasiya prosesidir” [Gutek, G., 2014]. 
Bu baxımdan, təcrübə yalnız hadisələrin ardıcıllığı deyil, uşağın motivasiyasını 
yüksəldən, onun məktəbəqədər təhsil müəssisəsində iştirakına mənalı səbəblər 
yaradan, eləcə də onun dünyagörüşünü formalaşdıran əsas inkişaf mexanizmidir.

Con Dyui üçün öyrənmənin təməli həm intellektual, həm də emosional mü-
nasibətin paralel şəkildə formalaşmasına dayanır. Onun fikrincə, təcrübənin 
mahiyyəti yalnız idrakın inkişafı deyil, həm də hisslərin, maraqların və sosial 
münasibətlərin zənginləşməsidir [Sullivan, P., 1966]. Dyui praqmatizmi təhsili 
insanın başqaları ilə birlikdə, qarşılıqlı təsir şəraitində yaşadığı canlı bir proses 
kimi qiymətləndirir. Bu öyrənmə modeli nəzəri biliklə praktik fəaliyyət arasın-
da davamlı uyğunlaşma tələb edir. Dyui təhsil fəlsəfəsini həm fəlsəfi, həm də 
psixoloji baxımdan inkişaf etdirərək [Toulmin, S., 2008], təxəyyülün gücləndi-
rilməsini təhsilin əsas məqsədlərindən biri hesab edirdi [Dewey, J., 2000]. Müəl-
lim bu modeldə uşaqlara, xüsusən də yeniyetmələrə müxtəlif imkanlar arasından 
məqsədyönlü seçim etməyi öyrədən vasitəçi kimi çıxış edir ki, bu da xarakter 
formalaşmasında mühüm rol oynayır.

Təcrübəyə əsaslanan bu yanaşmanın güclü tərəfləri ilə yanaşı, Dyuinin təhsil 
fəlsəfəsində bir sıra nəzəri boşluqlar da mövcuddur. İlk növbədə, Dyui təcrübə-
sinin məqsəd və ya meyar əsaslı qiymətləndirilməsi üçün konkret metodologiya 
təqdim edilmir. Təcrübələrin uşağın inkişafına nə dərəcədə töhfə verdiyini müəy-
yən etmək üçün ölçülə bilən indikatorlar yoxdur. Nəticə etibarilə, sual yaranır: 
uşağın məktəbəqədər təhsil müəssisəsində keçdiyi təcrübələr onun inkişafına nə 
dərəcədə faydalı olub?

Bu çatışmazlıq təcrübi öyrənmənin nəticələrini proqnozlaşdırmağı çətinləş-
dirir. Öyrənmə məqsədlərinin dəqiq müəyyən edilməməsi tərbiyəçi-müəllimlər 

Xalidə Həmidova. Con Dyuinin təhsil fəlsəfəsinin məktəbəqədər təhsildə tətbiqi: 
nəzəri-tənqidi təhlil və qlobal praktika



44

üçün təcrübi fəaliyyətlərin planlaşdırılmasını mürəkkəbləşdirir. Əgər öyrənmə, 
əsasən, təcrübəyə söykənirsə, bir semestr ərzində neçə təcrübənin tətbiq edilmə-
li olduğu, oxşar situasiyalarda fərqli şagird reaksiyalarının necə idarə ediləcəyi 
qeyri-müəyyən qalır. Bu isə tərbiyəçi-müəllimlər üçün potensial iş yükünün art-
masına və yorğunluğa səbəb ola bilər.

Bundan başqa, Dyuinin nəzəriyyəsində təcrübi öyrənmə prosesinin təhsil 
proqramına inteqrasiyası ilə bağlı sistemli pilot tədqiqatlar və ya tətbiq mexa-
nizmləri təqdim olunmur. Təlim prosesinin kim tərəfindən (təhsil müəssisəsi rəh-
bərliyi, müəllimlər, valideynlər, kurikulum mütəxəssisləri) idarə ediləcəyi dəqiq 
müəyyənləşdirilmir. Təhsilin demokratikləşməsi konsepsiyası çərçivəsində ic-
manın və valideynlərin rolu barədə də Dyui konkret göstəriş vermir. Bu səbəbdən 
onun nəzəriyyəsi güclü fəlsəfi baza yaratsa da, praktik tətbiqi baxımından tam 
strukturlaşmış mexanizmlər təqdim etmir.

Dyui tərbiyəçi-müəllimlərin uşaqların fərdi xüsusiyyətlərinə, inkişaf ehtiyac-
larına və təlimə gətirdikləri müxtəlifliyə həssas yanaşmasının zəruriliyini xüsusi 
vurğulayır. Onun pedaqoji konsepsiyasına əsasən, tədris prosesinə vahid və də-
yişməz yanaşmanın tətbiqi məqsədəuyğun hesab edilmir, əksinə, tədris uşaqların 
fərdi xüsusiyyətləri  qabiliyyətləri və inkişaf səviyyələrini nəzərə alınmaqla elas-
tik şəkildə qurulmalı, təlimin planlaşdırılması  onların əvvəlki bilikləri, mövcud 
təcrübələri və fərdi öyrənmə meyilləri nəzərə alınmaqla həyata keçirilməlidir. 
Tərbiyəçi-müəllim uşaqların maraqlarını diqqətlə müşahidə etməli, onların təbii 
öyrənmə yollarını müəyyənləşdirməli və bu maraqların əsasında problem həllet-
mə bacarıqlarının inkişafına şərait yaratmalıdır. Onun əsas missiyası uşaqların 
ətraf mühiti müstəqil araşdırma imkanlarını genişləndirməkdir.

Dyui fənlərarası inteqrasiya olunan tədris planlarının tərəfdarı kimi, biliklərin 
ayrıca sahələrə bölünmədən, real həyatla əlaqəli kompleks vəziyyətlər əsasın-
da mənimsənməsini vacib hesab edir. Bu yanaşmada sinif mühiti dinamik sosial 
məkan kimi nəzərdə tutulur. Burada qarşılıqlı fəaliyyət, əməkdaşlıq və ünsiyyət 
biliklərin mənimsənilməsinin əsas mexanizmləridir. Müəllim bu sosial öyrənmə 
mühitinin fəal üzvü olaraq tədris təcrübələrinin seçilməsi, yönləndirilməsi və təş-
kilində həlledici rol oynayır.

Dyui “öyrənmənin ağırlıq mərkəzinin uşağa keçməsinin” zəruriliyini müda-
fiə edərək bildirirdi ki, təhsilin başlanğıc nöqtəsi uşağın daxili instinktləri, təbii 
maraqları və potensial qabiliyyətləri olmalıdır. Psixopedaqoq hesab edirdi ki, 
uşağa hazır “doğru” və ya “yanlış” qənaətlər təqdim edilməməli, əksinə, o, bu 
bilikləri təcrübə vasitəsilə özü kəşf etməlidir.

Con Dyui, xüsusilə uşağın şəxsiyyət kimi hüquqlarını – qərar vermək, özünü 
öyrətmək, təlim prosesində iştirak etmək və demokratik öyrənmə mühitinə qo-
şulmaq imkanlarını ön plana çəkirdi. O, uşağı cəmiyyətin ən həssas üzvü he-
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sab edir və təhsil mühitində tətbiq edilən sərt qayda və nəzarət mexanizmlərinin 
uşağın səsinin boğulmasına gətirib çıxara biləcəyini bildirirdi. Bu səbəbdən o, 
təhsil müəssisəsini şagirdin aktiv iştirak etdiyi, özünü ifadə edə bildiyi, sosial və 
intellektual inkişafını sərbəst şəkildə həyata keçirdiyi demokratik bir icma kimi 
təsvir edirdi.

Uşaq təbiətən maraqlı, ünsiyyətcil və konstruktiv varlıq kimi qəbul edilir, 
müəllimin vəzifəsi isə bu təbii potensialı inkişaf etdirmək üçün stimullaşdırıcı, 
təhlükəsiz və konstruktiv öyrənmə mühiti yaratmaqdır. Dyuiyə görə, belə mü-
hit müəllim və şagirdlərin birgə fəaliyyəti nəticəsində formalaşır, burada onlar 
müxtəlif öyrənmə strategiyalarını birlikdə sınaqdan keçirir və bilikləri birgə ya-
radırlar. Bu prosesin əsas məqsədi şagirdin özünəinamını artırmaq və onu sosial 
cəhətdən fəal, müstəqil düşünən şəxsiyyət kimi formalaşdırmaqdır. 

Qlobal təhlil göstərir ki, Dyui fəlsəfəsi müxtəlif ölkələrdə fərqli səviyyələr-
də tətbiq edilir. ABŞ, Braziliya və Şimali Avropa ölkələri Dyui prinsiplərini ən 
geniş şəkildə tətbiq edən regionlar kimi seçilir. ABŞ-da Montessori, Respon-
sive Classroom və P4C kimi proqramlar Dyui yanaşmasının real tədris mo-
dellərində təcəssümü kimi çıxış edir. Braziliyada isə “Escola Nova” hərəkatı 
Dyuinin ideyalarını təhsilin demokratikləşməsi istiqamətində geniş yaymışdır.  
Finlandiya və Yaponiya kimi ölkələr də Dyui fəlsəfəsinin elementlərini (şagird 
mərkəzlilik, təcrübəyönümlülük və reflektiv öyrənmə) öz təhsil sistemlərinə in-
teqrasiya etmişdir. Mərkəzi və Şərqi Avropa ölkələrində Dyui ideyaları demok-
ratik təhsil islahatlarının nəzəri bazasını formalaşdırmışdır. 
 
Qlobal tətbiqin statistik müqayisəsi 

Ölkə / Re-
gion

Dyui modelinin 
tətbiqi səviyyəsi Tətbiq formaları Mənbə

ABŞ Yüksək
Progressive education, Montes-
sori, P4C, Responsive Class-
room

[files.eric.ed.gov]

Finlandiya Orta-yüksək Şagird mərkəzli, təcrübə əsaslı 
kurrikulum

(OECD məlumatları-
na əsaslanan ümumi 
bilgi)

Yaponiya Orta Lesson Study, reflektiv təlim (pedaqoji tədqiqatların 
ümumi istiqamətləri)

Braziliya Yüksək Escola Nova hərəkatı [iosrjournals.org]

Şərqi Avropa Orta Demokratiya əsaslı təhsil 
islahatları [muse.jhu.edu]

Efiopiya Aşağı Struktur problemləri səbəbilə 
məhdud tətbiq [arjess.org]
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Nəticə / Conclusion

Aparılan təhlillər göstərir ki, Con Dyuinin təhsil fəlsəfəsi müasir pedaqo-
ji yanaşmaların formalaşmasında fundamental rol oynamağa davam edir. Onun 
təcrübəyə əsaslanan öyrənmə və demokratik təhsil konsepsiyası təhsili biliklərin 
sadə ötürülməsi prosesindən çıxarıb, şagirdin aktiv iştirakı, sosial qarşılıqlı əlaqə 
və real həyat təcrübələri üzərində qurulan dinamik sistemə çevirmişdir. Müasir 
tədqiqatların nəticələri də təsdiqləyir ki, Dyuinin pedaqoji baxışları XXI əsrdə 
dialoji, iştirakçı və demokratik tədris modellərinin formalaşmasına əhəmiyyətli 
təsir göstərməkdədir. 

Con Dyuinin pedaqoji xəttinin mərkəzində uşağın sosial cəmiyyətin aktiv 
üzvü kimi formalaşdırılması dayanır. Bu yanaşma şagirdin maraqlarının öyrənmə 
prosesinə inteqrasiyasını, təcrübəyə əsaslanan bilik yaratma prosesini və sosial 
məsuliyyət hissinin gücləndirilməsini əsas hədəf kimi müəyyənləşdirir. 

Bununla belə, Dyui modelinin praktik tətbiqi müəyyən çətinliklərlə müşayiət 
olunur. Təcrübəyə əsaslanan öyrənmə mühitinin qurulması, inkişafın qiymətlən-
dirilməsi və kurikulumun prosesyönümlü şəkildə təşkili bir çox təhsil sistemlə-
rində metodoloji və struktur çətinliklər yaradır. Bu tənqidlərə baxmayaraq, Dyui 
müasir təhsil nəzəriyyəsinin ən nüfuzlu fiqurlarından biri kimi qalır və pedaqoji 
praktikaya təsiri davam edir. 

Ənənəvi müəllim mərkəzli tədris modellərinə üstünlük verilməsi, müəllimin 
otoritar fiqur kimi qəbul edilməsi və demokratik sinif mədəniyyətinin zəif olma-
sı təcrübəyə əsaslanan öyrənmə mühitinin formalaşmasını ləngidir. Bu, Dyuinin 
tələb etdiyi dialoji və interaktiv sinif atmosferinin yaranmasına mane olur. 

Tədqiqat üzərindən aparılan təhlilləri ümumiləşdirərək qeyd etmək olar ki, 
Dyuinin təhsil fəlsəfəsi:
·	 qlobal miqyasda müasir tədris sistemlərinin nəzəri əsasını təşkil edir;
·	 tətbiqin uğuru təhsil sisteminin demokratikliyindən, müəllim hazırlığından 

və təhsil müəssisəsinin yerləşməsinin mental dəyərlərindən asılıdır;
·	 inkişaf etməkdə olan ölkələrdə struktur və mədəni baryerlər səbəbilə tətbiq 

məhdud olsa da, nəzəri potensial yüksəkdir;
·	 ABŞ, Braziliya və Avropanın bir sıra ölkələri Dyui fəlsəfəsini ən intensiv 

şəkildə tətbiq edən regionlardır.
Nəticə olaraq, vurğulamaq olar ki, Dyuinin təhsil fəlsəfəsi həm nəzəri, həm 

də praktik baxımdan aktuallığını qoruyan bir çərçivə olaraq qlobal təhsil mühitini 
formalaşdırmağa davam edir.

Məqalənin aktuallığı. Müasir dövrdə məktəbəqədər təhsil sahəsində baş 
verən pedaqoji islahatlar uşaq mərkəzli, demokratik və təcrübəyönümlü təlim 
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modellərinə keçidi sürətləndirmişdir. Bu kontekstdə Con Dyuinin təhsil fəlsəfə-
si XXI əsr təhsil standartları, xüsusən sosial-emosional inkişaf, kompetensiya 
əsaslı kurikulum və layihə əsaslı öyrənmə tələbləri ilə yüksək səviyyədə səsləşir. 
Dyuinin “təcrübəyə əsaslanan öyrənmə”, “demokratik sinif mühiti”, “uşağın fəal 
sosial subyekt kimi formalaşması” ideyaları hazırkı pedaqoji trendlər və UNES-
CO-nun erkən yaş təhsili üzrə strateji prioritetləri ilə uyğunluq təşkil etdiyi üçün 
mövzu həm nəzəri, həm də praktik baxımdan aktuallığını qoruyur. Bu baxım-
dan, Dyui modelinin yenidən nəzərdən keçirilməsi və müasir təhsil sisteminə uy-
ğun adaptasiyası aktuallıq kəsb edir. Tədqiqat həm də Dyuinin konsepsiyasının 
müxtəlif ölkələrdə tətbiq səviyyələrini müqayisə etməsi ilə diqqət çəkir və milli 
təhsil sisteminin inkişafı üçün yeni istiqamətlər müəyyən etməyə imkan yaradır.

 Məqalənin elmi yeniliyi. Tədqiqatın elmi yeniliyi Con Dyuinin təhsil fəl-
səfəsinin yalnız nəzəri aspektlərinin deyil, həm də müxtəlif ölkələrdəki real tətbiq 
mexanizmləri ilə müqayisəli şəkildə təhlil olunmasında özünü göstərir. Məqalə 
Dyuinin ideyalarının məktəbəqədər təhsildə istifadə olunmasında mövcud olan 
metodoloji boşluqları və praktik tətbiqdə qarşıya çıxan çətinlikləri sistemli şə-
kildə qiymətləndirir. Bu, mövcud ədəbiyyatdan fərqli olaraq, Dyuinin modelinin 
tətbiqi üçün konkret şərtləri və məhdudiyyətləri daha dəqiq şəkildə müəyyənləş-
dirməyə imkan verir.

Tədqiqat həmçinin Dyuinin klassik praqmatist yanaşmasını müasir konst-
ruktivist və təcrübəyönümlü öyrənmə nəzəriyyələri ilə əlaqələndirərək yeni elmi 
mövqe formalaşdırır. Məqalədə Dyui fəlsəfəsi ilə məktəbəqədər təhsil kurikulu-
munun komponentləri arasındakı əlaqələr ilk dəfə olaraq sistemli şəkildə əsas-
landırılır və bu sahədə elmi diskurs genişləndirilir. Elmi yenilik ondan ibarətdir 
ki, Dyuinin nəzəri müddəaları qlobal və yerli kontekstlərin müqayisəsi əsasında 
yenidən interpretasiya olunur və praktiki tətbiq üçün elmi əsaslandırılmış töv-
siyələr təqdim edilir.

 Məqalənin praktik əhəmiyyəti. Tədqiqatın praktiki əhəmiyyəti məktəbəqə-
dər təhsil müəssisələrində təcrübə əsaslı və uşaq mərkəzli tədris modelinin tətbiqi 
üçün metodoloji əsaslar yaratması ilə müəyyən olunur. Dyuinin pedaqoji prinsip-
ləri əsasında müəllimlər üçün interaktiv öyrənmə mühitlərinin qurulması, oyun 
və fəaliyyət əsaslı təlim texnologiyalarının tətbiqi, uşaqların sosial-emosional 
inkişafını dəstəkləyən yanaşmaların formalaşdırılması üçün konkret istiqamətlər 
təqdim edilir. Məqalədə təqdim olunan nəticələr müəllim hazırlığı və ixtisasar-
tırma proqramlarının təkmilləşdirilməsi üçün də əhəmiyyətlidir. Dyuinin vurğu-
ladığı refleksiya, müşahidə, problem həlletmə və interaktiv tədris bacarıqlarının 
inkişafına yönəlmiş metodik tövsiyələr pedaqoji kadrların peşəkar hazırlıq səviy-
yəsini yüksəltməyə imkan verir. Kurikulum tərtibatçıları üçün tədqiqatın dəyəri 
ondadır ki, burada şagird mərkəzli, fənlərarası və təcrübəyönümlü proqramla-
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rın hazırlanması üçün elmi əsaslandırılmış model təklif edilir. Qlobal təcrübənin 
müqayisəsi isə milli təhsil sistemində hansı Dyui metodlarının elementlərin daha 
effektiv şəkildə adaptasiya oluna biləcəyini müəyyənləşdirməyə yardımçı olur. 
Nəhayət, tədqiqat məktəbəqədər təhsil müəssisələrində uşaqların hüquq və azad-
lıqlarına əsaslanan demokratik öyrənmə mühitinin qurulmasına metodoloji töhfə 
verir. Bu, uşaqların özünüifadə, iştirakçılıq, tənqidi düşünmə və sosial ünsiyyət 
bacarıqlarının inkişafına xidmət edərək praktiki nəticələr yaradır.
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Abstract. The article examines the integration of artificial intelligence into the 
primary education process and its impact on students’ learning activities, as well 
as on the teaching profession and the quality of education. The main purpose of 
the study is to analyze the application of artificial intelligence technologies in 
primary grades, along with their advantages and limitations, from a scientific 
and pedagogical perspective. The article explores the process of personalized 
learning supported by artificial intelligence, identifies the opportunities it creates 
for students, and examines its role in the development of their knowledge and 
skills. At the same time, taking into account the psychological characteristics of 
primary school students, the potential risks of the excessive use of artificial in-
telligence—such as the weakening of social interaction, dependence on technol-
ogy, data security concerns, and issues related to equal access to education—are 
also discussed. Accordingly, the study analyzes students’ social and emotional 
skills formed through interaction with teachers and peers. The research further 
highlights the possibilities of reducing teachers’ workload and increasing the 
effectiveness of teaching. As a result, the article examines the impact of artificial 
intelligence on primary education and explores various ways of laying the foun-
dation for future learning and development. Given that young learners differ in 
their levels of understanding, learning pace, and interests, the study demonstrates 
that gaps arising from these differences can be effectively addressed through the 
useologies.
Keywords: primary education, artificial intelligence, student, teacher, learning, 
development.
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Annotasiya. Tədqiqatda süni intellektin ibtidai siniflərdə təlim prosesinə inteq-
rasiyası, eləcə də onun müəllimlik peşəsi və təhsilin keyfiyyətinə təsirləri geniş 
şərh olunmuşdur. Süni intellekt texnologiyalarının köməyi ilə fərdi öyrənmə pro-
sesində yaranan geniş imkanların şagirdlərin bilik və bacarıqlarının inkişafındakı 
rolu müəyyən edilmişdir. Eyni zamanda tədqiqat zamanı ibtidai sinif şagirdləri-
nin yaş və psixoloji xüsusiyyətləri nəzərə alınmaqla, süni intellekt texnologiyala-
rından həddindən artıq istifadənin mümkün riskləri – sosial ünsiyyətin zəifləmə-
si, texnologiyadan asılılıq, məlumat təhlükəsizliyi və bərabər təhsil imkanları ilə 
bağlı problemlər müzakirə edilmiş, şagirdlərin müəllimlər və digər şagirdlərlə 
ünsiyyət prosesində formalaşan sosial və emosional bacarıqları elmi-pedaqoji 
baxımdan təhlil edilmişdir. Tədqiqat çərçivəsində müəllimlərin iş yükünün azal-
dılması, tədrisin səmərəliliyinin artırılması imkanları şərh olunmuş, süni intel-
lektin ibtidai təhsilə təsiri, gələcəkdə öyrənmə və inkişaf təməlinin yaradılması 
yolları araşdırılmışdır. Kiçik yaşlı məktəblilərin anlayış səviyyələrinin, öyrənmə 
templərinin və maraqlarının müxtəlifliyi nəzərə alınaraq, bu fərqliliklərdən irəli 
gələn boşluqların süni intellekt texnologiyaları vasitəsilə effektiv şəkildə aradan 
qaldırıla biləcəyi göstərilmişdir.
Açar sözlər: ibtidai təhsil, süni intellekt, inteqrasiya, şagird, müəllim, öyrənmə, 
inkişaf.
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Giriş / Introduction

İbtidai siniflərdə təlim prosesində süni intellektin rolu son illərdə böyük bir 
diqqət mərkəzinə çevrilib. Süni intellekt müxtəlif sahələrdə sürətlə inkişaf edir, 
dəyişir və təhsil də bu sahələrdən biridir. Əsas diqqət ali təhsil və ixtisas hazırlı-
ğına yönəlsə də, süni intellektin ibtidai təhsilə təsirləri eyni dərəcədə əhəmiyyət-
lidir. Süni intellekti ibtidai təhsilə inteqrasiya etməklə daha cəlbedici və effektiv 
öyrənmə təcrübələri yaratmaq olar. 

Məlumdur ki, ibtidai təhsil uşaqların əsas bilik və bacarıqlar qazandıqları 
mərhələdir, bu səbəbdən süni intellektin bu sahəyə inteqrasiyası bir sıra müsbət 
təsirlərə yol açır. İbtidai təhsildə süni intellektin effektiv təsirlərindən biri fər-
diləşdirilmiş öyrənmə yolları yaratmaq bacarığıdır. 

Araşdırmalar göstərir ki, təhsil prosesi və onun inkişafında daim yeniliklər 
baş verir. Bu yeniliklərin əsas məqsədi təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsidir. 
Müasir dövrdə informasiya texnologiyaları və süni intellekt ən aktual mövzular-
dan biri hesab olunur. Müasir təhsil sistemində bu texnologiyalar gündən-günə 
daha mühüm rol oynayır. İnformasiya texnologiyaları və süni intellektin təhsilə 
inteqrasiyası həm müəllimlər, həm də şagirdlər üçün yeni imkanlar yaradır və 
təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsinə xidmət edir.

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin sərəncamına əsasən, 
“Azərbaycan Respublikasının 2025 – 2028-ci illər üçün süni intellekt Strategi-
yası” təsdiq edilmişdir. Sərəncamda Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 
109-cu maddəsinin 3-cü və 32-ci bəndlərini rəhbər tutaraq, Azərbaycan Res-
publikasında süni intellektin inkişafını sürətləndirmək, bu sahədə tədqiqatların 
aparılmasını təşviq etmək, süni intellekt üzrə informasiya texnologiyalarının və 
onların idarə edilməsi mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsini, infrastrukturunun 
əlçatanlığını təmin etmək, habelə ixtisaslı kadr potensialını gücləndirmək məqsə-
dilə qərar təsdiq olunmuşdur  [https://president.az/az/articles/view/68364].

Süni intellektlə işləyən adaptiv təlim platformaları hər bir şagirdin güclü, zəif 
tərəflərini və öyrənmə tərzini qiymətləndirir. Bu yanaşma, şagirdlərin fərdi eh-
tiyaclarına uyğunlaşdırılmış dərslər vasitəsilə öz sürətləri ilə inkişaf etmələrini 
təmin edir. Bu fərdi yanaşma şagirdlərə təməl anlayışları daha dərindən qavra-
mağa kömək edir. Süni intellekt platformaları tapşırıqlar və fəaliyyətlər haqqında 
ani və fərdiləşdirilmiş rəy formalaşdırır. Nəticədə, şagirdlərə öz səhvlərini başa 
düşmək və dərhal problemin həlli haqqında öyrənməyə kömək edir, daha interak-
tiv və dəstəkləyici öyrənmə mühiti yaradır. Süni intellekt texnologiyaları ibtidai 
təhsildə yaradıcılığın və tənqidi düşüncənin, gələcək uğur üçün vacib olan baca-
rıqların inkişafına şərait yaradır. 
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Beynəlxalq tədqiqatlar göstərir ki, süni intellekt şagirdlərin akademik nailiy-
yətlərinin yüksəlməsinə və fərdi inkişaf trayektoriyalarının formalaşmasına müs-
bət təsir göstərir. Bu sahədə son illərdə çoxlu sayda araşdırmalar aparılmışdır. 
Məsələn, bəzi tədqiqatçılar süni intellektin təhsil sisteminə təsirini həm müsbət, 
həm də risk baxımından qiymətləndirərək qeyd etmişlər ki, texnologiyanın düz-
gün inteqrasiyası akademik nəticələri yaxşılaşdıra, eyni zamanda sosial bərabər-
sizlik və rəqəmsal uçurum problemlərini də dərinləşdirə bilər [Bulut, M., Davar-
cı, M., Bozdoğan, N., Sarpkaya., Y. 2024; Tagiyeva, R., 2025]. 

Bəzi tədqiqatlar  süni intellektin tətbiqi üçün nəzəri-pedaqoji baza formalaş-
dırır və onun ibtidai təhsildə məqsədyönlü istifadəsinin elmi əsaslarını müəyyən-
ləşdirir [Ağayev, M., 2011; Mehrabov, A., 2010].

Tədqiqatın məqsədi ibtidai siniflərdə təhsil prosesində süni intellekt texno-
logiyalarının səmərəli və məqsədyönlü tətbiq imkanlarını araşdırmaq, bu texno-
logiyaların şagirdlərin təlim fəaliyyəti, bilik və bacarıqlarının inkişafına, eləcə 
də müəllimlərin pedaqoji fəaliyyətinin səmərəliliyinə təsirini müəyyənləşdirmək, 
digər bir tərəfdən süni intellektin üstün və məhdud cəhətlərini təhlil etmək, onla-
rın ibtidai sinif şagirdlərinin psixoloji və pedaqoji xüsusiyyətlərinə uyğunluğunu 
qiymətləndirməkdir.

Problemin qoyuluşu
İbtidai təhsil səviyyəsində süni intellektin tətbiqi ilə bağlı mövcud elmi 

və praktik yanaşmalar göstərir ki, bu texnologiyanın real təsirlərinin müəyyən 
edilməsi hələ də kifayət qədər araşdırılmamış sahə olaraq qalır. Müxtəlif süni 
intellekt platformalarının şagirdlərin fərdi öyrənmə trayektoriyalarına, bilik və 
bacarıqlarının inkişaf dinamikasına necə təsir göstərdiyi, həmçinin müəllimlərin 
təlim prosesində bu alətlərdən nə dərəcədə səmərəli yararlandığı araşdırılmalı 
olan mühüm məsələlərdəndir. Aparılan tədqiqat işi çərçivəsində ibtidai siniflərdə 
istifadə olunan süni intellekt platformalarının üstün və zəif tərəfləri müqayisəli 
şəkildə təhlil edilmiş, onların tədrisə real təsiri empirik müşahidələr və mövcud 
elmi mənbələrlə qarşılaşdırılaraq müəyyən edilmişdir. 

Digər tərəfdən, süni intellektin geniş tətbiqi ibtidai yaş dövrünün psixoloji 
və pedaqoji xüsusiyyətlərinə uyğunluq baxımından ciddi araşdırma tələb edən 
problemlər yaradır. Tədqiqat nəticələri göstərir ki, texnologiyadan həddindən 
artıq istifadə şagirdlərin sosial ünsiyyət bacarıqlarına, emosional inkişafına və 
müstəqil düşünmə vərdişlərinə mənfi təsir göstərə bilər. Bundan əlavə, məlumat 
təhlükəsizliyi, alqoritmik səhvlər səbəbi ilə yanlış biliklərin formalaşa bilməsi 
və təhsil imkanlarında bərabərsizlik kimi risklərin mövcudluğu süni intellektin 
ibtidai təhsilə inteqrasiyasının elmi-praktik cəhətdən yenidən qiymətləndirilmə-
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sini zəruri edir. Bu baxımdan, aparılan tədqiqat, süni intellektin ibtidai təhsildə 
tətbiqinin həm imkanlarını, həm də problemlərini kompleks şəkildə müəyyənləş-
dirməyi məqsəd olaraq qarşıya qoyur.

Tədqiqatın metodologiyası
Tədqiqat ibtidai təhsildə süni intellektin tətbiq imkanlarını araşdırmaq məqsə-

dilə həyata keçirilmişdir. Tədqiqat həm nəzəri, həm də empirik yanaşmaları əhatə 
edir. Nəzəri hissədə mövcud ədəbiyyat və tədqiqatlar təhlil edilmiş, empirik his-
sədə isə məlumat toplama və təhlil üsulları istifadə olunmuşdur.

Tədqiqat metodları
•	 nəzəri-təhliledici metod vasitəsilə süni intellektin ibtidai təhsil sahəsində tət-

biqi ilə bağlı yerli və xarici elmi mənbələr araşdırılmış, öyrənilmiş və möv-
cud elmi baxışlar sistemləşdirilmişdir.

•	 analitik-sintez metodu ilə əldə olunan elmi məlumatlar təhlil edilmiş, süni 
intellekt texnologiyalarının ibtidai sinif şagirdlərinin bilik və bacarıqlarının 
inkişafına təsiri müəyyənləşdirilmişdir.

•	 müqayisəli-pedaqoji metod ilə müxtəlif ölkələrin ibtidai təhsil təcrübəsində 
süni intellekt texnologiyalarının tətbiqi xüsusiyyətləri müqayisə edilmiş, on-
ların effektiv və tətbiq oluna bilən cəhətləri müəyyənləşdirilmişdir.

•	 müşahidə metodu ilə ibtidai təhsil mühitində süni intellekt elementlərinin 
tətbiqi imkanları, şagirdlərin təlim fəaliyyəti, sosial və emosional davranış 
xüsusiyyətləri öyrənilmişdir.

•	 pedaqoji modelləşdirmə metodu ilə tədqiqatın yekun mərhələsində süni in-
tellektin ibtidai təhsil prosesinə səmərəli inteqrasiyasını əks etdirən ümumi 
pedaqoji model formalaşdırılmışdır.

Əsas hissə / Main part

İbtidai təhsildə bir-birindən tamamilə fərqlənən fənlər tədris olunur. Bu fən-
lər kurikulum sistemi əsasında fəal təlim metodları ilə keçirildiyindən şagirdlər-
dən daha çox aktiv iştirak, müstəqil düşünmə və əməkdaşlıq tələb olunur. Hər bir 
fənnin məzmununa uyğun müxtəlif mövzuları və öyrənmə istiqamətləri olduğun-
dan təlim prosesində süni intellektin fərqli platformalarından istifadə oluna bilər 
ki, bu platformaların da özünəməxsus öyrətmə üsulları var [Ağayev, M., 2011; 
Allahverdiyeva, F., 2018].

İntellektual repetitorluq sistemləri şagirdlə təkbətək repetitorluq prosesini si-
mulyasiya edən, süni intellekt texnologiyalarına əsaslanan interaktiv tədris plat-
formalarıdır. Bu sistemlər oxu, yazı və hesab kimi fənlər üzrə təməl bacarıqların 
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vacib olduğu ibtidai təhsil üçün xüsusilə faydalıdır, şagirdin bilik səviyyəsinin 
təhlilini aparır, fərdi ehtiyaclarına uyğun tapşırıqlar təqdim edir [Tagiyeva, R., 
2025].  

İnteraktiv öyrənmə prosesində şagirdlər interaktiv dialoqlara cəlb edilir, on-
lara suallar ünvanlanır və izahatlar verilir. Bu qarşılıqlı əlaqə şagirdləri fəal işti-
raka təşviq edir. Həmçinin müəllimlərdən fərqli olaraq, süni intellektin yaratdığı 
repetitorlar  fasiləsiz fəaliyyət göstərdiyinə görə şagirdlər üçün hər zaman əlçatan 
olur, öyrənmə prosesinin daha sürətli və effektiv şəkildə həyata keçirilməsini tə-
min edir. 

Süni intellekt ibtidai sinif müəllimlərinin üzərinə düşən yükü xeyli dərəcədə 
yüngülləşdirərək onlara daha çox tədris prosesinə və şagirdlərlə qarşılıqlı əlaqəyə 
diqqət yetirməyə imkan verir. Süni intellektin müəllimlərə göstərdiyi digər mü-
hüm dəstək isə qiymətləndirmə sistemində özünü göstərir, ardıcıllıq və ədalətli-
liyi təmin edərək tapşırıqların və testlərin qiymətləndirilməsini avtomatlaşdıra 
bilir. Bu avtomatlaşdırma müəllimlərin vaxtına qənaət etməklə yanaşı, mexaniki 
və insan amilindən qaynaqlanan səhvlərin başvermə ehtimalını azaldır. Müəl-
limlərə sinif idarəetmə strategiyalarını məlumatlandıra biləcək anlayışlar təqdim 
edərək davamiyyəti izləməyə və şagird davranışına nəzarət etməyə kömək edir. 
Məsələn, süni intellekt davamsızlıq nümunələrini və ya şagirdin əlavə dəstəyə 
ehtiyacı ola biləcəyini müəyyənləşdirir.

Tədqiqat çərçivəsində həm mütəxəssislər, həm də şagirdlər üçün tədris pro-
sesində mühüm dəstək rolunu oynayan bir sıra müxtəlif və əhəmiyyətli süni in-
tellekt platformaları araşdırılmış, onların icra etdikləri əsas funksiyalar aşağıda 
təqdim olunmuşdur: 
1.	 Təhsilə fərdi olaraq yanaşma. Fərdiləşdirilmiş təlim şagirdlərin öyrənmə 

proseslərinə diqqət yetirən və onların istəklərinə, istedadlarına və qayğılarına 
cavab verən təhsil texnikasıdır. Süni intellekt, şagirdlərin fərdi ehtiyaclarını 
nəzərə alaraq daha fərdi təhsil yanaşması təklif edir. Beləliklə, süni intellekt 
şagirdlərə bilik əldə etmələrinə kömək etmək üçün müxtəlif öyrənmə təc-
rübələri təklif edir. Bu üsul əvvəlki təhsildən kənara çıxır və insanlar tədris 
mühiti fərdiləşdirildikdə şagirdlərin daha yaxşı öyrənmə əldə edə biləcəyi 
fikrini dəstəkləyir [Tağıyeva, R., 2025]. Məsələn, şagirdlərin güclü və zəif 
tərəflərini müəyyən edərək onların təhsil prosesini şəxsiyyətə uyğun şəkil-
də optimallaşdırmaq mümkündür. Süni intellektin güclü təhlil qabiliyyətləri 
şagirdlərin inkişafını izləyə bilər və onların müəyyən mövzularda zəif tərəf-
lərini göstərərək xüsusi dərslər təklif edə bilər. Təhsil bütün tələbələr üçün 
bərabər şəkildə əlçatan olmalıdır və buna xüsusi diqqət yetirilməlidir. Süni 
intellekt təhsil qarşısındakı maneələri dəf edə və müxtəlif növ öyrənmə qü-
surları və ehtiyacları olan şagirdlər üçün fərdi təcrübə təmin edə bilər. Bir çox 
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təhsil müəssisələri şagirdlərə fərdi öyrənmə imkanı yaradaraq artıq süni in-
tellektdən istifadə edirlər. Şagirdlər üçün öyrənməni daha əyləncəli etmək və 
asanlaşdırmaq üçün süni intellekt texnologiyasından istifadə edirlər. Bu pro-
sesdə süni intellekt şagirdin bilik səviyyəsini anlaya bilən rəqəmsal müəllim 
kimi işləyir. Bu xüsusiyyət şagirdlərə təhsillərindən maksimum yararlanmaq 
üçün fərdiləşdirilmiş təhsil planlarını yaratmağa kömək edir. Beləliklə, süni 
intellekt müxtəlif fənlər üzrə kurslar təklif edərək  şagirdlərin diqqətini cəm-
ləşdirməyə və motivasiya etməyə kömək olur. Süni intellekt şagirdlərin per-
formansını və dünyagörüşünü təhlil edərək, təlim materialları və fəaliyyətləri 
üçün fərdi tövsiyələr verir. Hər zaman şagirdlərin təhsil standartlarına cavab 
verməyə çalışan bu platformalar daha fərdi və effektivdir. Absorb LMS və 
Docebo kimi süni intellektlə işləyən təlim idarəetmə sistemləri (LMS) ağıllı 
məzmun yaradılması, inzibati tapşırıqların avtomatlaşdırılması və fərdiləş-
dirilmiş öyrənmə kimi tədris və öyrənmə fəaliyyətlərini dəstəkləmək üçün 
çoxsaylı süni intellekt imkanları təqdim edir

2.	 Şagirdlərin maraqlarına uyğun əlavə məlumat mənbəyindən istifadənin tə-
min edilməsi. Süni intellekt müxtəlif tədris alətləri və materialları təklif edə 
bilir. Məsələn, interaktiv oyunlar, təhsil tətbiqləri, videolar və digər vizual 
vasitələr uşaqların marağını cəlb edir və dərsləri daha əyləncəli və faydalı 
edir. Bu, həmçinin müəllimlərə əlavə resurslar və müxtəlif tədris metodları 
ilə daha zəngin dərslər keçməyə imkan verir. Süni intellekt şagirdlərin seçim-
ləri əsasında inkişaf edən interaktiv hekayələr yarada bilər. Bu üsul öyrənmə 
prosesini dinamik hala gətirməklə yanaşı, onlarda oxuyub-anlama və tənqidi 
düşünmə bacarıqlarını inkişaf etdirir.

3.	 Müəllimlərə dəstək. Süni intellekt müəllimlərin, şagirdlərin, valideynlərin 
mürəkkəb problemləri həll etmək və dəyişən iqtisadiyyat şəraitində gələcəyi 
formalaşdırmaq və həqiqətən hansı bacarıqlara ehtiyacı olduğunu düşünmək 
üçün yaranmış çox vacib bir texnologiyadır. Bu, məlumat toplama, tənqidi 
düşünmə və problem həlletmə bacarıqlarını, inkişaf etdirən öyrənməni təmin 
etmək üçün problemi qəbul etmək deməkdir. Süni intellekt texnologiyaları, 
əsasən, müəllimə dəstək rolunu oynayır. Bu texnologiyalar müəllimlərə dərs 
planlaşdırılması, şagird nailiyyətlərinin monitorinqi və fərdi ehtiyaclara uy-
ğun tədris metodlarının seçilməsi proseslərində dəstək göstərir. Müəllimlərə 
dərs planlarını tərtib etmək, şagirdlərin nailiyyətlərini izləmək və onların eh-
tiyaclarına əsaslanaraq tədris metodlarını uyğunlaşdırmaqda kömək edə bilər. 
Bu, müəllimlərin vaxtını optimallaşdırır və daha effektiv dərs keçmələrini 
təmin edir. Süni intellektin ibtidai təhsildə tətbiqi müəllimlərin işini asan-
laşdırmağa, daha yaradıcı və fərdiləşdirilmiş tədris metodları tətbiq etməyə 
kömək edir. Bu da nəticədə, şagirdlərin daha yüksək nəticələr əldə etməsinə 
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şərait yaradır.
4.	 Şagirdlərin müxtəlif bacarıqlarının inkişafı. Süni intellekt şagirdlərin dil ba-

carıqlarını inkişaf etdirmək üçün müxtəlif proqramlar təklif edir. Dil inkişafı 
ibtidai təhsilin mühüm aspektidir. Süni intellekt alətləri müxtəlif yollarla dil 
və savad inkişafını dəstəkləyə bilər [Bulut, M., 2024; Bayraktar, B., 2023]. 
Məsələn, danışıq tanıma texnologiyaları uşaqların tələffüzünü və axıcı da-
nışığını inkişaf etdirməyə kömək edir, yazılı mətnin düzgünlüyünü qiymət-
ləndirən alətlər isə qrammatika, imla və cümlə quruluşu bacarıqlarını möh-
kəmləndirir. Bu, xüsusilə ilk təhsil mərhələlərində vacibdir, çünki uşaqların 
düzgün danışma və yazma bacarıqları təhsil həyatlarının əsasını təşkil edir. 
Dil öyrənmə platforması olan Duolingo öyrənənlərin təcrübələrini təkmilləş-
dirmək üçün mükəmməl süni intellekt sistemlərindən istifadə edir. Duolin-
go kimi süni intellektlə dil öyrənmə proqramı uşağın tərəqqisinə uyğunlaşan 
fərdiləşdirilmiş dərslər təklif edir. Bu proqramlar dil öyrənməni cəlbedici və 
əlçatan edir. SoftBank Robotics Nao və Pepper robotları dil öyrədən sosi-
al robotlar kimi xidmət etmək üçün hazırlanmışdır [Ahmet, K., 2020]. Süni 
intellektlə işləyən nitqin tanınması alətləri şagirdlərə ucadan oxumağa məşq 
etməyə və tələffüzü yaxşılaşdırmağa kömək edə bilər. Bu alətlər erkən dil 
inkişafı üçün vacib olan ani rəy təmin edir. Süni intellekt təkliflər və təkmil-
ləşdirmələr təklif etməklə hekayə, rəsm və musiqi bəstələnməsi kimi yaradı-
cı layihələri dəstəkləyə bilər. Bu platformalar uşaqları yaradıcılıqlarını kəşf 
etməyə və özlərini ifadə etməyə təşviq edir, eyni zamanda onların bacarıq 
səviyyələrinə uyğunlaşdırılmış problem həlletmə üsulları təqdim edir. Bu 
fəaliyyətlər kiçik yaşdan tənqidi düşünmə və analitik bacarıqların inkişafında 
mühüm rol oynayır.

5.	 Şagirdlərin fərdi səviyyəsinə görə vəsaitlərin seçilməsi. Şagirdlərin fərdi 
səviyyələrinə uyğun tədris vəsaitlərinin seçilməsində süni intellektin rolu 
mühüm əhəmiyyət daşıyır, çünki bu texnologiya təlim prosesinin daha fər-
diləşdirilmiş və effektiv şəkildə təşkilinə imkan yaradır. Şagirdlərin bacarıq 
səviyyələrinə uyğun tədris vəsaitlərinin seçilməsi onların potensial imkanla-
rının maksimum səviyyədə inkişaf etdirilməsinə şərait yaradır. Süni intellekt 
şagirdlərin təhsil səviyyəsinə və bacarıqlarına əsasən, fərdi dərs materialları 
və tapşırıqlar hazırlaya bilər. Bu, həm zəif, həm də güclü şagirdlər üçün daha 
müvafiq və faydalı dərs resursları təklif etməyə kömək edə bilər. Süni intel-
lekt, şagirdlərin əvvəlki nəticələrini və inkişafını analiz edərək, onların eh-
tiyaclarına uyğun fərdi tədris materialları təklif edir. Məsələn, əgər şagirdin 
riyaziyyat fənni üzrə müəyyən çətinliklər yaşadığı aşkarlanarsa, mövzunun 
daha dərindən və effektiv şəkildə mənimsənilməsi məqsədilə ona uyğun xü-
susi tapşırıqlar və tədris vəsaitləri təqdim edilə bilər, eyni zamanda yüksək 
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bacarıqlı şagirdlər üçün daha çətin tapşırıqlar və əlavə resurslar vasitəsilə on-
ların inkişafını stimullaşdırmaq olar. Bəzi şagirdlər daha çox vizual öyrən-
məyi üstün tuturlar, digərləri isə audio və ya interaktiv vəsaitlərlə daha yaxşı 
öyrənirlər. Süni intellekt bu fərqi nəzərə alaraq, şagirdlərə uyğun müxtəlif 
formatlarda tədris materialları təqdim edir. Bu cür fərdiləşdirmə, hər bir şa-
girdin öyrənmə prosesində daha çox uğur qazanmasına kömək edə bilər.

6.	 Emosional və sosial dəstək. Süni intellekt, yalnız akademik bilikləri inkişaf 
etdirməkdə deyil, həm də şagirdlərin emosional və sosial inkişafına dəstək 
verməkdə əhəmiyyətli rol oynayır. Bu texnologiyanın gücü ilə şagirdlərin 
emosional rifahını yaxşılaşdırmaq və sosial bacarıqlarını inkişaf etdirmək 
mümkün olur. Bəzi süni intellekt proqramları şagirdlərin emosional inkişafını 
dəstəkləmək üçün nəzərdə tutulub. Məsələn, uşaqların davranışlarını izləyən 
və onlara sosial bacarıqları öyrədən proqramlar, məktəb mühitindəki münasi-
bətləri yaxşılaşdırmağa kömək edir. Tətbiqlər və ya robot texnologiyaları şa-
girdlərin üz ifadələrini və səs tonlarını analiz edərək onların narahatlıq, stress 
və ya sevinc kimi emosional vəziyyətlərinin müəyyənləşdirilməsinə şərait 
yaradır. Buna əsasən, şagirdə rahatlatıcı fəaliyyətlər və ya müsbət təşviqlər 
təklif edilə bilər. Emosional intellekti artırmaq üçün süni intellektə əsasla-
nan tətbiqlər və oyunlar şagirdlərə öz duyğularını tanımağa, adlandırmağa 
və uyğun şəkildə ifadə etməyə kömək edir. Bu tip tətbiqlər şagirdlərə həm 
müsbət sosial münasibətlərin formalaşmasında, həm də konfliktsiz davranış-
ların inkişaf etdirilməsində təsir göstərir. Süni intellekt şagirdlərə empatiya 
və sosial bacarıqları inkişaf etdirmək üçün müxtəlif vəsaitlər təqdim edir. 
Məsələn, süni intellektlə təchiz edilmiş interaktiv oyunlar və simulyasiyalar 
şagirdlərin müxtəlif sosial vəziyyətlərdə adekvat reaksiyalar verməyi və di-
gər şəxslərin emosional vəziyyətinə hörmətlə yanaşmağı öyrənməsinə dəstək 
olur. Bu cür fəaliyyətlər sosial əlaqələrin qurulması, anlaşma və qarşılıqlı 
hörmətin təşviqi baxımından faydalıdır. Süni intellekt, şagirdlərin emosional 
inkişafını dəstəkləmək üçün müsbət gücləndirmə və motivasiya təmin edə 
bilər. Məsələn, şagirdlər özlərini emosional baxımdan yaxşı hiss etdikdə və 
ya müsbət təlim nəticələri əldə etdikdə onlara təşviqedici rəy, tərif və müka-
fatların təqdim olunması mümkündür. Bu, onların özlərinə olan inamlarını 
artırır və daha da irəliləmələrinə kömək edir.
Müasir təhsili yeni texnologiyasız təsəvvür etmək mümkün deyil. Müəllim-

lərin işini asanlaşdıran kompüter sistemi, ağıllı lövhə və proyektorlardan istifadə 
tədris materiallarının şagirdlərə çatdırılmasında əsaslı rol oynayır. Eyni zamanda 
yalnız nəzəri yönümlü ənənəvi təlimlərlə müqayisədə, yeni texnologiyaların tət-
biqi ilə həyata keçirilən təlimlər tədris prosesinin keyfiyyətinin yüksəldilməsin-
də daha effektiv nəticələr göstərir. Yeni texnologiyanın ən yüksək pilləsi hesab 
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olunan süni intellektin də müasir cəmiyyətdə və təhsildə mənfi və müsbət xüsu-
siyyətləri var. Üstün cəhətləri qeyd olunsa da, süni intellektin ibtidai sinif şagird-
lərinə və ümumilikdə insanlara müəyyən mənfi təsirlər göstərməsi də mümkün-
dür. Bu mənfi cəhətlər şagirdlərin təhsil almasına və ümumi təhsil sisteminə təsir 
göstərə bilər.

İbtidai təhsil mərhələsində sosial bacarıqların inkişafı mühüm əhəmiyyət 
kəsb edir, çünki bu dövrdə uşaqlarda sosial münasibətlər və empati bacarıqları 
formalaşır. Həddindən artıq texnologiyaya əsaslanan təhsil, bu sosial bacarıqları 
zəiflədir.

Həddən artıq texnologiyadan istifadə uşaqlarda asılılıq yaradır, bu isə onla-
rın sosial münasibətlərinə və psixoloji vəziyyətinə mənfi təsir göstərir. Nəticədə 
uşaqlarda özünəqapanma halları artır, həddindən artıq aqressiv davranışlar mü-
şahidə olunur. 

Bu yaş dövründə uşaqlarda təbii düşünmə, müstəqil qərarvermə və problem 
həlletmə bacarıqlarının formalaşması xüsusilə vacibdir. Həddən artıq süni intel-
lekt və rəqəmsal vasitələrdən istifadə isə bu bacarıqların inkişafını zəiflədə və 
onların real həyat təcrübəsindən uzaqlaşmasına səbəb ola bilər.

Dream Box Learning kimi süni intellekt platformaları riyaziyyat problemləri 
ilə bağlı fərdi rəy təmin edə bilsə də, müəllimlə eyni səviyyədə həvəsləndirmə 
və şagirdlərə rəhbərlik etməsi mümkün deyil. Məsələn, elmi təcrübələrdə müəl-
limin iştirakı şagirdin təhlükəsizliyini təmin etmək, suallara cavab vermək və 
müzakirələr vasitəsilə onları daha dərindən başa düşməyə istiqamətləndirmək 
üçün vacibdir. Süni intellekt texnologiyaları mürəkkəb riyaziyyat problemlərinin 
həllini saniyələr ərzində hazırlaya bilər. Bu, şagirdləri problemlə özləri mübarizə 
aparmaq, məntiqi düşünmə bacarıqlarını inkişaf etdirmək və müstəqil həll yoluna 
gəlməkdən məmnunluq duymaq imkanından məhrum edir [Kolchenko, V., 2018; 
Felix, C.V., 2021].

İnsan toxunuşu öyrənmənin müstəsna vacib aspektidir və şagirdlərin soyuq, 
təcrid olunmuş öyrənmə mühitlərinə düşməməsini təmin etmək bütün dünyada 
təhsil üçün vacib bir məsələ kimi nəzərə alınmalıdır.

Şagirdlərin məlumatlarının təhlükəsizliyi, xüsusən də məlumatların onlayn 
olduğu və dünyanın hər yerindən çoxsaylı tərəflərin və proqram təminatı təchi-
zatçıların təhlükəsizlik standartlarına əsaslandığı rəqəmsal öyrənmə mühitlərində 
çox vacibdir. Regional məlumatların mühafizəsi qaydaları fərqli ola bilər və se-
çimləri qiymətləndirərkən düzgün standartlara əməl olunmasının təmin edilməsi 
çox vacibdir. Şagirdlərin məlumatlarını toplayan və təhlil edən süni intellekt sis-
temləri məxfiliklə bağlı narahatlıqları artırır və bütövlükdə süni intellekt sənaye-
si  süni intellektə nəzarət və onların məlumatlara daxil olub-olmaması ilə bağlı 
qavrayışlarla davamlı olaraq mübarizə aparır.
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Süni intellekt və digər texnologiyaların istifadə edilməsi, təhsil sistemində 
sosial bərabərsizliyə yol açır. Texnoloji avadanlıqlar, internet və digər tədris re-
surslarının mövcudluğu  şagirdlərin daha yaxşı təhsil almasına şərait yaradır.

“Süni intellekt bütün məlumatları düzgün təqdim edir”  fikrinə arxalanaraq 
şagirdlər bəzi səhv biliklər əldə edə bilərlər. Süni intellekt sistemləri, əsasən, ve-
rilənlərə və alqoritmlərə əsaslanır. Bu da o deməkdir ki, əgər alqoritm və ya ve-
rilənlər bazasında səhvlər varsa, o düzgün və ya etibarlı nəticələr verməyə bilər. 
İbtidai təhsildə bu cür səhvlər, şagirdlərə yanlış məlumatların verilməsinə səbəb 
olur və onların düzgün təhsil almasına maneə törədir.

Nəticə / Conclusion

Süni intellekt şagirdlərə dərs mövzuları üzrə çətin sualların cavabını tapmaq-
da, əlavə resurslar əldə etməkdə və tədris prosesində düzgün istiqamətlənməkdə 
mühüm dəstək verir. Bu texnologiyalardan təhsildə səmərəli istifadə edilməsi 
şagirdlərin yaradıcı və analitik düşünmə bacarıqlarının inkişafına müsbət təsir 
göstərir. Bu sahədə qazanılan bilik və təcrübə gələcəkdə mürəkkəb problemlərin 
həllində onlara əhəmiyyətli üstünlüklər qazandıra bilər.

Digər tərəfdən, süni intellektdən istifadə bacarığı bütün şagirdlər və müəl-
limlər arasında eyni səviyyədə deyil. Cəmiyyət üçün getdikcə daha vacib olan 
bu alətlərdən səmərəli istifadə etmək hər kəs üçün asan olmur. Buna görə də 
müəllimlərin yeni texnologiyalara uyğunlaşması, onları dərs prosesinə düzgün 
inteqrasiya etməsi üçün sistemli təlim və davamlı dəstək mexanizmlərinə ehtiyac 
vardır. Məktəblərdə bu istiqamətdə müntəzəm və keyfiyyətli təlimlərin təşkili 
məqsədəuyğun hesab olunur.

Süni intellektin ibtidai təhsildə tətbiqi müəllimlərin işini yüngülləşdirə, fər-
diləşdirilmiş və daha yaradıcı tədris metodlarının tətbiqinə imkan yarada bilər. 
Nəticədə, bu yanaşma şagirdlərin nailiyyətlərinin artmasına və ümumilikdə təh-
silin keyfiyyətinin yüksəlməsinə töhfə verə bilər.

Eyni zamanda süni intellektin ibtidai təhsilə inteqrasiyası strateji və mərhələli 
yanaşma tələb edir. Texnologiyanın tətbiqi pedaqoji məqsədlərə uyğun şəkildə 
planlaşdırılmalı, şagirdlərin yaş və psixoloji xüsusiyyətləri nəzərə alınmalıdır. 
Süni intellekt alətlərinin seçimi zamanı onların məzmun etibarlılığı, məlumat təh-
lükəsizliyi, etik prinsiplərə uyğunluğu və milli kurikulum tələbləri ilə uzlaşması 
əsas meyar kimi götürülməlidir. Bu yanaşma həm təlim prosesində keyfiyyətin 
qorunmasına, həm də mümkün risklərin minimuma endirilməsinə xidmət edir.

Bütün qeyd olunanlar gələcək perspektivdə süni intellektin ibtidai təhsildə 
səmərəli tətbiqi üçün elmi əsaslandırılmış monitorinq mexanizmlərinin hazırlan-
masında, pilot layihələrin həyata keçirilməsində və əldə olunan nəticələrin sis-
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temli təhlilində mühüm əhəmiyyət daşıyır.
Məqalənin aktuallığı. Tədqiqatda ibtidai siniflərin təlim prosesinə süni in-

tellektin səmərəli inteqrasiyası aktual mövzu kimi araşdırılmış, təlim prosesində 
çoxlu sayda müsbət perspektivlərə malik olduğu nəzərə alınaraq ondan səmərəli 
istifadə etməklə öyrənmənin aktuallıq kəsb etdiyi vurğulanır. Süni intellektin təh-
silin keyfiyyətinin artırılmasında, şagirdlərin və müəllimlərin yeni informasiya-
ları daha sürətli və asan yolla əldə etməsinin nə qədər əlverişli olmasının şahidi 
olduq. Həmçinin süni texnologiya, süni platforma ilə müntəzəm əlaqədə olmanın 
bir sıra mənfi xüsusiyyətləri də aşkarlanmışdır. Təbii ünsiyyətin, isti münasibə-
tin, təmasın, toxunuşun olmadığı müəllim-şagird qarşılıqlı fəaliyyətinin gələcək-
də robotlaşmaya gətirib çıxarmaması üçün müəllim- şagird münasibətinin necə 
mühüm olduğunu göstərilmişdir.

Məqalənin elmi yeniliyi ondan ibarətdir ki, ibtidai siniflərdə süni intellektin 
tədris prosesinə daxil edilməsi, həm şagirdlər, həm də müəllimlər üçün əhəmiy-
yətli praktiki faydalar təmin edir. Fərdiləşdirilmiş tədris, şagirdlərin motivasi-
yasının artırılması, sosial və emosional inkişafın dəstəklənməsi, müəllimlərin iş 
yükünün azalması və texnoloji bacarıqların inkişafı kimi sahələrdə süni intellek-
tinin tətbiqi təhsil sisteminin effektivlini təmin edir. Bu məqalə, gələcəyin təhsil 
sistemini formalaşdırmaq və şagirdlərin potensialını maksimum şəkildə inkişaf 
etdirmək baxımından böyük əhəmiyyət kəsb edir.

Məqalənin praktik əhəmiyyəti. Tədqiqata, əsasən, məqalədən ibtidai sinif 
müəllimləri, valideynlər və gələcəkdə müəllim olmağa hazırlaşan tələbələr isti-
fadə edə bilərlər və təqdim etdiyimiz süni intellekt platformalarından yararlana 
bilərlər. Məqalədə süni intellektdən hansı vacib məqamlarda istifadə olunması 
və onların müəllim və şagirdlər üçün hansı sahələrdə istifadəsinin yararlı olduğu 
vurğulanır. 
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Abstract. This article analyzes the main principles, challenges, and de-
velopment directions in the management of kindergartens in the context 
of contemporary demands. This is particularly evident at the preschool 
education stage, as kindergartens serve as crucial spaces where individu-
als — who shape the future of society — acquire their first social and in-
tellectual experiences. From this perspective, managing kindergartens is 
not only an organizational-functional issue but also a process of strategic 
significance. The article further highlights that contemporary challenges 
and global trends in education management necessitate a re-evaluation 
of management models for preschool institutions. It emphasizes that an 
effective management system should not be limited to supervising the ac-
tivities of pedagogical staff; it must also incorporate development-orient-
ed, flexible, and results-driven mechanisms. The analysis demonstrates 
that in the modern era, managing preschool institutions goes beyond 
administrative control, encompassing comprehensive activities aimed at 
organizing the pedagogical process with high quality, fostering team har-
mony, and promoting the holistic development of children. Institutional 
leaders, while ensuring the strategic advancement of the educational in-
stitution, must also create an environment conducive to the realization of 
each child’s individual potential.
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Annotasiya. Məqalədə müasir dövrün çağırışları kontekstində məktə-
bəqədər müəssisələrin idarə olunmasının əsas prinsipləri, problemləri 
və inkişaf istiqamətləri təhlil edilir. Bu, xüsusilə məktəbəqədər təhsil 
mərhələsində özünü qabarıq şəkildə göstərir, çünki məktəbəqədər müəs-
sisələr cəmiyyətin gələcəyini formalaşdıran fərdlərin ilkin sosial və in-
tellektual təcrübə qazandığı mühüm məkanlardır. Məqalədə müasir döv-
rdə idarə olunması təkcə təşkilati-funksional məsələ deyil, eyni zamanda 
strateji əhəmiyyət daşıyan bir proses olduğu qeyd edilən məktəbəqədər 
təhsil müəssisələrində təhsilin idarə olunmasına dair çağırışlar və qlobal 
meyillər idarəetmə modellərinin yenidən nəzərdən keçirilməsini zəruri 
edir. Göstərilir ki, effektiv idarəetmə sistemi yalnız pedaqoji heyətin fəa-
liyyətinə nəzarət etməklə kifayətlənmir, həm də inkişafyönümlü, çevik və 
nəticəyönümlü mexanizmləri özündə birləşdirməlidir. Təhlillər göstərir 
ki, müasir dövrdə məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin idarə edilməsi tək-
cə inzibati nəzarətlə məhdudlaşmır, həm də pedaqoji prosesin keyfiyyətlə 
təşkilinə, komandada harmoniyanın yaradılmasına və uşaqların hərtərəfli 
inkişafına yönəlmiş kompleks bir fəaliyyət sahəsidir. Müəssisə rəhbərləri 
təhsil müəssisəsinin strateji inkişafını təmin etməklə yanaşı, hər bir uşa-
ğın fərdi potensialının üzə çıxarılması üçün uyğun mühit yaratmalıdır. 
Açar sözlər: məktəbəqədər təhsil, yeni məzmun, pedaqoji proses, prob-
lemlər, idarəetmə modelləri,  inkişafetdirici mühit, inteqrasiya, inkişaf 
sahələri.
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Giriş / Introduction

Cəmiyyətin sosial-iqtisadi inkişaf səviyyəsi ilə paralel şəkildə təhsil siste-
minin daim yenilənməsi və təkmilləşməsi zəruridir. Müasir dövrdə məktəbəqə-
dər təhsil sistemi cəmiyyətin sosial-iqtisadi inkişafının ayrılmaz tərkib hissəsinə 
çevrilmişdir. Məktəbəqədər müəssisələr yalnız erkən yaşlı uşaqların mühafizə və 
qayğı mərkəzi deyil, eyni zamanda onların ilk sosiallaşma, şəxsiyyətin formalaş-
ması və intellektual inkişaf məkanlarıdır. Belə olan halda, bu müəssisələrin idarə 
olunması da kompleks və çoxşaxəli bir prosesə çevrilir. Məqalədə müasir döv-
rün çağırışları kontekstində məktəbəqədər müəssisələrin idarə olunmasının əsas 
prinsipləri, problemləri və inkişaf istiqamətləri təhlil edilir. Bu, xüsusilə məktə-
bəqədər təhsil mərhələsində özünü qabarıq şəkildə göstərir, çünki məktəbəqədər 
müəssisə cəmiyyətin gələcəyini formalaşdıran fərdlərin ilk sosial və intellektual 
təcrübə qazandığı mühüm məkandır. Bu baxımdan, məktəbəqədər müəssisələrin 
idarə olunması təkcə təşkilati-funksional məsələ deyil, eyni zamanda strateji əhə-
miyyət daşıyan bir prosesdir [Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrə 
Dövlət Strategiyası., 2013].

Müasir dövrdə təhsilin idarə olunmasına dair çağırışlar və qlobal meyillər 
məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin idarəetmə modellərinin də yenidən nəzərdən 
keçirilməsini zəruri edir. Effektiv idarəetmə sistemi yalnız pedaqoji heyətin fəa-
liyyətinə nəzarət etməklə kifayətlənmir, həm də inkişafyönümlü, çevik və nəticə-
yönümlü mexanizmləri özündə birləşdirməlidir [Cəfərova, L., 2002].

Təhsil idarəetməsində əsas məqsəd müəssisənin strateji inkişafını təmin et-
məklə yanaşı, hər bir uşağın fərdi potensialının üzə çıxarılması üçün uyğun mühit 
yaratmaqdır.

Məktəbəqədər müəssisədə işin əsas istiqamətləri aşağıdakılardır:
•	 Təşkilati və inzibati idarəetmə 

Gündəlik fəaliyyət planlarının hazırlanması, normativ hüquqi sənədlərə 
əsasən, işin təşkili, maddi-texniki bazanın gücləndirilməsi və müasir standartlara 
uyğunlaşdırılması idarə edənin əsas vəzifələri sırasındadır. Bu çərçivədə şəffaf və 
səmərəli idarəetmə modellərinin tətbiqi həyata keçirilir.
•	 Pedaqoji heyətlə iş

Məktəbəqədər müəssisədə çalışan tərbiyəçi-müəllimlərin peşəkarlıq səviy-
yəsinin yüksəldilməsi üçün mütəmadi olaraq metodik treninqlər, təcrübə mü-
badilələri və innovativ yanaşmaların tətbiqi ilə bağlı seminarlar təşkil edilir. 
Əməkdaşlar arasında qarşılıqlı hörmətə əsaslanan, demokratik bir mühitin for-
malaşdırılmasına xüsusi önəm verilir.
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•	 Uşaqyönümlü inkişaf mühiti
Təlim-tərbiyə prosesini uşaqların yaş və fərdi xüsusiyyətlərini nəzərə alaraq 

qurmaq əsas prioritetlərdəndir. Əyləncəli təlim texnologiyaları, oyun əsaslı me-
todlar və yaradıcı fəaliyyətlər vasitəsilə uşaqların sosial, emosional və intellektu-
al inkişafına dəstək göstərilir.
•	 Valideynlərlə əməkdaşlıq

Valideynlərlə müntəzəm görüşlər, açıq qapı günləri keçirilir, sorğular vasitə-
silə onların fikirləri öyrənilir, təklifləri nəzərə alınaraq müəssisənin fəaliyyətində 
iştirakları təmin edilir. Bu əməkdaşlıq həm şəffaflığı artırır, həm də uşağın inki-
şafına iki tərəfli dəstək mexanizmi yaradır.
•	 Yeniliklərin tətbiqi və inkişaf strategiyası

Rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi, ekoloji tərbiyə proqramlarının inteqrasi-
yası, layihə əsaslı fəaliyyətlərin təşkili kimi müasir yanaşmalarla müəssisənin 
fəaliyyəti dövrün tələblərinə uyğunlaşdırılır. Eyni zamanda müəssisənin inkişafı-
na yönəlmiş illik strateji planlar hazırlanır, keyfiyyətin davamlı yüksəldilməsinə 
nail olmağa çalışılır. Çünki məktəbəqədər müəssisə rəhbərinin fəaliyyəti yalnız 
inzibati idarəçilik deyil, bu, eyni zamanda təlim-tərbiyə proseslərinin koordina-
siyası, insan resurslarının inkişafı və ictimaiyyətlə sıx əməkdaşlıq əlaqələrinin 
qurulması kimi çoxşaxəli və strateji yanaşma tələb edən bir peşədir. Bu sahə-
də idarəetmənin müasirləşdirilməsi, təkmilləşdirilməsi və məktəbəqədər təhsilin 
keyfiyyətinin dünya standartlarına çatdırılması dövrün tələbidir. Odur ki, daim 
müasir innovativ fəaliyyətlər dəyərləndirilməli və təcrübəyə tətbiq edilməlidir. 

Məqalədə Azərbaycan Respublikasının məktəbəqədər müəssisələrində həya-
ta keçirilən mütərəqqi işlər vasitəsilə təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsi üçün 
zəruri olan müasir idarəetmə məsələləri təhlil edilmişdir.

Tədqiqatın məqsədi müasir təhsil tələbləri və sosial-iqtisadi şərait fonun-
da məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin idarə edilməsində effektiv və optimal 
idarəetmə modellərinin müəyyənləşdirilməsi, eyni zamanda pedaqoji prosesin 
keyfiyyətinin artırılması, idarəetmədə innovativ yanaşmaların tətbiqi və insan re-
surslarından səmərəli istifadənin əhəmiyyətini araşdırmaqdır.

Problemin qoyuluşu
Müasir dövrdə məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin idarə edilməsində qarşı-

ya çıxan əsas problemlər sırasında idarəetmədə ənənəvi yanaşmaların üstünlük 
təşkil etməsi, müasir texnologiyaların kifayət qədər tətbiq olunmaması, kadr po-
tensialının inkişafına yetərincə diqqət ayrılmaması və valideyn – məktəbəqədər 
müəssisə əməkdaşlığının zəifliyi dayanır. Bu problemlər təlim-tərbiyə prosesinin 
effektivliyinə mənfi təsir göstərir və optimal idarəetmə mexanizmlərinin araşdı-
rılmasını zəruri edir.

http://ppe-journal.edu.az
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Tədqiqat metodları
Tədqiqat zamanı nəzəri təhlil, müqayisəli təhlil, elmi-pedaqoji ədəbiyyatın 

öyrənilməsi, müşahidə və ümumiləşdirmə metodlarından istifadə edilmişdir. 
Həmçinin müasir idarəetmə modellərinin təhlili və praktik təcrübənin araşdırıl-
ması əsasında nəticələr əldə olunmuşdur.

Əsas hissə / Main part

 Məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin idarə olunmasının mahiyyəti
 Məktəbəqədər müəssisələrin idarə olunması – pedaqoji, psixoloji, inzibati və 

sosial elementlərin qarşılıqlı əlaqəsi əsasında həyata keçirilən, təlim-tərbiyə pro-
sesini və ümumi təşkilati fəaliyyəti istiqamətləndirən sistemdir. İdarəetmə yalnız 
gündəlik işlərin təşkili deyil, həm də strateji planlaşdırma, kadrların inkişafı, key-
fiyyətə nəzarət və innovasiyaların tətbiqi kimi funksiyaları əhatə edir.

Məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin idarə olunması, bu müəssisələrin 
səmərəli fəaliyyətinin təmin olunması üçün strateji planlaşdırma, təşkilatçılıq, 
rəhbərlik və nəzarət funksiyalarının məqsədyönlü həyata keçirilməsi prosesidir. 
Bu idarəetmə prosesi uşaqların hərtərəfli inkişafına dəstək verən mühitin yara-
dılması, pedaqoji kadrların peşəkarlığının artırılması, valideynlərlə əməkdaşlığın 
qurulması və maddi-texniki təminatın optimallaşdırılması kimi çoxşaxəli aspekt-
ləri əhatə edir.

Hazırkı dövrdə məktəbəqədər müəssisələrin idarə olunmasının mahiyyəti 
yalnız inzibati nəzarətlə məhdudlaşmır, həm də pedaqoji prosesin keyfiyyətinin 
yüksəldilməsinə yönəlmiş menecment yanaşmalarını əhatə edir. Bu yanaşmalar-
da idarəetmə subyektinin, yəni müəssisə rəhbərinin liderlik bacarıqları, komanda 
işi, innovasiyalara açıq yanaşması və dəyişiklikləri idarəetmə qabiliyyəti ön plana 
çıxır. Beləliklə, idarəetmə yalnız resursların bölüşdürülməsi deyil, eyni zamanda 
təşkilati mədəniyyətin formalaşdırılması və inkişaf etdirilməsidir [Shulman, L., 
1986].

Məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin idarə olunmasında əsas diqqət aşağıdakı 
istiqamətlərə yönəldilməlidir:
•	 Təlim-tərbiyə prosesinin təşkili və idarə olunması. Bu proses təlim proq-

ramlarının məqsədyönlü həyata keçirilməsi, fərdi yanaşmaların tətbiqi, oyun 
fəaliyyəti ilə öyrənmənin uzlaşdırılması və uşaqların inkişaf göstəricilərinə 
uyğun metodik strategiyaların seçilməsi ilə müşayiət olunur.

•	 Kadr potensialının idarə olunması. Peşəkar pedaqoji kadrların seçilməsi, 
onların davamlı inkişafının təmin edilməsi və motivasiyaedici mühitin ya-
radılması idarəetmənin mühüm istiqamətlərindəndir. Bu, həmçinin tərbiyə-
çi-müəllimlərin özünütəkmilləşdirmə fəaliyyətlərinə şərait yaratmaqla bila-

Sevinc Zeynalova. Müasir dövrdə məktəbəqədər təhsil  müəssisələrinin idarə 
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vasitə təlimin keyfiyyətinə təsir göstərir.
•	 Valideynlərlə əməkdaşlıq münasibətlərinin təşkili. Müasir idarəetmədə va-

lideynlər təkcə müşahidəçi deyil, eyni zamanda təhsil prosesinin aktiv iş-
tirakçısı kimi qəbul olunmalıdır. Onlarla səmərəli ünsiyyət və əməkdaşlıq 
uşaqların sosial-emosional inkişafına və ailə – məktəbəqədər müəssisə mü-
nasibətlərinin möhkəmlənməsinə şərait yaradır.

•	 İnfrastrukturun və maddi-texniki bazanın idarə olunması. Təhlükəsiz, 
estetik və funksional mühitin təşkili məktəbəqədər təhsilin keyfiyyət göstə-
ricilərindən biridir. İdarəetmə bu sahədə resursların rasional istifadəsini və 
yenilənməsini nəzərdə tutur.

•	 İnnovativ idarəetmə texnologiyalarının tətbiqi. Rəqəmsal texnologiya-
lardan istifadə, elektron idarəetmə sistemləri, informasiya-kommunikasiya 
texnologiyalarının (İKT) inteqrasiyası müasir dövrdə məktəbəqədər müəs-
sisələrin idarə olunmasında mühüm rol oynayır. Bu texnologiyalar vasitəsilə 
idarəetmə daha çevik, şəffaf və nəticəyönümlü olur.
Deməli, məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin idarə olunmasının mahiyyəti 

kompleks və dinamik bir prosesdir. Bu prosesin uğurla həyata keçirilməsi üçün 
idarəedici şəxsin yalnız təşkilati bacarıqlara deyil, həm də pedaqoji və psixoloji 
biliklərə, eləcə də strateji düşünmə qabiliyyətinə malik olması vacibdir.

Müasir dövrdə idarəetmənin prinsipləri və tətbiq edilən yanaşmalar
Müasir dövrdə idarəetmədə çeviklik, şəffaflıq, məsuliyyət və nəticəyönüm-

lülük əsas prinsiplər kimi qəbul edilir. Məktəbəqədər təhsil müəssisələrində bu 
prinsiplərin tətbiqi təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsinə, kollektivin motivasi-
yasının artmasına və valideyn məmnuniyyətinin formalaşmasına səbəb olur. 

Liderlik, innovasiyayönümlülük, komanda işi və davamlı peşəkar inkişaf 
müasir idarəetmənin ayrılmaz hissələridir. Rəhbərlik yalnız inzibati nəzarəti de-
yil, eyni zamanda strateji düşüncə və emosional intellektin tətbiqini tələb edir.

Son illərdə respublikamızda da məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin idarə 
olunmasında klassik inzibati modellərdən fərqli olaraq aşağıdakı müasir yanaş-
malar tətbiq edilməyə başlanmışdır:
•	 Strateji idarəetmə: uzunmüddətli məqsədlərin müəyyən edilməsi və planlı 

inkişaf;
•	 İnsan resurslarının idarə olunması: pedaqoji heyətin motivasiyası, peşəkar 

inkişafı və əməkdaşlıq mühiti;
•	 Təhsil keyfiyyətinə nəzarət: müşahidə, monitorinq və qiymətləndirmə mexa-

nizmləri;
•	 İnnovativ idarəetmə: rəqəmsal texnologiyaların və yeni pedaqoji yanaşmala-

rın tətbiqi [Hargreaves, A., Shirley, D., 2009].
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İdarəetmədə rəqəmsallaşma və informasiya texnologiyaları
Rəqəmsal transformasiyanın məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin idarə edil-

məsinə də mühüm təsirləri vardır. Elektron sənədləşmə, valideynlərlə onlayn 
ünsiyyət, rəqəmsal təlim resursları və statistik hesabatların avtomatlaşdırılması 
idarəetmənin effektivliyini artırır. İKT-nin tətbiqi həm inzibati prosesləri asanlaş-
dırır, həm də şəffaflıq və hesabatlılıq təmin edir. Məktəbəqədər təhsil müəssisələ-
rinin idarə olunmasında rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi prosesin səmərəliliyini 
əhəmiyyətli dərəcədə artırır. Elektron qeydiyyat sistemləri, valideynlərlə onlayn 
ünsiyyət platformaları, təlimlərin virtual formatda təşkili rəqəmsal idarəetmənin 
nümunələrindəndir.

Müasir dövrdə rəqəmsallaşma və informasiya-kommunikasiya texnologiya-
ları (İKT) məktəbəqədər  müəssisələrin idarə olunmasında keyfiyyətin artırılma-
sına, çevik qərar qəbuletmə mexanizmlərinin formalaşmasına və şəffaflığın təmin 
edilməsinə mühüm töhfə verir. Təhsil sisteminin digər pillələrində olduğu kimi, 
məktəbəqədər təhsil müəssisələrində də rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi idarəet-
mənin daha funksional və nəticəyönümlü olmasına kömək edəcəkdir [“Azərbay-
can Respublikasında məktəbəqədər təhsilin dövlət standartları”., 2019].

Təlim prosesində İKT-nin rolu
Rəqəmsallaşmanın digər mühüm aspekti təlim prosesinə texnologiyaların in-

teqrasiyasıdır. İnteraktiv lövhələr, planşetlər, təlimə uyğunlaşdırılmış mobil tət-
biqlər və təlim proqramları uşaqların maraqlarını artırmaqla yanaşı, onların sen-
sor, əqli və sosial bacarıqlarının inkişafına da müsbət təsir göstərir. Məsələn, yaş 
səviyyəsinə uyğun interaktiv oyunlar, öyrədici animasiyalar və virtual hekayələr 
vasitəsilə təlim-tərbiyə prosesi həm əyləncəli, həm də məhsuldar olur.

Məlumatların toplanması və təhlili
Rəqəmsallaşma məktəbəqədər müəssisələrə dair məlumatların sistemli şəkil-

də toplanmasını və təhlilini mümkün edir. Bu məlumatlar əsasında:
•	 uşaqların inkişaf dinamikası izlənilməsi mümkün olur;
•	 tərbiyəçi-müəllimlərin fəaliyyət göstəriciləri qiymətləndirilir;
•	 valideynlərin iştirak səviyyəsi və əlaqə tezliyi təhlil olunur;
•	 müəssisənin ümumi performansı haqqında hesabatlar hazırlanır.

Bu cür analitik yanaşma rəhbərliyə strateji qərarların qəbulunda əsaslı təməl 
yarada bilər.

Təhlükəsizlik və məlumatların qorunması məsələləri
Rəqəmsal idarəetmənin inkişafı ilə yanaşı, məlumatların təhlükəsizliyinin tə-

min olunması da ön plana çıxır. 
Uşaqlara və işçi heyətinə dair məlumatların qorunması üçün sistemli və 

çoxsəviyyəli yanaşma tətbiq olunmalı, müvafiq kibertəhlükəsizlik protokolları, 
şifrələmə mexanizmləri və məxfi məlumatların istifadəsinə dair siyasətlərin ha-
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zırlanması üçün əsas istiqamətlər təqdim edilməlidir.
Beləliklə, rəqəmsallaşma və informasiya texnologiyalarının məktəbəqədər 

müəssisələrin idarə edilməsində tətbiqi yalnız texniki rahatlıq yaratmaqla ki-
fayətlənmir, həm də təhsil keyfiyyətinin yüksəldilməsinə, səmərəli kommunika-
siya modellərinin formalaşdırılmasına və qərar qəbuletmə prosesinin elmi əsas-
larla aparılmasına xidmət edir. Müasir tələblərə cavab verən idarəetmə sistemi 
rəqəmsal bacarıqlara malik rəhbərlərin və pedaqoji işçilərin iştirakı ilə mümkün 
olur. Bu səbəbdən məktəbəqədər təhsilin idarə edilməsində texnoloji savadlılıq 
əsas kompetensiyalardan biri kimi dəyərləndirilməlidir.

İnnovativ idarəetmə yanaşmaları təlim-tərbiyə prosesində fərdi yanaşmanı, 
adaptiv planlaşdırmanı və uşaq maraqlarına uyğun təhsil mühitini təmin etməyə 
kömək edir.

İnsan resurslarının idarə olunması və liderlik
Məktəbəqədər müəssisələrin idarə olunmasında insan faktoru həmişə həlle-

dici rol oynayır. Rəhbər vəzifədə çalışan şəxsin pedaqoji savadı ilə yanaşı, lider-
lik keyfiyyətləri, təşkilatçılıq qabiliyyəti və innovasiyalara açıq olması vacibdir. 
Əməkdaşlar arasında səmərəli münasibətlərin qurulması, pedaqoji heyətin peşə-
kar inkişafı və motivasiyası  uğurlu idarəetmənin əsas şərtlərindən biridir.

Səmərəli idarəetmə üçün lider şəxsiyyət, konstruktiv rəy və dəstək, qiymət-
ləndirmə və mükafatlandırma sistemlərinin mövcudluğu vacibdir. Rəhbər pe-
daqoji kollektivi  yönləndirməklə yanaşı, onları, eyni zamanda prosesin iştirakçı-
ları kimi görməli, təşəbbüsləri dəstəkləməli və inkişaf mühitini təşviq etməlidir.

Valideynlərlə əməkdaşlıq və ictimai nəzarət
Müasir idarəetmədə əsas mexanizmlər. Hazırkı dövrdə məktəbəqədər müəs-

sisələrin idarə olunmasında yalnız inzibati qərarlar və dövlət nəzarəti ilə məh-
dudlaşmaq mümkün deyil. Bu prosesdə ictimai nəzarət, əməkdaşlıq mədəniyyəti 
və kollektiv məsuliyyət prinsipləri idarəetmənin davamlılığı və şəffaflığının təmin 
olunmasında mühüm rol oynayır. Belə yanaşma təkcə pedaqoji heyəti deyil, va-
lideynləri, yerli icmanı və digər maraqlı tərəfləri də təhsil müəssisəsinin fəaliy-
yətinə cəlb edir.

 Əməkdaşlıq münasibətlərinin idarəetmədə rolu
 Məktəbəqədər müəssisədə idarəetmənin əsas sütunlarından biri müxtəlif ma-

raqlı tərəflər arasında qurulan funksional əməkdaşlıqdır. Bu əməkdaşlığa aşağı-
dakılar daxildir:

Valideynlərlə rəqəmsal əlaqə. Rəqəmsal platformalar valideynlərlə daha sıx 
və şəffaf ünsiyyətə imkan verir. Mobil tətbiqlər və veb portallar vasitəsilə va-
lideynlər övladlarının gündəlik fəaliyyəti ilə tanış olur, tərbiyəçi-müəllimlərlə 
birbaşa əlaqə saxlayır, tədbirlər və yeniliklər haqqında vaxtında məlumat alırlar. 
Bu, məktəbəqədər təhsil müəssisəsi ilə ailə arasında güclü əməkdaşlıq körpüsü 
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formalaşdırır.
Valideynlərlə əməkdaşlıq. Müasir idarəetmənin mühüm aspektlərindən biri də 

valideynlərlə əməkdaşlıq əlaqələrinin səmərəli təşkil olunmasıdır. Valideynlərin 
məktəbəqədər təhsil prosesinə cəlb edilməsi, onların rəy və təkliflərinin nəzərə 
alınması təhsil müəssisəsinin fəaliyyətində ictimai nəzarəti təmin edir və sosial 
partnyorluq münasibətlərini möhkəmləndirir.

Valideynlərlə səmərəli əməkdaşlıq təhsilin keyfiyyətinə birbaşa təsir edən 
faktordur. Müasir idarəetmə valideynlərin rəyini nəzərə almağı, onlarla birlikdə 
fəaliyyət proqramları hazırlamağı və şəffaflığı təmin etməyi prioritet kimi qəbul 
edir. Uşağın təlim-tərbiyə prosesində ailə mühiti mühüm rol oynadığı üçün va-
lideynlərin təhsil müəssisəsi ilə qarşılıqlı əlaqəsi strateji əhəmiyyət daşıyır. Bu 
əməkdaşlıq birgə tədbirlər, valideyn komitələrinin fəaliyyəti və müntəzəm rəy 
sorğuları ilə möhkəmləndirilir.

Pedaqoji heyət arasında əməkdaşlıq. Müasir idarəetmə müəllimlərin kol-
lektiv iş prinsipi ilə fəaliyyətini təşviq edir. Komanda işi, təcrübə mübadiləsi, 
metodik birliklərdə iştirak və birgə planlaşdırma pedaqoji prosesin keyfiyyətinə 
müsbət təsir göstərir.

Yerli icmalar və Qeyri-Hökumət Təşkilatları ilə əməkdaşlıq. Sosial layihələr, 
inklüziv təhsil təşəbbüsləri, ekoloji və vətənpərvərlik yönümlü tədbirlərin həyata 
keçirilməsi zamanı icma qurumları və qeyri-hökumət təşkilatları ilə əməkdaşlıq 
məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin sosial aktivliyini artırır.

İctimai nəzarətin məqsədi və formaları
İctimai nəzarət cəmiyyətin təhsil sahəsində baş verən proseslərə müdaxilə de-

yil, demokratik nəzarət və iştirak prinsipinə əsaslanan müşahidə və tövsiyə mexa-
nizmidir. Məktəbəqədər təhsil müəssisələrində ictimai nəzarətin əsas məqsədi 
şəffaf idarəetməni, resursların düzgün istifadəsini, təlim-tərbiyə prosesinin key-
fiyyətini və insan hüquqlarının qorunmasını təmin etməkdir.

İctimai nəzarətin əsas formaları aşağıdakılardır:
•	 Valideyn komitələri və şuraları. Valideynlərin öz nümayəndələri vasitəsilə 

məktəbəqədər müəssisənin fəaliyyətinə nəzarət edilir və təkliflər verilir.
•	 Məktəbəqədər təhsil müəssisəsinin ictimai şurası. Tərkibinə ictimaiyyət nü-

mayəndələri, təhsil ekspertləri və valideynlər daxil olan bu qurum ictimai 
rəyə əsasən rəhbərliyə məsləhətlər verir.

•	 Açıq hesabatlılıq və ictimai rəy sorğuları. Müəssisənin fəaliyyəti barədə illik 
hesabatlar ictimaiyyətə təqdim olunur və müxtəlif mövzularda valideyn və 
icma üzvlərinin rəyləri öyrənilir.

•	 Elektron şikayət və təklif mexanizmləri. Rəqəmsal platformalar üzərindən va-
lideyn və vətəndaşlar tərəfindən təkliflərin, iradların və təşəbbüslərin veril-
məsi ictimai nəzarəti daha çevik və əlçatan edir.
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Məktəbəqədər müəssisələrdə əməkdaşlıq və ictimai nəzarətin düzgün təşkili 
aşağıdakı üstünlükləri təmin edir:
•	 idarəetmənin şəffaflığı və hesabatlılığın artması;
•	 ictimai etimadın güclənməsi;
•	 valideynlər və icma üzvlərinin özlərini qərar qəbuletmənin bir hissəsi kimi 

hiss etməsi;
•	 təhsilin keyfiyyəti və davamlı inkişafı üçün praktik təkliflərin və alternativ-

lərin formalaşması;
•	 sosial məsuliyyət və vətəndaş iştirakı mədəniyyətinin inkişaf etməsi.

Deməli, əməkdaşlıq və ictimai nəzarət müasir məktəbəqədər müəssisələrin 
idarə edilməsində passiv müşahidəçilik deyil, aktiv iştirakçılıq və birgə məsuliy-
yət deməkdir. Bu yanaşmalar təhsildə demokratik idarəetmənin təmin olunması-
na, insan mərkəzli yanaşmanın tətbiqinə və sosial ədalətin reallaşmasına xidmət 
edir. Ona görə də məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin rəhbərləri bu istiqamət-
lərdə məqsədyönlü strategiyalar hazırlamalı və ictimai tərəfdaşlıq mədəniyyətini 
sistemli şəkildə formalaşdırmalıdırlar.

İctimai nəzarət prinsipi məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin hesabatlılıq və 
şəffaflığını artırır, cəmiyyətlə əlaqələrin möhkəmlənməsinə şərait yaradır.

Məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin idarəetmə modelləri və inkişaf 
dinamikası

İdarəetmə – sistemin məqsədlərinə uyğun şəkildə fəaliyyətini istiqamətlən-
dirmək, planlaşdırmaq, əlaqələndirmək, təşkil etmək və nəzarət etmək prosesidir. 
Məktəbəqədər təhsil müəssisələrində idarəetmə bu funksiyaların təlim-tərbiyə 
prosesinə və ümumi təşkilati fəaliyyətə tətbiqini əhatə edir.

Ənənəvi idarəetmə modelləri əsasən, avtoritar və mərkəzləşdirilmiş yanaş-
maya əsaslanır. Bu modellərdə qərarların qəbulunda tərbiyəçi-müəllim və vali-
deynlərin iştirakı məhduddur, fəaliyyət daha çox plan və göstərişlərə əsaslanır. 
Müasir idarəetmə modelləri isə demokratik yanaşmaya, əməkdaşlıq və şəffaflığa 
əsaslanır. Bu modellərdə müdir yalnız inzibati rəhbər deyil, həm də komanda 
lideri, motivator və inkişaf strategiyalarının qurucusu kimi fəaliyyət göstərir.

Məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin uğurlu fəaliyyəti onların tətbiq etdikləri 
idarəetmə modelindən, bu modelin praktik effektivliyindən və zamanla dəyişən 
sosial-mədəni tələblərə uyğunlaşmasından asılıdır. Müasir dövrdə bu müəssisələ-
rin idarəetməsi sadə inzibati nəzarət funksiyasından çıxaraq, strateji yönümlü, 
çevik, iştirakçı və nəticəyönümlü modellər əsasında qurulur. İdarəetmə modellə-
rinin düzgün seçilməsi məktəbəqədər müəssisənin missiyasının, dəyərlərinin və 
məqsədlərinin reallaşmasına bilavasitə təsir göstərir.

 Məktəbəqədər müəssisələrin idarəetmə modelləri və inkişaf dinamikası müa-
sir dövrdə çevik, inklüziv və strateji yanaşmalarla xarakterizə olunur. Ənənəvi 
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iyerarxik modellərdən fərqli olaraq, bu gün iştirakçılıq, şəffaflıq, rəqəmsallaşma 
və nəticəyönümlülük idarəetmənin əsas meyarlarına çevrilmişdir. Təhsil müəs-
sisələrinin inkişafı üçün uyğun idarəetmə modelinin seçilməsi və bu modelin 
dövrün tələblərinə uyğun təkmilləşdirilməsi zəruridir [Fullan, M., 2001].

Problemlər və çağırışlar
İdarəetmə prosesində qarşıya çıxan əsas problemlərə maddi-texniki bazanın 

zəifliyi, səriştəli kadr çatışmazlığı, müasir texnologiyaların yetərincə tətbiq olun-
maması və bürokratik maneələr daxildir. Bu problemlərin aradan qaldırılması 
üçün kompleks yanaşma, dövlət dəstəyi, rəqəmsal resursların artırılması və pe-
daqoji heyətin daimi inkişafı təmin olunmalıdır.

 Məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin idarə olunmasında perspektiv is-
tiqamətlər

Məktəbəqədər təhsilin müasir çağırışlara cavab verməsi və davamlı inkişafı 
məktəbəqədər müəssisələrin idarəetmə sisteminin gələcəyə yönəlmiş strategiya-
larla gücləndirilməsini tələb edir. Bu baxımdan, idarəetmənin innovativ və çevik 
modellərə əsaslanması, inklüzivlik və keyfiyyətə yönəlmiş yanaşmaların tətbiqi 
perspektiv inkişaf istiqamətlərini formalaşdırır. Deməli, perspektiv inkişaf is-
tiqamətləri idarəetmə sisteminin daha çevik, effektiv, inklüziv və texnologiyaya 
əsaslanan modellərlə təkmilləşdirilməsinə yönəlməlidir. Bu istiqamətlərə uyğun 
struktur və siyasət dəyişiklikləri məktəbəqədər müəssisələrin sosial institut kimi 
rolunu gücləndirəcək və erkən yaşda uşaqların hərtərəfli inkişafı üçün əlveriş-
li şərait yaradacaqdır [UNESCO. Early Childhood Care and Education (ECCE) 
Global Report: Building Strong Foundations., 2021].

Nəticə / Conclusion

Müasir dövrdə məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin idarə olunması çoxkom-
ponentli və dinamik proses olmaqla, strateji yanaşma tələb edir. Bu müəssisələrin 
idarə edilməsi müasir dövrdə yalnız inzibati proses deyil, strateji liderlik tələb 
edən çoxşaxəli fəaliyyət sahəsidir. İdarəetmə sahəsindəki yeniliklər təkcə inzibati 
funksiyaların təkmilləşdirilməsinə deyil, həm də təhsil keyfiyyətinin yüksəldil-
məsinə xidmət etməlidir. Yeniliklərə açıq, şəffaf, rəqəmsal və şəxsiyyətyönüm-
lü idarəetmə sistemləri daha keyfiyyətli və inklüziv təhsil üçün zəmin yaradır. 
Bu sahədə uğur isə yalnız kompleks yanaşma, səmərəli resurs istifadəsi və insan 
amilinə verilən dəyər ilə mümkündür.

Nəticə olaraq qeyd etmək olar ki, müasir dövrdə məktəbəqədər təhsil müəs-
sisələrinin idarə edilməsi yalnız ənənəvi inzibati yanaşmalarla kifayətlənməmə-
lidir. Bu sahədə uğur qazanmaq üçün rəhbərlikdən innovativ düşüncə, strateji 
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planlaşdırma, pedaqoji heyətlə düzgün əməkdaşlıq və valideynlərlə səmərəli 
kommunikasiya tələb edir. Müasir idarəçilik modeli uşağın maraqlarını mərkəzə 
qoymaqla yanaşı, müəssisəni cəmiyyətin ehtiyaclarına cavab verən dinamik bir 
təhsil müəssisəsinə çevirməyi hədəfləyir. Bu baxımdan, idarəetmədə həm pe-
daqoji lider olmaq, həm də sosial əlaqələndiricilik fəaliyyəti mühüm əhəmiyyət 
daşıyır.

Məqalənin aktuallığı. Mövzunun aktuallığı ondan ibarətdir ki, sürətlə də-
yişən sosial və texnoloji mühit uşaqların inkişafında yeni tələblər yaradır. Məktə-
bəqədər müəssisələr uşaqların ilk sosial və intellektual təcrübə qazandıqları əsas 
təhsil müəssisələri olduğundan, onların effektiv idarə olunması uşaqların keyfiy-
yətli təhsil və tərbiyə alması üçün vacibdir. Eyni zamanda müasir idarəetmə ya-
naşmaları çevikliyi, innovasiyaları və fərdi yanaşmanı təmin etməklə təhsilin sə-
viyyəsini yüksəltməyə imkan yaradır. Bu səbəbdən, məktəbəqədər müəssisələrin 
idarə edilməsinin optimal yollarının araşdırılması həm təhsil sisteminin inkişafı, 
həm də cəmiyyətin gələcəyinin təmin olunması baxımından böyük əhəmiyyət 
daşıyır.

Məqalənin elmi yeniliyi ondan ibarətdir ki, məqalə məktəbəqədər təhsil 
müəssisələrinin idarə olunmasında ən son idarəetmə konsepsiyalarını və innova-
tiv yanaşmaları sistemli şəkildə təhlil edir. Burada təkcə inzibati nəzarət yox, həm 
də pedaqoji proseslərin keyfiyyətinin artırılması, komandada effektiv əməkdaşlıq 
və uşaqların fərdi inkişafına yönəlmiş çevik idarəetmə mexanizmlərinin tətbiqi 
nəzərdən keçirilir. Məqalə müasir texnologiyaların və beynəlxalq təcrübələrin 
təhsil idarəçiliyinə inteqrasiyasını göstərərək, məktəbəqədər təhsildə idarəetmə-
nin yeni modellərinin inkişafına töhfə verir. Bu, mövcud tədqiqatlardan fərqli 
olaraq, kompleks və çoxsahəli yanaşmanı təqdim etməsi ilə əhəmiyyətlidir.

 Məqalənin praktik əhəmiyyəti ondan ibarətdir ki, təqdim olunan idarəetmə 
prinsipləri və yanaşmalar məktəbəqədər müəssisənin fəaliyyətinin səmərəliliyini 
artırmaq, pedaqoji heyətin işini optimallaşdırmaq və uşaqların inkişafına daha 
yaxşı şərait yaratmaq üçün konkret tövsiyələr təklif edir. Məqalə müəssisə rəh-
bərləri və təhsil sahəsi mütəxəssisləri üçün idarəetmədə çevik və inkişafyönümlü 
mexanizmlərin tətbiqini təmin edir, eyni zamanda innovativ texnologiyaların is-
tifadəsi ilə tədris prosesinin keyfiyyətini yüksəltməyə kömək olur. Bu da məktə-
bəqədər təhsilin inkişafında praktik vasitə kimi istifadə edilə bilər.
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Abstract. The article examines the importance of the proper and purposeful use 
of digital tools in the preschool education stage. In the modern era, the integra-
tion of information and communication technologies into the educational process 
is considered one of the key factors influencing the cognitive, socio-emotional, 
and creative development of preschool-aged children. The study analyzes the 
pedagogical potential of digital tools—such as interactive whiteboards, educa-
tional software, and learning applications—while emphasizing the necessity of 
their age-appropriate, balanced, and safe implementation from a scientific and 
pedagogical perspective. In addition, the positive and negative effects of the dig-
ital environment on children’s development are comparatively explored, high-
lighting the crucial roles of preschool teachers and parents in this process. The 
article systematizes existing challenges related to the use of digital technologies 
in preschool education institutions by taking into account regulatory and legal 
frameworks, contemporary pedagogical approaches, and elements of interna-
tional experience. Furthermore, the potential adverse effects of the uncontrolled 
and purposeless use of digital tools on children’s psychological and physical 
development are explained based on scientific sources. The findings of the study 
contribute to the development of practical recommendations aimed at increasing 
the effectiveness of digital tool usage in preschool education institutions.
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Annotasiya. Məqalədə məktəbəqədər təhsil mərhələsində rəqəmsal vasitələr-
dən düzgün və məqsədyönlü istifadənin əhəmiyyəti araşdırılır. Müasir dövrdə 
informasiya-kommunikasiya texnologiyalarının təhsil prosesinə inteqrasiyası 
məktəbəqədər yaşlı uşaqların idraki, sosial-emosional və yaradıcılıq inkişafına 
təsir göstərən mühüm amillərdən biri kimi qiymətləndirilir. Məqalədə rəqəm-
sal vasitələrin (interaktiv lövhələr, tədris proqramları, təhsil tətbiqləri və s.) 
istifadəsinin pedaqoji imkanları, eləcə də onların yaş xüsusiyyətlərinə uyğun, 
balanslı və təhlükəsiz tətbiqinin zəruriliyi elmi-pedaqoji baxımdan təhlil olunur. 
Eyni zamanda rəqəmsal mühitin uşaqların inkişafına müsbət və mənfi təsirləri 
müqayisəli şəkildə araşdırılır, tərbiyəçi-müəllim və valideynlərin bu prosesdə 
rolu vurğulanır. Məqalədə məktəbəqədər təhsil müəssisələrində rəqəmsal texno-
logiyalardan istifadənin normativ-hüquqi əsasları, müasir pedaqoji yanaşmalar 
və beynəlxalq təcrübə elementləri nəzərə alınmaqla mövcud problemlər sistem-
ləşdirilir. Rəqəmsal vasitələrin məqsədsiz və nəzarətsiz istifadəsinin uşaqların 
psixoloji və fiziki inkişafına mümkün mənfi təsirləri elmi mənbələr əsasında 
şərh edilir. Tədqiqatın nəticələri məktəbəqədər təhsil müəssisələrində rəqəmsal 
vasitələrdən istifadənin səmərəliliyinin artırılmasına yönəlmiş tövsiyələrin hazır-
lanmasına xidmət edir.
Açar sözlər: məktəbəqədər təhsil, rəqəmsal vasitələr, informasiya-kommunika-
siya texnologiyaları, uşaqların inkişafı, təlim prosesində texnologiya, rəqəmsal 
savadlılıq.
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Giriş / Introduction

Müasir elmi araşdırmalar göstərir ki, erkən yaş dövründə uşaqların öyrənmə 
prosesi, əsasən, vizual, emosional və fəaliyyətyönümlü xarakter daşıyır. Rəqəm-
sal vasitələr bu xüsusiyyətləri nəzərə aldıqda uşaqların diqqətinin cəlb olunması-
na, motivasiyanın artırılmasına və öyrənmənin daha səmərəli təşkilinə imkan ya-
rada bilər. Lakin bu imkanlar yalnız pedaqoji məqsədlərə uyğun və elmi əsaslarla 
tətbiq edildikdə müsbət nəticə verir [Cəfərova, L., 2002; Məktəbəqədər təhsil 
proqramı (kurikulumu)., 2022].

Müasir dövrdə rəqəmsal mühit artıq məktəbəqədər yaşlı uşaqların gündəlik 
həyatının ayrılmaz hissəsinə çevrilmişdir. Uşaqlar evdə, ictimai mühitdə və oyun 
zamanı planşet, mobil telefon, televizor və digər rəqəmsal qurğularla tez-tez qar-
şılaşırlar. Bu vəziyyət onların idraki, sosial-emosional inkişafına həm müsbət, 
həm də mənfi təsir göstərə biləcək xüsusiyyətlərə malikdir.

Müasir dövrdə informasiya-kommunikasiya texnologiyalarının (İKT) sürət-
li inkişafı cəmiyyətin bütün sahələrinə, o cümlədən təhsil sisteminə də sürətlə 
inteqrasiya olunur. Araşdırmalar göstərir ki, rəqəmsallaşma prosesi artıq yal-
nız orta və ali təhsil pillələrini deyil, məktəbəqədər yaş dövrünü də əhatə edir. 
Milli və beynəlxalq tədqiqatlara əsasən, qeyd etmək olar ki, erkən yaş dövründə 
uşaqların rəqəmsal mühitlə qarşılıqlı əlaqəsi onların idraki və sosial-emosional 
inkişafına həm müsbət, həm də mənfi təsirlər göstərir. Bu baxımdan, rəqəm-
sal vasitələrin pedaqoji məqsədlərə uyğun istifadəsi xüsusi aktuallıq kəsb edir 
[“Azərbaycan Respublikasında məktəbəqədər təhsilin dövlət standartı”., 2019; 
“Məktəbəqədər təhsil haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qanunu., 2017]. 
Əgər rəqəmsal vasitələr nəzarətsiz və məqsədsiz şəkildə istifadə olunarsa, bu hal 
uşaqlarda fiziki passivlik, ünsiyyət bacarıqlarının zəifləməsi, emosional gərginlik 
və diqqət pozuntularına səbəb ola bilər. Məktəbəqədər təhsil mühitində rəqəmsal 
texnologiyaların istifadəsi xüsusi pedaqoji məsuliyyət tələb etdiyi üçün elmi-pe-
daqoji yanaşmalar əsasında tənzimlənməlidir [“Azərbaycan Respublikasında 
məktəbəqədər təhsilin dövlət standartı”., 2019; “Məktəbəqədər təhsil haqqında” 
Azərbaycan Respublikasının Qanunu., 2017].

Erkən yaş dövrü uşağın intellektual, emosional, sosial və fiziki inkişafının 
əsasının qoyulduğu həlledici mərhələ hesab olunur. Bu mərhələdə tətbiq edilən 
hər bir metod və vasitə uşağın gələcək inkişaf trayektoriyasına birbaşa təsir göstə-
rir. Azərbaycan Respublikasında məktəbəqədər təhsilin dövlət standartlarında da 
uşaqların inkişaf xüsusiyyətləri nəzərə alınmaqla təlim prosesində müasir texno-
logiyalardan ölçülü və məqsədyönlü istifadənin vacibliyi vurğulanır [“Azərbay-
can Respublikasında məktəbəqədər təhsilin dövlət standartı”., 2019].
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Elmi mənbələrdə qeyd edildiyi kimi, məktəbəqədər yaş dövrü uşağın intel-
lektual, emosional və sosial inkişafının əsasının qoyulduğu həssas mərhələdir və 
bu mərhələdə tətbiq olunan hər bir təlim vasitəsi xüsusi elmi-pedaqoji əsaslandır-
ma tələb edir [Cəfərova, L., 2002; Məktəbəqədər təhsil proqramı (kurikulumu)., 
2022].

Qloballaşma və rəqəmsal transformasiya şəraitində məktəbəqədər təhsil sis-
temi qarşısında yeni pedaqoji çağırışlar formalaşır. UNESCO və OECD kimi 
beynəlxalq təşkilatların hesabatlarında vurğulanır ki, erkən uşaqlıq dövründə 
rəqəmsal texnologiyaların düzgün inteqrasiyası gələcək öyrənmə bacarıqlarının 
formalaşmasına, informasiya savadlılığının əsaslarının qoyulmasına və sosial 
adaptasiyanın gücləndirilməsinə xidmət edə bilər [UNESCO., 2019]. Bununla 
yanaşı, həmin sənədlərdə qeyd olunur ki, nəzarətsiz və məqsədsiz texnologiya 
istifadəsi uşaqlarda diqqət dağınıqlığı, sosial təcridolma və passiv öyrənmə dav-
ranışlarının yaranmasına səbəb ola bilər.

Tədqiqatın məqsədi məktəbəqədər təhsil mərhələsində rəqəmsal vasitələrdən 
düzgün və məqsədyönlü istifadənin pedaqoji əhəmiyyətini araşdırmaq, bu va-
sitələrin uşaqların inkişafına təsirini elmi əsaslarla təhlil etmək, tərbiyəçi-müəl-
lim və valideynlərin rolunu müəyyənləşdirmək, eləcə də məktəbəqədər təhsil 
müəssisələrində rəqəmsal texnologiyalardan səmərəli və təhlükəsiz istifadəyə 
dair praktik tövsiyələr irəli sürməkdən ibarətdir.

J.Piaje və L.S.Vıqotskinin yanaşmalarına əsasən, erkən yaş dövründə uşaqlar 
bilikləri, aktiv fəaliyyət, sosial qarşılıqlı əlaqə və oyun vasitəsilə mənimsəyirlər. 
Bu baxımdan, rəqəmsal vasitələr yalnız passiv informasiya təqdim edən alət 
deyil, uşağın fəaliyyətini, təfəkkürünü və ünsiyyətini stimullaşdıran pedaqoji 
vasitə kimi təşkil edildikdə inkişafetdirici təsir göstərir [Piaget, J., 1964; 
Vygotsky, L.S., 1978].

Milli və  beynəlxalq tədqiqatların müqayisəli təhlili göstərir ki, məktəbəqə-
dər təhsildə rəqəmsal texnologiyaların effektivliyi birbaşa olaraq pedaqoji rəh-
bərlik, uşaqların yaş xüsusiyyətlərinə uyğun məzmun seçimi və rəqəmsal–analoji 
balansın qorunması ilə əlaqədardır. ABŞ-da fəaliyyət göstərən NAEYC (Natio-
nal Association for the Education of Young Children) təşkilatının tövsiyələrinə 
əsasən, erkən yaşlı uşaqlar üçün rəqəmsal texnologiyalar inkişafı dəstəkləyən, 
lakin ənənəvi oyun və canlı ünsiyyəti əvəz etməyən yardımçı vasitə kimi tətbiq 
olunmalıdır [NAEYC., 2020].

Azərbaycan Respublikasında məktəbəqədər təhsilin dövlət standartları və 
kurikulum sənədlərində də uşaqların yaş xüsusiyyətlərini nəzərə almaqla müasir 
texnologiyalardan ölçülü, balanslı və məqsədyönlü istifadənin vacibliyi xüsusi 
vurğulanır. Bu sənədlərdə rəqəmsal vasitələrin əsas məqsədinin uşağın inkişafını 
dəstəkləmək olduğu, lakin canlı ünsiyyəti və oyun əsaslı fəaliyyəti əvəz etməmə-
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si qeyd edilir [“Azərbaycan Respublikasında məktəbəqədər təhsilin dövlət stan-
dartı”, 2019; Məktəbəqədər təhsil proqramı (kurikulumu)., 2022].

Beləliklə, məktəbəqədər təhsil mərhələsində rəqəmsal vasitələrin istifadəsi 
nə tamamilə inkar edilməli, nə də nəzarətsiz şəkildə təşviq olunmalıdır. Əksinə, 
bu vasitələr tərbiyəçi-müəllimin pedaqoji rəhbərliyi altında, yaş xüsusiyyətlərinə 
uyğun və balans prinsipi əsasında tətbiq edildikdə uşaqların hərtərəfli inkişafına 
xidmət edə bilər.

Bu yaş dövründə uşaqlar evdə, ictimai mühitdə və oyun zamanı rəqəmsal 
cihazlarla daha çox qarşılaşırlar. Belə bir mühitdə pedaqoji istiqamət olmadan 
onların texnologiyalardan istifadəsi yalnız əyləncə xarakterli olur və sağlam in-
kişaf məqsədlərini təmin etmir. Erkən yaş dövrü uşağın intellektual, emosional, 
sosial və fiziki inkişafının təməl mərhələsi hesab edildiyindən bu mərhələdə tət-
biq olunan hər bir vasitə və metod xüsusi məsuliyyət tələb edir. Odur ki, rəqəm-
sal vasitələr məktəbəqədər təhsil müəssisələrində tərbiyəçi-müəllimin, ailədə isə 
böyüklərin rəhbərliyi altında, məqsədyönlü təlim komponenti kimi istifadə edil-
dikdə uşağın inkişafını dəstəkləyə bilər.

Məlum olduğu kimi, son illərdə planşetlər, interaktiv lövhələr, təlim xarakter-
li mobil tətbiqlər, rəqəmsal oyunlar və multimedia resursları məktəbəqədər təhsil 
müəssisələrinin təlim mühitinə daxil olmuşdur. Aparılan müşahidələr göstərir 
ki, xüsusilə məktəbəqədər təhsil mərhələsində rəqəmsal vasitələrdən düzgün və 
məqsədyönlü istifadənin uşaqların idrak, sosial-emosional və yaradıcı inkişafın-
da təsirləri böyükdür. Lakin bu vasitələrin düzgün, məqsədyönlü və yaş xüsusiy-
yətlərinə uyğun istifadəsi ilə bağlı praktik çətinliklər mövcuddur. Bəzi hallarda 
rəqəmsal vasitələrin pedaqoji məqsəddən kənar, sadəcə uşaqları cəlbetmə vasitə-
si kimi istifadə olunması onların inkişaf prosesinə mənfi təsir göstərə bilər. Bu 
vasitələrdən həddindən artıq və nəzarətsiz istifadə arzuolunmaz nəticələrin mey-
dana gəlməsinə səbəb ola bilər. Buna görə də məktəbəqədər təhsildə rəqəmsal va-
sitələrin istifadəsi elmi-pedaqoji əsaslara söykənməli, yaş xüsusiyyətləri nəzərə 
alınmalı və balans prinsipi qorunmalıdır. Bu baxımdan məktəbəqədər təhsildə 
rəqəmsal vasitələrdən düzgün istifadənin elmi-pedaqoji əsaslarının araşdırılması, 
mövcud problemlərin müəyyənləşdirilməsi və səmərəli tətbiq mexanizmlərinin 
işlənib hazırlanması aktual elmi problem kimi çıxış edir.

Məktəbəqədər yaş dövrünün psixoloji-pedaqoji və inkişaf xüsusiyyətləri
Məlum olduğu kimi, məktəbəqədər yaş dövrü uşağın şəxsiyyət kimi formalaş-

masının ən həssas mərhələlərindən biridir. Məktəbəqədər yaşlı uşaqların diqqət 
müddəti qısa, emosional reaksiyaları isə güclüdür. Bu xüsusiyyətlər rəqəmsal va-
sitələrin seçimində və tətbiqində xüsusi yanaşma tələb edir. Bu yaş mərhələsində 
uşaqlarda nitq sürətlə inkişaf edir, idrak prosesləri (diqqət, yaddaş, təfəkkür) for-
malaşır, sosial münasibətlərin təməli qoyulur, emosional reaksiya və özünüifadə 
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bacarıqları inkişaf edir.
Məktəbəqədər yaş dövründə uşaqlar ətraf aləmi, əsasən, oyun, müşahidə, təq-

lid, ünsiyyət və birbaşa təcrübə yolu ilə dərk edirlər. Ona görə də təlim prosesi 
mütləq oyun əsaslı, vizual və fəaliyyətyönümlü olmalıdır. Rəqəmsal vasitələr 
məhz bu xüsusiyyətləri nəzərə aldıqda səmərəli  təlim alətinə çevrilə bilər.

Rəqəmsal vasitələrin məktəbəqədər təhsil prosesində rolu
Rəqəmsal vasitələr təlim prosesini zənginləşdirən, onu daha maraqlı və əlça-

tan edən mühüm alətlərdir. Rəqəmsal vasitələr dedikdə təhsil prosesində istifadə 
olunan elektron cihazlar və proqram təminatı nəzərdə tutulur. Bunlara aşağıda-
kılar daxildir:
•	 interaktiv lövhələr;
•	 planşet və kompüterlər;
•	 təlim xarakterli mobil tətbiqlər;
•	 audio və video materiallar;
•	 rəqəmsal kitablar və animasiyalar.

Düzgün istifadə edildikdə bu vasitələr təlim prosesini daha cəlbedici və dina-
mik edir, uşaqların motivasiya və marağını artırır, fərdi öyrənmə tempini dəstək-
ləyir, vizual və eşitmə yaddaşını gücləndirir.

Lakin qeyd etmək lazımdır ki, rəqəmsal vasitələr tərbiyəçi-müəllimi və canlı 
ünsiyyəti əvəz etməməli, yalnız təlimi zənginləşdirən əlavə vasitə rolunu oyna-
malıdır. Məktəbəqədər yaşlı uşaqlar üçün konkret, vizual və interaktiv materi-
allar daha təsirlidir. Rəqəmsal vasitələr düzgün seçildikdə və pedaqoji məqsədə 
xidmət etdikdə uşaqların öyrənmə motivasiyasını artıra bilər.

Problemin qoyuluşu
Müasir dövrdə rəqəmsal texnologiyaların təhsil prosesinə sürətlə inteqrasiya-

sı məktəbəqədər təhsil müəssisələrində yeni imkanlarla yanaşı, bir sıra problem-
lər də yaratmışdır. Rəqəmsal vasitələrdən düzgün, məqsədyönlü və yaş xüsusiy-
yətlərinə uyğun istifadə olunmadıqda uşaqların fiziki, idraki və sosial-emosional 
inkişafına mənfi təsir göstərə bilər. Bir çox hallarda pedaqoqlar və valideynlər 
rəqəmsal vasitələrin pedaqoji imkanları və istifadənin optimal formaları haqqın-
da kifayət qədər məlumata malik deyillər. Bu baxımdan, məktəbəqədər təhsildə 
rəqəmsal vasitələrdən düzgün istifadənin əhəmiyyətinin araşdırılması, mövcud 
problemlərin müəyyənləşdirilməsi və səmərəli tətbiq yollarının öyrənilməsi ak-
tual elmi-pedaqoji problem kimi çıxış edir.

Tədqiqat metodları
Məqalədə, əsasən, nəzəri-təhlili metodlardan istifadə olunmuş, təhlil metodu 

vasitəsilə rəqəmsal mühitin uşaqların inkişafına müsbət və mənfi təsirləri araş-
dırılmışdır. Eyni zamanda pedaqoji müşahidə və ümumiləşdirmə metodlarından 
istifadə etməklə məktəbəqədər təhsil müəssisələrində rəqəmsal vasitələrdən isti-
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fadənin səmərəli yolları müəyyənləşdirilmişdir.

Əsas hissə / Main part

Məktəbəqədər təhsil mərhələsində rəqəmsal vasitələrdən düzgün istifadə 
uşaqların hərtərəfli inkişafının təmin olunmasında mühüm rol oynayır. Bu yaş 
dövrü uşağın idraki proseslərinin, nitqinin, emosional sferasının və sosial baca-
rıqlarının intensiv formalaşdığı həssas mərhələdir. Rəqəmsal texnologiyalar bu 
prosesə yalnız pedaqoji məqsədlərə uyğun, ölçülü və nəzarətli şəkildə tətbiq edil-
dikdə müsbət nəticələr verir.

Rəqəmsal vasitələrdən düzgün istifadə uşaqlarda diqqətin cəmlənməsini ar-
tırır, öyrənməyə marağı gücləndirir və vizual idraki bacarıqların inkişafına şərait 
yaradır. İnteraktiv təlim proqramları və rəqəmsal oyunlar vasitəsilə uşaqlar ətraf 
aləmi daha asan qavrayır, məntiqi düşünmə və problem həlletmə bacarıqlarını 
inkişaf etdirirlər. Bununla yanaşı, bu vasitələr tərbiyəçi-müəllimə təlim prosesini 
daha fərdiləşdirilmiş şəkildə təşkil etməyə imkan verir.

Lakin rəqəmsal vasitələrdən düzgün istifadə edilmədikdə, yəni yaş xüsusiy-
yətləri və psixoloji tələblər nəzərə alınmadıqda bir sıra mənfi halların yaranması 
mümkündür. Uzunmüddətli ekran qarşısında qalma uşaqlarda fiziki passivliyə, 
ünsiyyət bacarıqlarının zəifləməsinə və emosional gərginliyə səbəb ola bilər. 
Buna görə də rəqəmsal fəaliyyətlər ənənəvi oyunlar, fiziki hərəkətlər və canlı 
ünsiyyətlə balanslaşdırılmalıdır.

Bu baxımdan, tərbiyəçi-müəllimlər və valideynlərin rolu xüsusilə önəmlidir. 
Onlar rəqəmsal vasitələrin seçimində və istifadəsində uşağın yaşına uyğunluq, 
məzmunun keyfiyyəti və vaxt məhdudiyyəti prinsiplərini əsas götürməlidirlər. 
Nəticə etibarilə, məktəbəqədər təhsildə rəqəmsal vasitələrdən düzgün və məqsəd-
yönlü istifadə uşaqların inkişafına müsbət təsir göstərən səmərəli pedaqoji vasitə 
kimi çıxış edir [“Azərbaycan Respublikasında məktəbəqədər təhsilin dövlət stan-
dartı”., 2019]. 

Tərbiyəçi-müəllimin rəqəmsallaşma kontekstində pedaqoji rolu
Məktəbəqədər təhsil sistemində rəqəmsallaşma tərbiyəçi-müəllimin rolunu 

köklü şəkildə dəyişir. Müasir tərbiyəçi-müəllim yalnız ənənəvi bilik ötürən şəxs 
deyil, eyni zamanda rəqəmsal mühitdə təlim prosesini məqsədyönlü istiqamət-
ləndirən pedaqoqdur. Bu rol həm texnoloji savadlılıq, həm də pedaqoji məsuliy-
yət tələb edir.

Bu dövrdə tərbiyəçi-müəllim təhsil texnologiyalarından məqsədyönlü istifa-
də edir, rəqəmsal resursları məşğələnin məzmununa uyğun seçir, texnologiyanı 
məqsəd deyil, vasitə kimi tətbiq edir.

Tərbiyəçi-müəllim interaktiv lövhələr, təhsil platformaları, elektron resurslar 
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və tətbiqlərdən istifadə edərək məşğələni daha cəlbedici və anlaşılan edir. La-
kin əsas məqsəd texnologiyanın çoxluğu deyil, təlim nəticələrinin keyfiyyətidir. 
Məktəbəqədər təhsil müəssisələrində təhlükəsiz rəqəmsal mühitin yaradılmasın-
da tərbiyəçi-müəllim rəqəmsal təhlükəsizliyin təmin edilməsində əsas fiqurlar-
dan biridir. O, qrupda rəqəmsal davranış qaydalarını tətbiq edir, təhlükəsiz və 
etik rəqəmsal öyrənmə mühiti yaradır.

Rəqəmsal və analoji  alətlərin balanslaşdırılması 
Aşağıda  göstərilmiş alətlərin hər biri təhsil prosesində mühüm əhəmiyyət 

kəsb edir:
•	 Analoji alətlər (kitablar və çap materialları; yazı lövhəsi və markerlər; yazılı 

tapşırıqlar və əyani materiallar) uşaqlarda diqqətin cəmlənməsinə, təfəkkürün 
strukturlaşdırılmasına və əsas biliklərin möhkəmləndirilməsinə xidmət edir. 
Uşaqlar bu vasitələrlə daha yaxşı xülasə etməyi, planlaşdırmağı və əzbər-
ləməyi öyrənirlər.

•	 Rəqəmsal alətlər (təhsil proqramları və tətbiqlər; interaktiv lövhələr; elektron 
qurğular (Ələddin qurğusu) və oyunlar; video materiallar) uşaqlara müasir 
dünyaya uyğun bilik və bacarıqlar qazandırır. Onlar tədqiqat aparmaq, mən-
bələri sürətlə tapmaq, vizualizasiya və təcrübə vasitəsilə öyrənmə bacarığını 
inkişaf etdirməyə kömək edir.

•	 Balansın əhəmiyyəti. Sağlam düşüncənin inkişafı üçün uşaqların həm ana-
loq, həm də rəqəmsal alətlərlə işləməsi vacibdir. Tamamilə rəqəmsal, ya da 
yalnız analoq metodlara əsaslanan təlim qeyri-bərabər və yetərsiz nəticələr 
verə bilər. Rəqəmsal alətlər tərbiyəçi-müəllimin pedaqoji rolunu əvəz etmir, 
onu tamamlayır. Tərbiyəçi-müəllim:

•	 hansı mövzunun rəqəmsal, hansının analoq metodla daha səmərəli olduğunu 
müəyyən edir;

•	 uşaqların yaş xüsusiyyətlərini nəzərə alır;
•	 ekran vaxtını nəzarət altında saxlayır.

Bu balans uşaqların həm zehni, həm sosial, həm də emosional inkişafını tə-
min edir.

Müasir tərbiyəçi-müəllim rəqəmsal savadlı, pedaqoji baxımdan məsuliyyət-
li və balanslı texnologiya istifadəçisi olmalıdır. Yalnız bu halda təlim prosesi 
səmərəli, təhlükəsiz və məqsədyönlü şəkildə təşkil oluna bilər. 

Rəqəmsal qurğulardan istifadə prosesində onların məqsədyönlü və səmərəli  
idarə edilməsi bacarıqlarının formalaşdırılması mühüm şərtdir. Rəqəmsal mühit 
müsbət imkanlar yaratsa da, müəyyən risklər də daşıyır. Tərbiyəçi-müəllimlər və 
valideynlər qeyd olunan təhlükələrin qarşısının alınması məqsədilə birgə fəaliy-
yət göstərməlidirlər. 
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Valideynlərlə əməkdaşlıq və maarifləndirmə 
Rəqəmsal vasitələrdən düzgün istifadənin təşviqi yalnız təlim müəssisələri 

çərçivəsi ilə məhdudlaşmamalıdır. Valideynlər evdə ekran vaxtını tənzimləməli, 
uşağın istifadə etdiyi tətbiqlərlə maraqlanmalı, uşaq bağçası ilə daim qarşılıqlı 
əlaqədə olmalıdırlar. Valideynlərlə tərbiyəçi-müəllimlərin maarifləndirici görüş-
ləri və təqdim edilən tövsiyəedici materiallar olduqca faydalıdır [Cəfərova, L., 
2002]. 

Beləliklə, bu qənaətə gəlmək olar ki, məktəbəqədər təhsil müəssisələrində 
rəqəmsal vasitələrin düzgün və məqsədyönlü istifadəsi uşaqların idraki, nitq və 
sosial inkişafına müsbət təsir göstərir. Bununla yanaşı, nəzarətsiz və həddindən 
artıq istifadə mənfi nəticələrə səbəb ola bilər. Bu baxımdan, rəqəmsal vasitələr 
köməkçi təlim aləti kimi istifadə edilməli, tərbiyəçi-müəllimin pedaqoji rolu əsas 
olmalı, uşağın yaş xüsusiyyətləri və sağlamlığı ön planda tutulmalıdır.

Düzgün pedaqoji yanaşma şəraitində rəqəmsal texnologiyalar məktəbəqədər 
təhsildə innovativ və səmərəli təlim mühitinin formalaşmasına töhfə verə bilər. 
Müasir pedaqoq yalnız bilik daşıyıcısı deyil, o, eyni zamanda rəqəmsal və ana-
loji alətləri balanslı şəkildə tətbiq edən, təhlükəsiz və düzgün rəqəmsal davranışı 
formalaşdıran pedaqoqdur. Bu, uşaqların yalnız intellektli deyil, eyni zamanda 
təhlükəsiz, etik və yaradıcı rəqəmsal vətəndaşlar kimi böyümələrini təmin edir.

Gündəlik fəaliyyət zamanı məşğələlərdə istifadə edilən rəqəmsal nü-
munələrə nəzər salaq
1.	 Məktəbəqədər təhsil müəssisəsində tərbiyəçi-müəllim “Heyvanlar aləmi” 

mövzusunu izah edərkən əvvəlcə qısa animasiya nümayiş etdirir. Daha sonra 
uşaqlara karton şəkillər paylayaraq onlara heyvanları qruplaşdırma tapşırığı 
verir.
Pedaqoji nəticə isə aşağıdakı kimi olur:

•	 Rəqəmsal vasitələr diqqətin cəlb olunmasına şərait yaradır.
•	 Analoji fəaliyyətlər əldə edilmiş biliklərin möhkəmləndirilməsini təmin edir.
•	 Uşaqlarda müqayisə və təhlil etmə bacarıqları formalaşır.

 Bu nümunədə texnologiya məqsəd yox, vasitə kimi istifadə edilir.
2.	 Uşaqlara “Ələddin” qurğusu üzərində təlim oyunu təqdim edilir və oyun za-

manı belə bir qayda qoyulur: “Tanımadığınız düyməyə basmadan əvvəl biz-
dən soruşun”. Bu pedaqoji yanaşma uşaqlarda ehtiyatlı davranışın formalaş-
masına, tənqidi düşünmənin və rəqəmsal məsuliyyətin inkişaf etdirilməsinə 
şərait yaradır.

3.   Məşğələnin motivasiya və ya dərketmə mərhələsində uşaqlara qısa video nü-
mayiş etdirilir, növbəti mərhələdə isə onlar rəngləmə, kəsmə və yapışdırma 
fəaliyyəti ilə məşğul olurlar. Bu pedaqoji yanaşma ilə ekran vaxtının məh-
dudlaşdırılmasına, motor bacarıqlarının inkişaf etdirilməsinə, yorğunluğun 
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və diqqət dağınıqlığının azalmasına nail olmaq mümkündür.
Verilən nümunələr göstərir ki, rəqəmsal dövrdə tərbiyəçi-müəllimin pedaqoji 

rolu daha çox istiqamətləndirici və tənzimləyici xarakter daşıyır. Tərbiyəçi-müəl-
lim rəqəmsal və analoji vasitələri balanslaşdıraraq uşaqlarda bilik, təhlükəsizlik 
və düzgün rəqəmsal davranış formalaşdırır.

Məktəbəqədər təhsil proqramının (kurikulumun) əsas məqsədi uşaqların id-
raki, sosial-emosional, fiziki və estetik inkişafını təmin etməkdir. Bu mərhələdə 
rəqəmsal vasitələr yalnız yardımçı alət kimi, tərbiyəçi-müəllimin pedaqoji rəh-
bərliyi altında istifadə olunmalıdır. Tərbiyəçi-müəllim uşağın inkişaf səviyyəsini, 
yaş xüsusiyyətlərini və təhlükəsizlik tələblərini nəzərə alaraq təlim-tərbiyə prose-
sini oyun əsaslı təşkil edir, uşağın marağını və fəallığını stimullaşdırır, təhlükəsiz 
və emosional cəhətdən rahat mühit yaradır, rəqəmsal vasitələrdən məhdud və 
məqsədyönlü şəkildə istifadə edir.

Məktəbəqədər təhsil proqramına (kurikuluma) əsasən, məktəbəqədər yaşda 
uzunmüddətli ekran vaxtı məqbul deyil. Əsas fəaliyyət praktik və oyun xarakterli 
olmalıdır. Rəqəmsal vasitə diqqəti cəlb edən giriş mərhələsi kimi istifadə olunur. 
Məsələn, “İlin fəsilləri” mövzusunda məşğələdə 5 dəqiqəlik qısa video (rəqəm-
sal) təqdim edilir, sonra isə yaş qrupuna və məzmuna əsasən, fəsillərə uyğun 
şəkillərin yapışdırılması prosesi həyata keçirilir. Bu yanaşma məntiqi ardıcıllığın 
qorunmasına, əl motorikasının inkişafına və mövzunun effektiv mənimsənilmə-
sinə şərait yaradır.

Məktəbəqədər yaşda rəqəmsal vasitələr qısa müddətli, məqsədyönlü, tər-
biyəçi-müəllimin nəzarəti altında istifadə olunmalıdır. Əsasən, proqrama uyğun 
olaraq, nitq inkişafı, ətraf aləmlə tanışlıq, məntiqi və riyazi təfəkkürün inkişafı, 
sosial-emosional və yaradıcı-estetik inkişaf sahələri üzrə fəaliyyət zamanı istifa-
də edilə bilər.

Nümunə 1.  Böyük qrupda (4–5 yaş) ətraf aləmlə tanışlıq məşğələsində “Fə-
sillər” mövzusu üzrə rəqəmsal fəaliyyət belə tətbiq olunur: tərbiyəçi-müəllim 
lövhədə fəsilləri əks etdirən qısa animasiya göstərir. Bundan sonra uşaqlar kağız 
üzərində fəsillərə uyğun şəkilləri yapışdırır və adlandırırlar. Nəticədə, ətraf aləm-
lə bağlı ilkin biliklər formalaşır, uşaqlarda müşahidə və müqayisə bacarıqları in-
kişaf edir.

Nümunə 2.  Körpələr qrupunda (2–3 yaş) “Heyvan səslərini öyrənək” möv-
zusunda ətraf aləmlə tanışlıq məşğələsində rəqəmsal fəaliyyət aşağıdakı şəkildə 
tətbiq olunur: uşaqlara planşet vasitəsilə heyvan səsləri dinlədilir. Səsi eşitdikdən 
sonra heyvanın adını söyləyir və qarşılarındakı şəkillər arasından uyğun olanını 
seçib göstərirlər. Nəticədə, uşaqların lüğət ehtiyatı zənginləşir, dinləmə və düz-
gün tələffüz bacarıqları inkişaf edir.
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Nümunə 3. Böyük qrupda (4–5 yaş) məntiqi və riyazi təfəkkürün inkişafı 
məşğələsində “5 dairəsində sayma” mövzusu üzrə rəqəmsal fəaliyyət aşağıdakı 
kimi tətbiq olunur: tərbiyəçi-müəllim rəqəmlərlə bağlı interaktiv oyun keçirir. 
Bundan sonra uşaqlar kubikləri sayaraq uyğun rəqəmin yanına qoyurlar. Nəticə-
də, uşaqlarda sayma bacarığı formalaşır, əl-göz koordinasiyası inkişaf edir.

Deməli, məktəbəqədər təhsil proqramına uyğun olaraq tərbiyəçi-müəllimin 
pedaqoji rolu rəqəmsal vasitələrin yaşa, məqsədə və təhlükəsizliyə uyğun istifa-
dəsini təmin etməkdən ibarətdir. Tərbiyəçi-müəllim rəqəmsal texnologiyanı düz-
gün istiqamətləndirərək uşaqların hərtərəfli inkişafına şərait yaradır.

Nəticə / Conclusion

Aparılan təhlillər göstərir ki, məktəbəqədər təhsil mərhələsində rəqəmsal 
vasitələrdən düzgün, məqsədyönlü və balanslaşdırılmış istifadə uşaqların idraki, 
sosial-emosional və yaradıcılıq inkişafına müsbət təsir göstərir. Rəqəmsal tex-
nologiyaların pedaqoji məqsədlərə uyğun tətbiqi təlim prosesinin keyfiyyətini 
artırır, uşaqların öyrənməyə marağını gücləndirir və onların fərdi inkişaf xüsu-
siyyətlərinin nəzərə alınmasına imkan yaradır.

Eyni zamanda müəyyən olunmuşdur ki, rəqəmsal vasitələrdən nəzarətsiz və 
həddindən artıq istifadə uşaqlarda fiziki passivlik, ünsiyyət bacarıqlarının zəif-
ləməsi və emosional tarazlığın pozulması kimi mənfi hallara səbəb ola bilər. 
Bu səbəbdən məktəbəqədər təhsil müəssisələrində rəqəmsal fəaliyyətlər ənənə-
vi oyun, hərəkətli məşğələlər və canlı ünsiyyət formaları ilə uzlaşdırılmalıdır. 
Rəqəmsal mühit uşağın inkişafını dəstəkləyən köməkçi vasitə kimi çıxış etməli, 
əsas təlim formalarını əvəz etməməlidir.

Tədqiqat nəticələri tərbiyəçi-müəllimlərin rəqəmsal savadlılığının artırılma-
sının, eləcə də valideynlərlə əməkdaşlığın gücləndirilməsinin vacibliyini bir daha 
təsdiq edir. Rəqəmsal vasitələrin seçilməsi və tətbiqi zamanı yaş xüsusiyyətlə-
ri, məzmunun təhlükəsizliyi və vaxt məhdudiyyəti əsas meyarlar kimi nəzərə 
alınmalıdır. Nəticə olaraq, məktəbəqədər təhsildə rəqəmsal vasitələrdən düzgün 
istifadə uşaqların sağlam, balanslı və hərtərəfli inkişafının təmin olunmasında 
mühüm pedaqoji əhəmiyyətə malikdir.

Məqalənin aktuallığı. Müasir dövrdə rəqəmsal texnologiyaların cəmiyyətin 
bütün sahələrinə, o cümlədən təhsil sisteminə sürətlə daxil olması məktəbəqədər 
təhsildə yeni yanaşmaların formalaşdırılmasını zəruri edir. Erkən yaş dövrün-
də uşaqların inkişaf xüsusiyyətlərini nəzərə alaraq rəqəmsal vasitələrdən düzgün 
istifadənin təmin edilməsi pedaqoji baxımdan mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Bu 
sahədə mövcud problemlərin, risklərin və imkanların elmi əsaslarla araşdırılması 
məktəbəqədər təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsi baxımından aktualdır.

Arzu Novruzova. Məktəbəqədər təhsildə rəqəmsal vasitələrdən düzgün istifadənin 
əhəmiyyəti



88

Məqalənin elmi yeniliyi. Məqalənin elmi yeniliyi məktəbəqədər təhsil mü-
hitində rəqəmsal vasitələrdən istifadənin pedaqoji aspektlərinin sistemli şəkildə 
təhlil edilməsində, onların uşaqların inkişafına təsirinin kompleks şəkildə qiy-
mətləndirilməsində ifadə olunur. Məqalədə rəqəmsal vasitələrin yaş xüsusiyyət-
lərinə uyğun və balanslı tətbiqinin vacibliyi elmi əsaslarla əsaslandırılır, müsbət 
və mənfi təsirlər müqayisəli şəkildə təqdim edilir.

Məqalənin praktik əhəmiyyəti. Məqalədə əldə olunan nəticələr və irəli sü-
rülən müddəalar məktəbəqədər təhsil müəssisələrində tərbiyəçi-müəllimlər üçün 
praktik əhəmiyyət daşıyır. Təqdim olunan pedaqoji yanaşmalar və tövsiyələr 
rəqəmsal vasitələrin təlim-tərbiyə prosesində daha səmərəli və təhlükəsiz şəkildə 
tətbiqi, həmçinin valideynlərin bu sahədə maarifləndirilməsi üçün əhəmiyyətli-
dir.
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Abstract. The article examines the pedagogical and practical importance of ear-
ly identification of children with specific learning difficulties. Early diagnosis 
supports children’s cognitive, social-emotional, and academic development and 
helps prevent potential difficulties in the future. Parent–teacher collaboration, 
the implementation of individualized learning programs, and inclusive education 
approaches increase the effectiveness of early intervention and positively influ-
ence the development of children’s self-confidence, motivation, and social inte-
gration. Based on theoretical research and pedagogical observations, the article 
emphasizes that early identification of specific learning difficulties is one of the 
key mechanisms for ensuring inclusivity and individualized support in educa-
tion. In addition, the effectiveness of early intervention programs is strengthened 
through the application of strategies adapted to children’s individual develop-
mental levels. Furthermore, systematic observations conducted at early stages 
enable teachers to identify children’s learning characteristics more accurately, 
organize the teaching process according to their needs, and support their devel-
opmental potential in a timely manner. The article also highlights that coordinat-
ed cooperation among schools, families, and specialists improves the quality of 
early intervention and positively affects children’s emotional stability and social 
skills. This approach, in the long term, contributes both to improved educational 
achievement and to the successful social integration of children.
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Annotasiya. Məqalə xüsusi öyrənmə çətinliyi olan uşaqların erkən aşkarlan-
masının pedaqoji və praktik əhəmiyyətini araşdırır. Erkən diaqnostika uşaqların 
idrak, sosial-emosional və akademik inkişafını dəstəkləyir, həmçinin gələcəkdə 
yarana biləcək çətinliklərin qarşısının alınmasına kömək edir. Valideyn – müəl-
lim əməkdaşlığı, fərdi təlim proqramlarının tətbiqi və inklüziv təhsil yanaşma-
ları erkən müdaxilənin səmərəliliyini artıraraq uşaqlarda özünəinamın, motiva-
siyanın və sosial inteqrasiyanın formalaşmasına müsbət təsir göstərir. Məqalədə 
nəzəri araşdırmalar və pedaqoji müşahidələrə əsasən, qeyd edilir ki, xüsusi öy-
rənmə çətinliklərinin erkən aşkarlanması təhsildə inklüzivliyi və fərdi dəstəyi 
təmin edən əsas mexanizmlərdən biridir. Həmçinin erkən müdaxilə proqram-
larının effektivliyi uşaqların fərdi inkişaf səviyyələrinə uyğun strategiyaların 
tətbiqi ilə daha da güclənir. Araşdırmalar göstərir ki, erkən mərhələdə aparılan 
sistemli müşahidələr müəllimlərə uşaqların öyrənmə xüsusiyyətlərini daha dəqiq 
müəyyənləşdirməyə, təlim prosesini onların ehtiyaclarına uyğun qurmağa və in-
kişaf potensialını vaxtında dəstəkləməyə imkan yaradır. Məqalədə qeyd olunur 
ki, məktəb, ailə və mütəxəssislər arasında koordinasiyalı əməkdaşlıq erkən mü-
daxilənin keyfiyyətini yüksəldir, uşaqların emosional sabitliyinə və sosial baca-
rıqlarının inkişafına müsbət təsir göstərir. Bu yanaşma uzunmüddətli perspek-
tivdə həm təhsil nailiyyətlərinin artmasına, həm də uşaqların cəmiyyətə uğurlu 
inteqrasiyasına şərait yaradır.
Açar sözlər: öyrənmə çətinliyi, erkən diaqnostika, pedaqoji müdaxilə, fərdi 
dəstək, inklüziv təhsil.
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Giriş / Introduction

Müasir təhsil sisteminin inkişaf dinamikası göstərir ki, cəmiyyətin sosial-iqti-
sadi və mədəni transformasiyası təhsil prosesində yeni yanaşmaların formalaşdı-
rılmasını zəruri edir. Bu baxımdan, xüsusi öyrənmə çətinliyi olan uşaqların erkən 
mərhələdə müəyyənləşdirilməsi və onlara adekvat pedaqoji dəstəyin göstərilməsi 
müasir təhsil siyasətinin prioritet istiqamətlərindən biri kimi çıxış edir. Erkən yaş 
dövrü insan inkişafının ən həssas və istiqamətləndirici mərhələsi olduğundan, bu 
dövrdə müşahidə olunan öyrənmə problemlərinin vaxtında aşkar edilməsi gələ-
cək təlim nəticələrinə, uşağın sosial uyğunlaşmasına və psixoloji rifahına birbaşa 
təsir göstərir [Catts, H., Fey, M., Zhang, X., Tomblin, J., 2013]. 

Xüsusi öyrənmə çətinliyi yalnız akademik uğursuzluqla məhdudlaşmayan, 
eyni zamanda uşağın emosional vəziyyətinə, özünəinamına və sosial münasi-
bətlərinə təsir edən kompleks bir vəziyyətdir. Təcrübə göstərir ki, bu çətinliklər 
əksər hallarda erkən mərhələdə düzgün qiymətləndirilmədikdə, məktəb illərində 
daha dərin problemlərə səbəb olur. Bu səbəbdən məktəbəqədər və ibtidai təh-
sil mərhələsi xüsusi öyrənmə çətinliyinin ilkin əlamətlərinin müşahidə olunduğu 
və pedaqoji müdaxilənin ən effektiv nəticə verdiyi dövr kimi xüsusi əhəmiyyət 
daşıyır. Erkən aşkarlama yalnız diaqnostik proses deyil, həm də gələcək təhsil 
istiqamətinin düzgün qurulması baxımından strateji pedaqoji addımdır.

Xüsusi öyrənmə çətinliyinin erkən mərhələdə müəyyənləşdirilməsi təhsil pro-
sesində profilaktik yanaşmanın tətbiqinə imkan yaradır [Barone, C., Crișan, R., 
2024].  Profilaktik yanaşma uşağın inkişafındakı mümkün geriləmələrin qarşısını 
almağa, təlim motivasiyasını qorumağa və adaptasiya problemlərini minimuma 
endirməyə xidmət edir. Bu baxımdan, təhsil müəssisələrində müşahidə, diaqnos-
tik qiymətləndirmə və fərdi yanaşmaya əsaslanan pedaqoji strategiyaların tətbiqi 
mühüm rol oynayır.

Beləliklə, xüsusi öyrənmə çətinliyinin erkən aşkar olunması yalnız pedaqoji 
fəaliyyətin ayrı bir istiqaməti deyil, həm də təhsil keyfiyyətinin yüksəldilməsinə 
və inklüziv cəmiyyətin formalaşdırılmasına xidmət edən strateji bir prosesdir. 
Təhsil müəssisələrində bu istiqamətdə aparılan sistemli işlər hər bir uşağın poten-
sial imkanlarının vaxtında müəyyənləşdirilməsinə, uğurlu təhsil yolunun forma-
laşmasına və sosial inteqrasiyasına mühüm töhfə verir.

Tədqiqatın məqsədi uşaqlarda xüsusi öyrənmə çətinliyinin erkən müəyyən-
ləşdirilməsinin pedaqoji-praktik zərurətini elmi-pedaqoji baxımdan təhlil etmək, 
təlim prosesində effektiv müdaxilə mexanizmlərini müəyyənləşdirmək və müəl-
limlərin praktik fəaliyyətində tətbiq oluna biləcək yanaşmaları ümumiləşdirmək-
dən ibarətdir.
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Problemin qoyuluşu
Müasir təhsil sistemində inklüziv yanaşmaların genişlənməsinə baxmayaraq, 

xüsusi öyrənmə çətinliyinin erkən aşkar olunması sahəsində bir sıra problemlər 
mövcuddur. Bu çətinliklər erkən diaqnostikanın və vaxtında pedaqoji müdaxilə-
nin həyata keçirilməsini çətinləşdirir, nəticədə uşaqların inkişafında müşahidə 
olunan ilkin əlamətlər çox vaxt gec müəyyən edilir.

Əsas problemlərdən biri təlim prosesində sistemli müşahidə və diaqnostik 
qiymətləndirmə mexanizmlərinin tam formalaşmamasıdır. Psixoloq, loqoped 
və digər mütəxəssislərlə əməkdaşlığın zəif təşkili uşağın ehtiyaclarının komp-
leks şəkildə müəyyənləşdirilməsini məhdudlaşdırır. Eyni zamanda valideynlərin 
mövzu ilə bağlı maarifləndirilmə səviyyəsinin aşağı olması və məktəb-valideyn 
əməkdaşlığının kifayət qədər qurulmaması erkən müdaxilə imkanlarını azaldır. 
Beləliklə, xüsusi öyrənmə çətinliyinin erkən aşkar olunması sahəsində mövcud 
olan bu kimi problemlər pedaqoji və təşkilati yanaşmaların təkmilləşdirilməsini 
tələb edir. Bu isə təlim prosesində fərdi yanaşmanın gücləndirilməsini, mütəxəs-
sislərarası əməkdaşlığın inkişaf etdirilməsini və effektiv erkən qiymətləndirmə 
mexanizmlərinin tətbiqini zəruri edir.

Tədqiqat metodları
Tədqiqat çərçivəsində xüsusi öyrənmə çətinliyinin erkən aşkar edilməsinin 

pedaqoji-praktik aspektləri müxtəlif metodlarla araşdırılmışdır. Nəzəri baza üçün 
elmi-pedaqoji ədəbiyyatın öyrənilməsi və müqayisəli təhlil həyata keçirilmiş, 
mövcud yanaşmaların üstünlükləri və çatışmazlıqları müəyyənləşdirilmişdir. 
Praktiki tərəfi qiymətləndirmək üçün müşahidə metodundan istifadə edilmiş, 
həmçinin mövcud təcrübələrin ümumiləşdirilməsi yolu ilə effektiv pedaqoji və 
idarəetmə modelləri araşdırılmışdır.

Bununla yanaşı, müasir idarəetmə yanaşmalarının tətbiqi və onların mək-
təbəqədər müəssisələrdə sınaqdan keçirilməsi nəticələrin dəqiqliyini artırmış, 
praktik tətbiq imkanlarını nümayiş etdirmişdir. Əldə edilən nəticələr həm nəzəri 
əsasların, həm də praktik fəaliyyətin analizinə söykənərək xüsusi öyrənmə çətin-
liyinin erkən aşkarlanmasının strateji əhəmiyyətini və pedaqoji-praktik zərurətini 
daha aydın göstərmişdir.
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Əsas hissə / Main part

Xüsusi öyrənmə çətinliklərinin erkən mərhələdə aşkarlanmasının meto-
doloji əsasları

Xüsusi öyrənmə çətinliklərinin erkən mərhələdə aşkarlanması və bu çətinlik-
lərin pedaqoji mühitdə sistemli şəkildə aradan qaldırılması müasir təhsil elminin 
əsas tədqiqat istiqamətlərindən biri kimi çıxış edir və bu proses, əsasən, inkişaf 
psixologiyası, inklüziv pedaqogika və təlim nəzəriyyələrinin qarşılıqlı inteqrasi-
yası əsasında formalaşan metodoloji çərçivələrə söykənir. Bu yanaşmaların ümu-
mi məqsədi uşağın inkişafını statik göstəricilər toplusu kimi deyil, sosial, mədəni 
və emosional kontekstlərlə sıx əlaqəli olan dinamik və çoxsəviyyəli proses kimi 
dərk etməkdən ibarətdir ki, bu da erkən diaqnostika və müdaxilə mexanizmləri-
nin yalnız ölçmə və qiymətləndirmə ilə məhdudlaşmamasını, eyni zamanda təlim 
mühitinin strukturlaşdırılmasına yönəlmiş kompleks pedaqoji strategiyalar kimi 
tətbiq edilməsini zəruri edir.

Bu kontekstdə Lev Vıqotskinin “yaxın inkişaf zonası” konsepsiyası erkən 
müdaxilənin nəzəri əsaslarını formalaşdıran fundamental yanaşmalardan biri 
kimi xüsusi əhəmiyyət kəsb edir, çünki bu konsepsiya uşağın potensial inkişaf 
imkanlarının yalnız onun mövcud bilik və bacarıqları ilə deyil, həm də sosial 
mühitin və pedaqoji dəstəyin təsiri altında reallaşdırıla bilən imkanlarla müəy-
yən olunduğunu elmi şəkildə əsaslandırır [Kgatse, K., Khanare, F., Adewuyi, H., 
2024]. Belə bir yanaşma erkən mərhələdə tətbiq olunan fərdi və qrup əsaslı təlim 
strategiyalarının uşağın inkişaf potensialını üzə çıxarmaqda və akademik fəaliy-
yətə qarşı müsbət münasibət formalaşdırmaqda mühüm rol oynadığını göstərir.

Jan Piajenin idrak inkişafı nəzəriyyəsi isə öyrənmə çətinliklərinin 
təhlilində uşağın yaş xüsusiyyətlərinə uyğun idrak strukturlarının və düşünmə 
mexanizmlərinin nəzərə alınmasının vacibliyini vurğulayır. Bu yanaşmaya 
əsasən, erkən diaqnostika yalnız nəticəyönlü qiymətləndirmə vasitələri ilə deyil, 
uşağın bilik formalaşdırma prosesini izləyən və onun idrak mərhələlərinə uyğun 
təlim strategiyalarını önə çəkən prosesyönlü metodlarla həyata keçirilməlidir 
[Catts, H., Fey, M., Zhang, X., Tomblin, J., 2013]. Bu, xüsusilə məktəbəqədər 
dövrdə uşağın simvolik düşüncə, dil və məntiqi əlaqələr qurma bacarıqlarının 
formalaşmasını nəzərə alan adaptiv təlim mühitlərinin yaradılmasını tələb edir.

Jerom Brunerin konstruktivist təlim modeli öyrənməni “kəşf yolu ilə qurulan 
aktiv proses” kimi xarakterizə edir [Bruner, İ., 1966] və passiv qəbul yanaşmasını 
qəbul etmir. Bu yanaşma erkən mərhələdə tətbiq olunan pedaqoji müdaxilələrin 
uşağın maraq və motivasiya səviyyəsinə uyğunlaşdırılmasının metodoloji əsas-
larını müəyyənləşdirir. Modelə əsaslanan yanaşmalar fərdi təlim proqramlarının 
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hazırlanmasında uşağın güclü tərəflərinin ön plana çəkilməsini və təlim material-
larının çevik şəkildə strukturlaşdırılmasını zəruri hesab edir.

Müasir inklüziv pedaqogikada geniş tətbiq olunan Öyrənmə üçün Universal 
Dizayn (Universal Design for Learning – UDL) yanaşması isə tədris mühitinin 
bütün uşaqlar üçün əlçatan və uyğunlaşdırıla bilən şəkildə dizayn edilməsini tək-
lif edir [Wagner, R., Lonigan, C., 2022]. Bu metodoloji çərçivə təlim material-
larının müxtəlif qavrama üslublarına uyğun təqdim olunmasını, öyrənmə fəaliy-
yətində alternativ iştirak yollarının yaradılmasını və uşaqların fərdi ehtiyaclarına 
cavab verən qiymətləndirmə mexanizmlərinin tətbiqini nəzərdə tutur. Bu baxım-
dan UDL modeli erkən diaqnostikanı yalnız xüsusi test və ölçmə alətləri ilə deyil, 
davamlı müşahidə, reflektiv pedaqoji fəaliyyət və ailə – məktəb əməkdaşlığına 
əsaslanan kompleks sistem kimi dəyərləndirir.

Bundan əlavə, Urie Bronfenbrenner tərəfindən irəli sürülmüş ekoloji sistemlər 
nəzəriyyəsinə əsaslanan yanaşmalar uşağın inkişafını yalnız fərdi xüsusiyyətlərin 
nəticəsi kimi deyil, ailə, məktəb və daha geniş sosial mühitlə qarşılıqlı əlaqəsinin 
məhsulu kimi təhlil edir [Bronfenbrenner, U., 1979]. Bu yanaşma erkən mər-
hələdə həyata keçirilən pedaqoji müdaxilələrin səmərəliliyinin ailə mühitində 
göstərilən dəstəkdən, sosial resursların əlçatanlığı və təhsil müəssisələrinin ins-
titusional siyasətləri ilə sıx bağlı olduğunu göstərir. Nəticə etibarilə, metodoloji 
çərçivələrin sintezi erkən aşkarlama və müdaxilə mexanizmlərinin çoxsəviyyəli 
və davamlı xarakter daşımasını təmin edir.

Beləliklə, mövcud metodoloji yanaşmaların təhlili göstərir ki, xüsusi öyrən-
mə çətinliklərinin erkən mərhələdə həlli yalnız fərdi pedaqoji texnikaların tətbiqi 
ilə məhdudlaşmamalı, eyni zamanda təhsil mühitinin strukturlaşdırılması, müəl-
lim hazırlığı sisteminin gücləndirilməsi və ailə – məktəb əməkdaşlığının institu-
sional səviyyədə təşkili ilə müşayiət olunan kompleks və sistemli strategiya kimi 
həyata keçirilməlidir.

Tədqiqatın nəzəri və konseptual əsasları 
Aparılan tədqiqatın əsas məqsədi xüsusi öyrənmə çətinliklərinin erkən mər-

hələdə aşkarlanmasının pedaqoji əsaslarını nəzəri müstəvidə sistemləşdirmək və 
bu prosesin məktəbəqədər və ibtidai təhsil kontekstində necə konseptuallaşdı-
rıldığını mövcud elmi yanaşmalar və müasir təhsil modelləri əsasında təhlil et-
məkdən ibarət olmuşdur. Bu məqsədlə, tədqiqat dizaynı empirik məlumatların 
toplanmasına deyil, əsasən, elmi mənbələrin, beynəlxalq tədqiqatların, norma-
tiv sənədlərin və pedaqoji nəzəriyyələrin analitik sintezinə əsaslanmış, müxtəlif 
müəlliflərin irəli sürdüyü konsepsiyalar müqayisəli və interpretativ metodlar va-
sitəsilə dəyərləndirilmişdir.

Tədqiqat çərçivəsində erkən diaqnostika anlayışının pedaqoji diskursda necə 
formalaşdığı, bu anlayışın inklüziv təhsil fəlsəfəsi ilə əlaqəsi və xüsusi öyrənmə 
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çətinliklərinin inkişaf psixologiyası kontekstində hansı nəzəri əsaslara söykən-
diyi geniş şəkildə araşdırılmışdır. Bu kontekstdə, koqnitiv inkişaf nəzəriyyələ-
ri, sosial-emosional öyrənmə modelləri və motivasiya yanaşmaları bir-biri ilə 
əlaqələndirilərək, erkən müdaxilənin uşağın idrak strukturlarının formalaşma-
sına, özünəinam mexanizmlərinə və öyrənmə davranışlarının təşəkkülünə necə 
təsir göstərdiyi konseptual səviyyədə izah edilmişdir.

Nəzəri təhlilin mühüm istiqamətlərindən biri xüsusi öyrənmə çətinliklərinin 
yalnız akademik uğursuzluq prizmasından deyil, eyni zamanda sosial uyğun-
laşma, emosional rifah və məktəb mühitinə adaptasiya kimi çoxölçülü inkişaf 
sahələri ilə qarşılıqlı əlaqədə təqdim edilməsi olmuşdur. Bu yanaşma çərçivəsin-
də fərdiləşdirilmiş təlim modellərinin, universal dizayn prinsiplərinin və inklüziv 
pedaqogikanın erkən mərhələdə tətbiqinin nəzəri üstünlükləri müqayisəli şəkildə 
təhlil edilmiş, müxtəlif ölkələrin təhsil sistemlərində qəbul edilmiş konseptual 
modellər arasında oxşar və fərqli cəhətlər müəyyənləşdirilmişdir.

Tədqiqat prosesində konseptual müşahidə metodu tətbiq edilərək, pedaqoji 
praktikada təsvir olunan tipik təlim situasiyaları və nəzəri mənbələrdə təqdim 
olunan model hallar əsasında erkən əlamətlərin pedaqoji interpretasiyası həyata 
keçirilmişdir. Bu müşahidələr real empirik məlumatların sistemli toplanmasına 
deyil, elmi ədəbiyyatda təsvir edilən təlim davranışlarının və inkişaf göstəricilə-
rinin analitik şəkildə ümumiləşdirilməsinə xidmət etmiş, beləliklə, nəzəri çərçi-
vənin praktik mühitə necə transfer oluna biləcəyinə dair konseptual nəticələr əldə 
edilmişdir.

Bundan əlavə, tədqiqat çərçivəsində erkən müdaxilə anlayışının pedaqoji si-
yasət və təhsil strategiyaları ilə əlaqəsi də nəzəri müstəvidə araşdırılmış, müəllim 
hazırlığı, ailə ilə əməkdaşlıq və məktəb mühitinin təşkilinə dair mövcud elmi 
yanaşmalar sistemləşdirilmişdir. Bu aspektdə təhsilin təşkilati və institusional 
faktorlarının erkən aşkarlama mexanizmlərinin səmərəliliyinə nəzəri təsiri şərh 
edilmiş, pedaqoji qərarvermə prosesinin konseptual əsasları izah olunmuşdur.

Əldə olunan nəzəri nəticələrin interpretasiyası zamanı təhsil mühitinin sosial, 
mədəni və institusional kontekstinin erkən müdaxilə modellərinin tətbiqinə necə 
təsir göstərdiyi də nəzərə alınmışdır. Bu yanaşma tədqiqatın nəticələrinin yalnız 
abstrakt nəzəri çərçivədə deyil, eyni zamanda müxtəlif təhsil sistemlərinə uy-
ğunlaşdırıla bilən ümumiləşdirilmiş pedaqoji prinsiplər kimi təqdim edilməsinə 
imkan yaratmışdır.

Tədqiqatın nəzəri əsaslandırılması çərçivəsində xüsusi öyrənmə çətinliklə-
rinin erkən mərhələdə aşkarlanması məsələsi yalnız pedaqoji texnologiyalar və 
metodik yanaşmalar kontekstində deyil, eyni zamanda təhsilin fəlsəfi və sosial 
funksiyaları prizmasından da şərh edilmişdir. Bu baxımdan, təhsil sistemi uşağın 
yalnız bilik əldə edən subyekt kimi deyil, sosial münasibətlər sistemində forma-
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laşan, emosional və mədəni identiklik qazanan şəxsiyyət kimi inkişaf etməsinə 
yönəlmiş çoxşaxəli bir mühit kimi nəzərdən keçirilmişdir. Erkən diaqnostika bu 
mühitdə uşağın fərdi inkişaf trayektoriyasını müəyyən edən əsas mexanizmlər-
dən biri kimi çıxış edərək, təlim prosesinin strukturlaşdırılmasında və fərdiləşdi-
rilməsində nəzəri dayaq rolunu oynayır.

Tədqiqatda xüsusi diqqət yetirilən məqamlardan biri erkən aşkarlama anla-
yışının pedaqoji determinasiya ilə əlaqələndirilməsi olmuşdur. Bu yanaşmaya 
görə, uşağın inkişafında müşahidə olunan çətinliklər yalnız fərdi psixoloji xü-
susiyyətlərin nəticəsi kimi deyil, eyni zamanda təlim mühitinin təşkilindən, di-
daktik materialların strukturundan və sosial qarşılıqlı əlaqələrin xarakterindən 
asılı olan sistemli amillər kimi dəyərləndirilmişdir. Bu çərçivədə erkən müdaxilə 
mexanizmləri pedaqoji sistemin özünü tənzimləmə aləti kimi nəzəri səviyyədə 
əsaslandırılmış və təhsil mühitinin adaptiv xarakter daşımasının zəruriliyi vur-
ğulanmışdır.

Nəzəri analiz zamanı öyrənmə çətinliklərinin inkişaf dinamikası mərhələli 
proses kimi təqdim edilmiş, ilkin risk göstəricilərinin formalaşmasından başlaya-
raq, bu göstəricilərin akademik və sosial davranış modellərinə necə transformasi-
ya olunduğu konseptual xətt üzrə izah edilmişdir. Bu kontekstdə idrak prosesləri-
nin təşkili, informasiya emalı mexanizmləri və diqqətin tənzimlənməsi kimi əsas 
psixopedaqoji kateqoriyalar erkən aşkarlama prosesinin nəzəri dayaqları kimi 
şərh edilmişdir. Xüsusilə vurğulanmışdır ki, öyrənmə çətinliyinin ilkin əlamətləri 
çox zaman bilavasitə akademik uğursuzluq formasında deyil, uşağın təlim situ-
asiyasına münasibətində, tapşırıqları yerinə yetirmə strategiyalarında və sosial 
qarşılıqlı əlaqələrdə müşahidə olunan dəyişikliklər vasitəsilə özünü göstərir.

Tədqiqat çərçivəsində erkən müdaxilə anlayışı yalnız kompensator yanaşma 
kimi deyil, inkişafyönümlü və preventiv pedaqoji strategiya kimi nəzəri əsas-
landırılmışdır. Bu baxımdan, fərdi təlim planlarının və inklüziv yanaşmaların 
məqsədi mövcud çətinlikləri aradan qaldırmaqla məhdudlaşmır, eyni zamanda 
uşağın potensial imkanlarının genişləndirilməsi, güclü tərəflərinin sistemli şəkil-
də dəstəklənməsi və öyrənmə fəaliyyətinə münasibətinin müsbət istiqamətdə for-
malaşdırılması kimi uzunmüddətli inkişaf hədəflərini əhatə edir.

Tədqiqatın nəzəri modelində müəllim, valideyn və təhsil institutu arasında 
formalaşan qarşılıqlı əlaqə xüsusi əhəmiyyət kəsb edən struktur element kimi 
təqdim edilmişdir. Bu modelə, əsasən, erkən aşkarlama prosesi yalnız fərdi pe-
daqoji müşahidənin nəticəsi deyil, müxtəlif sosial aktorların məlumat mübadilə-
si və koordinasiyalı fəaliyyəti nəticəsində formalaşan çoxsəviyyəli qərarvermə 
mexanizmi kimi izah olunur. Bu yanaşma çərçivəsində ailə mühitinin, məktəb 
mədəniyyətinin və təhsil siyasətinin erkən müdaxilə strategiyalarının effektivli-
yinə nəzəri təsiri geniş şəkildə şərh edilmişdir.
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Nəzəri təhlilin digər mühüm istiqaməti xüsusi öyrənmə çətinliklərinin 
sosial inklüzivlik kontekstində dəyərləndirilməsi olmuşdur. Bu baxımdan, 
erkən aşkarlama mexanizmləri təhsil sistemində bərabər imkanların təmin 
olunmasına yönəlmiş struktur vasitə kimi təqdim edilmiş və uşağın təhsil 
mühitində marjinallaşma riskinin azaldılmasında oynadığı rol elmi əsaslarla izah 
edilmişdir. Tədqiqatda vurğulanmışdır ki, erkən mərhələdə tətbiq olunan dəstək 
mexanizmləri yalnız fərdi akademik nəticələrə deyil, həm də sinif daxilində 
sosial münasibətlərin formalaşmasına, kollektiv fəaliyyətə qoşulma səviyyəsinə 
və uşağın özünü təhsil icmasının tamhüquqlu üzvü kimi qəbul etməsinə təsir 
göstərir.

Tədqiqatın konseptual nəticələri göstərir ki, xüsusi öyrənmə çətinliklərinin 
erkən mərhələdə aşkarlanması yalnız metodiki və təşkilati məsələ deyil, eyni za-
manda təhsilin sosial missiyası ilə bilavasitə əlaqəli olan strateji pedaqoji yanaş-
madır. Bu baxımdan, erkən müdaxilə mexanizmləri uşağın akademik inkişafı ilə 
yanaşı, onun sosial rollarının formalaşmasına, özünütəsdiq prosesinə və gələcək 
təhsil perspektivlərinə təsir edən fundamental faktor kimi nəzəri əsaslandırılmış-
dır.

Beləliklə, aparılan nəzəri təhlil xüsusi öyrənmə çətinliklərinin erkən mərhələ-
də aşkarlanmasının pedaqoji sistemin bütün struktur səviyyələrinə nüfuz edən 
çoxölçülü proses olduğunu ortaya qoyur və bu prosesin inkişaf psixologiyası, 
inklüziv təhsil fəlsəfəsi və müasir didaktik modellərlə qarşılıqlı əlaqəsini elmi 
əsaslarla şərh edərək, əldə olunan nəticələrin geniş təhsil mühitində konseptual 
və praktik tətbiq potensialını əsaslandırır.

Dəlillər sistemi və elmi əsaslandırma
Xüsusi öyrənmə çətinliklərinin erkən mərhələdə aşkarlanmasının və bu pro-

sesə uyğun pedaqoji müdaxilə mexanizmlərinin tətbiqinin elmi əsaslandırılması 
müasir psixologiya və pedaqogika sahəsində aparılan çoxsaylı empirik tədqiqat-
ların nəticələrinə söykənir və bu tədqiqatlar erkən dəstək strategiyalarının uşağın 
idrak inkişafı, sosial uyğunlaşma səviyyəsi və emosional rifahı üzərində sistemli 
və uzunmüddətli təsir göstərdiyini ardıcıl şəkildə təsdiqləyir. Elmi mənbələrdə 
vurğulanır ki, erkən yaş dövrü sinir sisteminin plastiklik səviyyəsinin yüksək ol-
ması ilə xarakterizə olunduğuna görə, bu mərhələdə həyata keçirilən məqsədyön-
lü pedaqoji və psixoloji müdaxilələr uşağın inkişaf trayektoriyasını daha effektiv 
şəkildə müsbət istiqamətə yönəldə bilir.

Bu kontekstdə aparılan tədqiqatlar göstərir ki, erkən mərhələdə tətbiq olunan 
fərdi təlim proqramları yalnız akademik bacarıqların formalaşmasına deyil, eyni 
zamanda uşağın özünəinam səviyyəsinin yüksəldilməsinə və öyrənmə prosesinə 
qarşı müsbət emosional münasibətin formalaşmasına da əhəmiyyətli təsir göstə-
rir. Xüsusilə Con Smit və Cen Strik tərəfindən təqdim olunan empirik nəticələr 
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fərdi və qrup əsaslı dəstək strategiyalarının sosial qarşılıqlı əlaqə bacarıqlarının 
inkişafına və uşaqların yaşıdları ilə ünsiyyət prosesində daha aktiv və təşəbbüs-
kar mövqe tutmasına şərait yaratdığını göstərir.

Motivasiya və emosional faktorların rolu məsələsində Seligmanın “öyrənil-
miş çarəsizlik” konsepsiyası erkən müdaxilənin elmi əsaslandırılmasında mühüm 
nəzəri çərçivə kimi çıxış edir. Bu yanaşmaya görə, təkrarlanan akademik uğur-
suzluqlar uşağın öz qabiliyyətlərinə olan inamını zəiflədir və öyrənmə prosesinə 
qarşı passiv münasibət formalaşdırır, halbuki erkən mərhələdə əldə edilən müsbət 
öyrənmə təcrübələri və uğur hissi uşağın daxili motivasiya mexanizmlərini güc-
ləndirir və onun təhsil mühitinə adaptasiyasını asanlaşdırır. Bu baxımdan, erkən 
dəstək mexanizmləri yalnız bilik və bacarıqların ötürülməsi deyil, həm də uşağın 
emosional dayanıqlığının formalaşdırılması baxımından strateji əhəmiyyət kəsb 
edir [Tvete, I., Foster, S., 2025].   

Elmi ədəbiyyatda həmçinin ailə və məktəb əməkdaşlığının erkən diaqnostika 
və müdaxilə prosesinin effektivliyini artıran əsas struktur komponentlərindən biri 
olduğu vurğulanır [Məmmədova, A., 2025]. Ailə mühitində göstərilən pedaqoji 
dəstək, ev şəraitində həyata keçirilən stimullaşdırıcı fəaliyyətlər və məktəb mü-
hitində tətbiq olunan adaptiv təlim strategiyaları arasında qurulan qarşılıqlı əlaqə 
uşağın inkişaf göstəricilərinin davamlı və stabil xarakter almasına şərait yaradır. 
Bu sinerji erkən mərhələdə müəyyən edilən risk faktorlarının kompensasiyasını 
sürətləndirir və uşağın təhsil mühitində özünü təhlükəsiz və qəbul olunmuş hiss 
etməsinə zəmin yaradır.

Bundan əlavə, inklüziv təhsil mühitlərinin strukturlaşdırılması ilə bağlı apa-
rılan tədqiqatlar göstərir ki, təlim prosesinin çevik və adaptiv şəkildə təşkil olun-
ması xüsusi öyrənmə çətinliyi yaşayan uşaqların tədris materiallarını qavrama 
səviyyəsini yüksəldir və onların öyrənmə fəaliyyətində fəal iştirakını təmin edir 
[Snowling, M., 2013]. Öyrənmə üçün Universal Dizayn (Universal Design for 
Learning – UDL) kimi modellər çərçivəsində tətbiq olunan metodik yanaşmalar 
təlim materiallarının müxtəlif qavrama üslublarına uyğun təqdim edilməsini və 
qiymətləndirmə mexanizmlərinin alternativ formalarının tətbiqini mümkün edir 
ki, bu da akademik uğurun subyektiv və obyektiv göstəriciləri arasında balansın 
qorunmasına xidmət edir.

Beləliklə, dəlillər sistemi və elmi əsaslandırma göstərir ki, erkən mərhələdə 
həyata keçirilən diaqnostika və pedaqoji müdaxilə mexanizmləri yalnız qısamüd-
dətli akademik nəticələrin yaxşılaşdırılmasına deyil, eyni zamanda uşağın sosial 
uyğunlaşma səviyyəsinin yüksəldilməsinə, emosional rifahının möhkəmləndiril-
məsinə və uzunmüddətli təhsil trayektoriyasının davamlı şəkildə formalaşdırıl-
masına yönəlmiş kompleks və strateji təsir gücünə malikdir.
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Nəticə / Conclusion

Aparılan nəzəri araşdırmalar, pedaqoji müşahidələr və müqayisəli təhlillər 
göstərir ki, xüsusi öyrənmə çətinliklərinin erkən mərhələdə aşkarlanması və bu 
mərhələyə uyğun müdaxilə strategiyalarının tətbiqi uşaqların həm akademik inki-
şafına, həm də sosial-emosional formalaşmasına dərin və çoxşaxəli təsir göstərir. 
Erkən yaş dövründə göstərilən məqsədyönlü dəstək uşağın idrak bacarıqlarını 
gücləndirməklə yanaşı, onun öyrənmə prosesinə münasibətini daha müsbət is-
tiqamətdə formalaşdırır və təlimə qarşı inam hissini artırır. Bu isə uzunmüddətli 
perspektivdə uşağın məktəb həyatına uyğunlaşmasını asanlaşdıran əsas amillər-
dən biri kimi çıxış edir.

Müşahidələr göstərir ki, fərdi yanaşma prinsipi əsasında qurulan təlim mühit-
lərində xüsusi öyrənmə çətinliyi yaşayan uşaqların oxu, yazı və riyazi bacarıqlar 
üzrə inkişafı daha ardıcıl və sabit xarakter daşıyır. Bu inkişaf təkcə akademik 
nəticələrlə məhdudlaşmır; eyni zamanda uşağın özünüqiymətləndirməsi yüksəlir, 
dərs prosesində iştirak etmək istəyində artım müşahidə olunur. Nəticədə, uşaqlar 
özlərini tədris mühitinin fəal üzvü kimi hiss edir və bu da onların davranış mo-
dellərinə müsbət təsir göstərir.

Tədqiqat prosesində müəllim və valideyn əməkdaşlığının erkən müdaxilənin 
uğurunda xüsusi rol oynadığı bir daha təsdiqlənmişdir. Məktəb və ev mühitində 
istifadə olunan strategiyaların uyğunlaşdırılması uşağın qazandığı bacarıqların 
gündəlik həyat vəziyyətlərinə daha rahat tətbiq olunmasına şərait yaradır. Bu ya-
naşma uşağın sosial münasibətlərdə daha inamlı davranmasına, özünü ifadə etmə 
bacarığının güclənməsinə və qarşılaşdığı çətinliklərə daha sakit və konstruktiv 
reaksiya verməsinə kömək edir. Xüsusilə emosional tənzimlənməyə yönəlmiş 
fəaliyyətlərin təlim prosesinə daxil edilməsi uşağın streslə mübarizə qabiliyyətini 
artırır və uğursuzluq təcrübələrinin onun motivasiyasına mənfi təsirini zəiflədir.

Müqayisəli təhlillər göstərir ki, erkən diaqnostika və dəstək proqramlarına 
cəlb olunan uşaqların təhsil göstəriciləri zaman keçdikcə daha sabit inkişaf edir. 
Əks halda, vaxtında dəstək almayan uşaqlarda bilik boşluqları dərinləşə bilir və 
təlimdən uzaqlaşma riski artır. Xüsusilə ibtidai sinif mərhələsində bu fərq daha 
qabarıq şəkildə görünür və sonrakı təhsil pillələrində uşağın öyrənməyə münasi-
bətinə, hətta gələcək peşə istiqamətinə təsir göstərir.

İnklüziv təlim mühitlərinin formalaşdırılması da tədqiqatın əsas nəticələrin-
dən biri kimi diqqəti cəlb edir. Belə mühitlərdə uşaqlar öz fərqliliklərini problem 
kimi deyil, fərdi xüsusiyyət kimi qəbul etməyə başlayır, yaşıdları ilə münasibət-
lərdə daha rahat və açıq davranırlar. Bu isə onların sosial inteqrasiyasını güclən-
dirir, özünəinam səviyyəsini artırır və məktəb mühitində psixoloji təhlükəsizlik 
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hissini möhkəmləndirir.
Beləliklə, aparılan araşdırma göstərir ki, erkən aşkarlama və məqsədyönlü 

müdaxilə xüsusi öyrənmə çətinliklərinin yaratdığı risklərin azaldılmasında 
əsas rol oynayır. Müəllimlərin peşəkar bacarıqlarının artırılması, valideynlərin 
maarifləndirilməsi və fərdi yanaşmanın sistemli şəkildə tətbiqi uşağın həm 
akademik, həm də sosial inkişafına uzunmüddətli müsbət təsir göstərir. Nəticə 
olaraq, xüsusi öyrənmə çətinliklərinin erkən aşkarlanması müasir pedaqoji 
fəaliyyətin vacib istiqamətlərindən biri kimi dəyərləndirilə bilər.

Məqalənin aktuallığı. Müasir təhsil sistemində inklüziv yanaşmanın geniş 
yayılması və hər bir uşağın fərdi imkanlarının nəzərə alınmasına yönələn ya-
naşmalar xüsusi öyrənmə çətinliklərinin erkən aşkarlanması məsələsini daha da 
aktual edir. Erkən müdaxilə yalnız akademik geriləmənin qarşısını almaqla məh-
dudlaşmır, həm də uşağın sosiallaşması və psixoloji rifahının qorunması baxı-
mından vacib pedaqoji məsələ kimi çıxış edir.

Məqalənin elmi yeniliyi erkən aşkarlama prosesinə kompleks yanaşmanın 
təqdim olunması ilə bağlıdır. Burada diaqnostik müşahidə, müəllim – valideyn 
əməkdaşlığı və fərdi təlim planlarının qarşılıqlı əlaqəsi vahid sistem kimi qiy-
mətləndirilmiş, erkən müdaxilənin akademik nəticələrlə yanaşı sosial-emosional 
inkişaf göstəricilərinə təsiri də bütöv şəkildə təhlil edilmişdir.

Məqalənin praktik əhəmiyyəti ondan ibarətdir ki, xüsusi öyrənmə çətinliyi 
olan uşaqların vaxtında müəyyənləşdirilməsi müəllimə təlim prosesini fərdiləş-
dirmək, uyğun metod və vasitələr seçmək imkanı yaradır. Bu, yalnız uşağın aka-
demik nailiyyətlərini artırmır, eyni zamanda onun sosial bacarıqlarının inkişafını 
və təhsil mühitinə müsbət inteqrasiyasını təmin edir. Erkən mərhələdə göstərilən 
düzgün pedaqoji dəstək gələcəkdə xüsusi təhsil ehtiyaclarının dərinləşməsinin 
qarşısını ala bilər və uşağın potensial imkanlarının daha effektiv şəkildə reallaş-
masına şərait yaradar.
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MƏQALƏ MÜƏLLİFLƏRİ ÜÇÜN TƏLİMAT

Təqdim edilən məqalə orijinal olmalı, əvvəllər hansısa nəşrdə yayımlanma-
malıdır.

Məqalənin məzmunu və quruluşu aşağıdakı hissələrdən ibarət olmalıdır:
—   problemin qoyuluşu (məqalədə həlli axtarılan məsələ);
—   məsələnin həlli üçün mövcud metodoloji yanaşmaların təhlili;
—   tədqiqat hissəsi;
—   dəlillər sistemi və elmi əsaslandırma;
—   tədqiqatın nəticələri;
—   istifadə edilmiş ədəbiyyat.

Məqalənin həcmi 8-10 səhifədən ibarət olmalı, Times New Roman (Font 12, 
sətirarası məsafə 1,15) şriftində yığılmalıdır.

Məqalənin birinci səhifəsində (Azərbaycan və İngilis dillərində) aşağıdakı 
məlumatlar yer alır:
—   müəllifin adı, soyadı;
—  müəllif haqqında qısa məlumat (elmi dərəcə, vəzifə, iş yeri, elektron poçt 
ünvanı);
—   məqalənin adı;
—   məqalənin xülasəsi (maksimum 100 söz);
—   açar sözlər (5-8 söz).

Məqalənin adı böyük hərflərlə, yarımbaşlıqları isə yalnız ilk hərfi böyük ol-
maqla, qalın şriftlə, kursivlə yazılmalıdır. Başlıq və yarımbaşlıqlardan, cədvəl 
və şəkillərdən (həmçinin tənliklər və düsturlardan) əvvəl və sonra bir sətir ara 
buraxılmalıdır. Səhifələr ardıcıl olaraq aşağı sağ küncdə nömrələnməlidir.

Cədvəl və şəkillərin adı olmalı və bu ad cədvəllər üçün cədvəlin üstündə sol 
küncdə, şəkillər üçün şəklin altında sol küncdə yerləşdirilərək, ardıcıl nömrələn-
məlidir.

Məqalənin sonunda istifadə olunmuş ədəbiyyat siyahısı əlifba sırası ilə (əv-
vəl Azərbaycan dilində, sonra xarici dildə), APA Citation formatında aşağıdakı 
nümunələrə əsasən verilir:
   a) Kitablara istinad:
Əliyev, F. Ə., Ağayev, Ş. S. (2011). Azərbaycanda elmin problemləri və inkişaf 
perspektivləri. Bakı, Elm nəşriyyatı, 151 s.
   b) Jurnallara istinad:
Mikayıllı, B. (2023). Müəllimlərin sertifikasiyası: Amerika Birləşmiş Ştatları 
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Əlyazmalar Microsoft Word formatında qəbul olunur.
Təqdim edilən məqalələr redaksiyada nəzərdən keçirildikdən sonra oxunuş 

üçün (müəllifin adı gizlin saxlanılmaqla) mütəxəssislərə göndərilir. Məqalə jur-
nalın profilinə uyğun olduğu təqdirdə və tələblərə cavab verərsə, çapa təqdim 
edilir. Müəllif istəsə, ona məqaləsinin qəbul edilməsi barədə sənəd verilə bilər. 
Məqalələr növbəlilik prinsipi ilə dərc edilir.

Məqalədə istifadə olunan ədəbiyyatlarda son 5–10 ilin elmi məqalələrinə, 
monoqrafiyalarına və digər etibarlı mənbələrə üstünlük verilməlidir. 

Müəlliflik hüquqları
Jurnalda dərc edilən məqalələrdə müəlliflik hüququ qorunur və bu məqalələ-

rin bütün nəşr hüquqları «Məktəbəqədər və ibtidai təhsil» jurnalına aiddir. Jurnal-
da çap edilmiş məqalələrin eyni ilə digər nəşrlərdə (məqalənin tezis şəklində dərc 
olunmuş variantı istisna olunmaqla) dərcinə yalnız redaksiyanın yazılı icazəsi, 
sitatların verilməsinə isə mənbə göstərilmək şərti ilə yol verilir. Əvvəllər çap 
olunmuş və ya çap olunmaq üçün başqa bir dövri nəşrə göndərilmiş əlyazmaların 
jurnala təqdim edilməsi müəlliflik etikasına ziddir. 

Yuxarıda göstərilən tələblərə cavab verməyən məqalələr qəbul edilmir. 
Jurnalda məqalə çapı ödənişsizdir. Məqalələrin çapa işlənib hazırlanması üçün 
müəlliflərdən ödəniş tələb edilmir. Dərc olunmuş məqaləyə görə müəllifə jurna-
lın bir nüsxəsinin verilməsi nəzərdə tutulur.

E-mail: info@ppe-journal.edu.az 
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